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1. Ainevaldkonna üldosa 

1.1 Valdkonnapädevus  

Kunstiainete valdkonnapädevuse kujundamise esmane alus on äratada valdkonna vastu huvi ja 

seda järjekindlalt hoida. Kunstiainete valdkonnapädevus on universaalne ning väljendub selles, 

et põhikooli lõpuks õpilane eakohaselt: 

1. teadvustab oma sidet muusika, kunsti ja visuaalkultuuriga ning Eesti ja maailma 

kultuuripärandiga; 

2. loob, uurib ja tõlgendab, kasutades muusika, kunsti ja visuaalkultuuri 

väljendusvahendeid, teadmisi ning meetodeid; 

3. mõtestab ja reflekteerib eri kultuurinähtusi, enda ja kaasõppijate loometegevust; 

4. mõistab muusika ja kunsti osatähtsust nüüdisaegses ühiskonnas; 

5. osaleb kunstide suhtluses tõlgendamist vajava sõnumi edastaja ning vastuvõtjana 

informeeritult ja kriitiliselt; 

6. on loova eluhoiakuga ja lahendab probleeme loovalt. 

 

1.1.1 Ainevaldkonna kirjeldus  

Kunstiainete pädevus lähtub arusaamast, et õpilase areng on elukestev ja mõjutatud kultuurist 

ning kunstid (muusika, kunst, kirjandus, draama, film, tants) ja kultuur laiemalt (visuaalkultuur, 

pärand- ja pärimuskultuur jms) on inimese dialoogipartnerid kogu elu jooksul. Kunstid on 

olulised väärtushinnangute, suhtluskultuuri, empaatia ning kriitilise mõtlemise arendamise 
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vahendid. Kunstide kui professionaalse kõrgkultuuri loomingu kõrval on tähtis ka uuriv ja 

leiutav looming ning kultuur mõtestatud inimtegevusena laiemalt. 

Kunstiained rõhutavad õppe koondumist viie põhimõtte ümber: 

1) kunste on vaja tõlgendada. Kunstide kõne ei ole sõnasõnaline, kunstiteosed pakuvad eri 

tõlgendusvõimalusi ja tähendusi, mis põhinevad alati maailmavaatel, varasemal elu- ja 

kunstikogemusel ning on juhitud tunnetest, samuti kogemise kontekstist. Tõlgendamise puhul 

on alati võimalik lähtuda erinevatest vaatepunktidest ja ootustest. Isiklik kogemus kasvatab 

kogemuse tähenduslikkust õpilase jaoks. Kunsti ja muusika õppimisel on vaja toetada 

tõlgendamisoskust; 

2) kunstid toetavad mitmekülgset loovust. Kunsti ja muusika õppimine kujundab õppija loovust 

ja isiksuseomadusi, mis annavad eeldused mis tahes inimtegevuse valdkonnas probleeme uut 

viisi lahendada, et jõuda originaalsete, kasulike, eetiliste ja vähemalt looja jaoks 

soovitud tulemusteni. Kunstidega tegelemine põhikoolis toetab õpiloovust (uudsed 

tähenduslikud kogemused ja nende mõtestamine, uurimis- ja refleksioonioskused) ning 

argiloovust (fantaasia, maailma uudne mõtestamine enda jaoks, uudne toimimisviis 

igapäevaelus); 

3) kunstid toetavad esteetilise tundlikkuse kasvu ning inimese heaolu. Kunsti ja muusika 

õppimine põhikoolis võimaldab õpilasel ära tunda, emotsionaalselt kogeda ja hinnata enda 

ümber subjektiivset ilu (kuuldavat, kombatavat, nähtavat, abstraktset) ning nautida seda 

samavõrra nagu teiste oskusi või meisterlikkust. Ilu ja meisterlikkuse väärtustamine toetab 

rahulolu ja tähenduse leidmist maailmas, suurendab maailmaga seotuse tunnet ning innustab 

inimest püüdlema oma eesmärkide poole. Kunstiainetel on tähtis osa muutuvates oludes 

isiklikku ja ühiskondlikku heaolusse panustava inimese kujundamisel; 

4) kunstiaineid õppides arenevad kinesteetilised oskused ja kognitiivsed võimed, mis on 

lahutamatult seotud loomega – musitseerimise ja visuaalkunsti, ent ka performatiivsete kunstide 

loomisega. Kunstitegevustes toetatakse sügavama kognitiivse võimekuse kujunemist. 

Õppimine (sh musitseerimine ja visuaalkunst, kuid ka performatiivsete kunstide loomine) on 

sügavam, kui see toimub terviklikult nii keha kui ka vaimu ja eri meelte koostöös; 

5) kunstiainete õppimine toetab iseenda mõistmist ja mõtestamist ning üldpädevuste 

omandamist sisukalt ja terviklikult. Kunsti ja muusikaga järjepidev tegelemine toetab õppija 

eneseusalduse kujunemist ning eneseväärikust. Kunstide kaudu saab tõhusalt arendada 
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kognitiivseid oskusi, nt loovat ja kriitilist mõtlemist, refleksiooni- ja analüüsioskusi, samuti 

mittekognitiivsed oskusi, nt avatust, otsustusvõimet ja riskijulgust. 

 

1.1.2 Õppekeskkond  

Õppekeskkonna kujundamisel lähtutakse riikliku õppekava alusväärtustest ning 

luuakse üksteist austav, vastastikku hooliv ja toetav, turvaline, kiusamis- ja vägivallavaba 

õppekeskkond, mis rajaneb usalduslikel suhetel, sõbralikkusel ja heatahtlikkusel ning kus 

märgatakse ja tunnustatakse õpilase pingutusi ja õpiedu. 

Kunstiainete pädevuse kujunemise eeldus on õppimist, loovust ning eneseväljendust toetav 

sotsiaal-emotsionaalne, vaimne ja füüsiline õppekeskkond, mis peab soodustama õpilase 

iseseisvust, olema kaasav, piisavalt struktureeritud ning eakohane, mis on loovuse ja 

originaalsuse arendamisel ning avaldumisel oluline. 

Kunstid on muutuvad, vastuolusid tekitavad ning väärtuste ja kokkulepete piire kompavad. 

Seetõttu on eriti tähtis tagada turvaline vaimne keskkond, mille kujundamisele aitavad kaasa 

hinnanguvabad arutelud ja pädevus tulla toime väärtuskonfliktidega. 

Õpe toimub ka autentsetes keskkondades, linnaruumis, kontserdisaalides, näituse- ja 

etendusasutustes, kooli ümbruses, paikkonna kultuuriasutustes ja mujal. 

 

1.2. Ainetundide jaotus  

 
Õppetundide arv nädalas eesti õppekeelega õpilasele 

Klass I II III IV V VI VII VIII IX 

Kunst 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Muusika 2 2 2 2 1 1 1 1 1 

 

 

1.3  Ainevaldkonna lõiming, üldpädevuste saavutamine ja õppekava läbivate teemade 

käsitlemine ainevaldkonnas 

 

1.3.1 Lõiming teiste ainevaldkondadega 

 

Kunsti lõiming teiste ainevaldkondadega. 
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Kunstivaldkonna õppeainetes toetutakse teistes õppeainetes omandatud teadmistele, samas 

süvendatakse ja visualiseeritakse neid teadmisi. Praktiliste tegevuste kaudu kujundatakse 

arusaama, et teadmised ja pädevused on omavahel seotud ja igapäevaelus rakendatavad. 

Lõimitud õppeprojektid võimaldavad siduda kunstiaineid teiste ainevaldkondadega ja 

kujundada pädevusi. 

Kunst ja sotsiaalained. 

Vaadeldakse suhteid teiste inimeste ja inimrühmadega ning eri kultuuride kommete ja 

pärimustega, kunstis ning kultuuri rolli ja muutumist ajaloo eri etappidel 

Kunst ja emakeel, võõrkeeled. 

Arendatakse suulist ja kirjalikku eneseväljendusoskust, diktsiooni, funktsionaalset 

lugemisoskust ning infokanalite kasutamise oskust ja vaadeldakse eri ajastute ning kultuuride 

lugusid kujutavas kunstis, teatri – ja filmikunstis. 

Kunst ja loodusained. 

Teadvustatakse inimese kuulmis- ja nägemismeele füsioloogilist eripära, õpitakse tundma 

looduskeskkonda ja selle eluvormide mitmekesisust ning helide, valguse ja värvide omadust. 

Kunst ja matemaatika. 

Arendatakse seoste loomise oskust ja loogilist mõtlemist (matemaatiline keel, struktuur, 

sümbolid ja meetodid), samuti matemaatiliste sümbolite, kujundite ning mõistete tundmist. 

Kunst ja käsitöö/tehnoloogia. 

Arendatakse käelist tegevust ning loovat mõtlemist, oskust innovaatilisi ideid kavandada ja 

praktikas ellu viia (loomeprotsess, tehnoloogiad ja tehnikad) 

Kunst ja liikumisõpetus. 

Arendatakse kehatunnetust, tähelepanu, motoorikat, reageerimiskiirust ja koordinatsiooni. 

 

Muusika lõiming teiste ainevaldkondadega 

I kooliaste 
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Eesti keel  -  õpilaste kõne arengu toetamine - hääle tugevuse ja diktsiooni selguse 

harjutamine;   tähestikulaulud - tähtede/tähestiku õppimine laulutekstide abil, muusika rütmi, 

meloodia ja harmoonia toetav mõju (videote puhul lisandub visuaalne tugi); silbitamine - 

laulusõnad on noodikirjas esitatud enamasti silbitatud tekstina;  häälikute häälimine (täis- ja 

kaashäälikud, helilised ja helitud kaashäälikud, sulghäälikud - nende laulmise 

võtted/põhimõtted). Laulutekstide analüüs, uued/vanad sõnad ja nende tähendus (rahvalaulude 

tekstid), rahvakombed ja rahvakalendri tähtpäevad. Korrektse kirjakeele ning kokkulepitud 

vormistusnõuete järgimine. 

Matemaatika - numbrilaulud - aitavad muusika rütmi, meloodia ja harmoonia toel paremini 

meelde jätta arve.  Erinevate muusikapalade kuulamine, rütmide kaasa mängimine aitab mõista 

erinevusi kiire ja aeglase tempo, kõrge ja madala heli vahel. Ruumisuhteid (kõrge-madal, ees-

taga, üleval-all), ruumis orienteerumise oskust saab kinnistada laulumängudega ning noodikirja 

jälgimisega laulu õppimisel - nootide asetus noodijoonestikul (joonel, vahes). Läbi erinevate 

lastelaulude, liisutuste ja laulumängude saab kinnistada erinevaid õpitud matemaatikaalaseid 

teadmisi ja oskusi (nt arvu, hulga ja numbri seos; ajasuhted - kalender, kellaaeg); helivältused 

(terve, pool), taktimõõt (2- ja 3-osaline.) 

Loodusõpetus -  looduse kirjeldamine, linnu- ja loomariik muusikas - loodushelide ning linnu- 

ja loomahäälte matkimine, liikumiste jäljendamine. Aastaaegade ja kuude nimetused lauludes 

ja lugudes.  Säästev eluviis, taaskasutus - rütmipillide valmistamine looduslikest materjalidest 

(puit, kivid, liiv, kõrred jm).  Rahvakombed - laulumängud looduslikus 

keskkonnas.  Muusikalise kuulamise harjutamine - loodushelide ja -häälte tuvastamine. 

Inimeseõpetus - eneseteadlikkus, teiste märkamine ja teistega arvestamine ühistes 

muusikategevustes - kooslaulmised, pillimängud, tantsud ja liikumised. Kodu ja perega seotud 

teemad lauludes, sõnavara rikastamine. Aeg ja ajalugu, rahvalikud kombed ja rahvakalendri 

tähtpäevad ning nendega seotud laulud, laulumängud ja tantsud. Hääle tekitamine ja 

kuulamine.  

Liikumisõpetus - laulu- ja ringmängud, rahvatantsud, rütmikaharjutused (body percusson), 

kehapillisaated.   Liikumine muusika saatel ja muusikalise liikumise kujundamine laulu 

karakteri põhjal. Keha tunnetamine ja koordinatsioon, tempo, erinevad liikumisvormid, 

liikumine rütmilise kaasmänguga (käteplaksud eri taktiosadel jms).  Õige kehahoid ja keha 

tunnetamine lauldes. 
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Tehnoloogia - lihtsate rütmipillide valmistamine, pillide materjalid (puit, plastik, paber jms); 

valmistamise tehnoloogiad - töövõtted, tööriistad;  Laulud, mis tutvustavad tööriistu ja 

töövõtteid (Meistrimehed). 

Kunst  - kuulatud muusika visualiseerimine, muusikapala karakteri, sisu, meeleolu jne 

väljendamine kunstitegevustes. Pillide/pillimängu kujutamine kunstitöödes. Enda valmistatud 

rütmipillide värvimine, kaunistuselementide kavandamine ja teostamine - motiivid ja 

sümbolid.  

 

II kooliaste 

Eesti keel  - korrektne hääldus ja õigekiri; sõnade silbitamine laulusõnades, lugemise 

harjutamine; sõnavara täiendamine (rahvalaulud jm ), laulusõnade tähenduse selgitamine; eri 

tüüpi tekstidest (laulusõnad, infotekstid, kirjeldused) vajaliku teabe leidmine; kirjalike tööde 

vormistamine vastavalt kokkulepetele. Emakeelele pühendatud laulud. 

Kirjandus - luule ja laul - kirjanduslik tekst laulu sõnadena või inspiratsiooni allikana. 

Temaatiliste laulude õppimine (rahvakalender, aastaajad, isamaa, emakeel jne). Pärimus - 

rahvalaulu liigid ja tunnused, regilaulu värsimõõt, alg- ja lõppriim. Luuletekstid - teksti sisuline 

analüüs, luuletaja mõttemaailma ja loodu üle arutlemine, seos muusika väljendusvahenditega 

(tempo, rütm, meloodiajoonis, harmoonia, tekstuur). 

Matemaatika - erinevate rütmifiguuride ja taktimõõdu omavaheline sidusus on otseselt seotud 

matemaatikaga - helivältuste arvulised/murdarvulised nimetused (veerand-, pool-

,  kaheksandiknoot jt). Taktimõõtu muusikas tähistatakse enamasti murdarvuna, esitamise 

kiirust ehk tempot numbriga (mitu lööki minutis).  Muusikas peab õpilane teadma rütmide 

pikkust, et osata neid sobitada taktimõõduga ning täita taktid vajaliku arvu rütmidega 

korrastatud noodikirja jaoks - arvandmete kogumine ja korrastamine. Mõlemas aines tuleb 

arvutada, lugeda ja teisendada andmeid (noodikirja tähistused  - asukoht klaviatuuril/ sõrmede 

arv ja asetus tabulatuuril. Tervik ja  osa leidmine tervikust (kogu helivältuste süsteem, 

vormiõpetus - salmid, refrään, eelmäng, vahemäng). 

Inglise keel -  kultuuriline mitmekesisus - tausta mõistmine, silmaringi 

laiendamine.  Võõrkeele õppimine muusika/ laulude kaudu  (tähestik, värvid, nädalapäevad, 

kuude nimetused). Häälduse praktiseerimine - laulmine võõrkeeles, lihtsate laulumängude 
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mängimine. Sõnavara rikastamine  õppimine erinevate laulude kaudu,  võõrkeelse laulu sisu 

mõistmine. (Rahva)pillide nimetused erinevatel inglise keelt kõnelevatel rahvastel. 

Inimeseõpetus - eneseteadlikkus -  keha tunnetamine, koordinatsioon, häälehoid ja 

häälemurre; muusika ja sotsiaalsusega seotud oskused ja kogemused. Koostöö ja 

suhtlemisoskuste arendamine (teistega arvestamine ja teiste kuulamine 

-  ühislaulmised,  laulumängud, muusikalised liikumised, ansamblimängud). "Meie" - kodu ja 

kodumaa teemad lauludes/pillilugudes, rahvakombed ja rahvakalendri 

tähtpäevad.  Ettevõtlikkus (korraldamine), erinevate ametitega tutvumine laulude kaudu. 

Loodusõpetus - looduse kujutamisega seotud muusika (tsüklid, aastaaegade vaheldumine); 

aastaaegu, kuid ja ilmastikunähtusi (vihm, lumi, päikesepaiste) kirjeldavad laulud ja pillilood. 

Loodushääled, loomadest/lindudest/putukatest jutustavad laulud. Looduslikest materjalidest 

valmistatavad rütmi- ja fantaasiapillid; noodikirja loomine looduslikest vahenditest (kõrred 

noodijoonteks, lilled/oksad/lehed/viljad nootideks). Rahvapillide tekkimise/loomise 

võimalused ja vajadused - kättesaadavatest materjalidest, signaalide edasiandmiseks/ 

rütmiliseks saatemänguks jne. 

Liikumisõpetus - kehahoid ja keha tunnetamine lauldes; liikumine muusika rütmis, 

koordinatsiooni ning  tähelepanu arendamine. Muusika väljendusvahendite (tempo, rütm, 

harmoonia, faktuur, meloodia) tunnetamine liikumise/kehalise aktiivsuse kaudu (laulu- ja 

ringmängud, liikumised  rütmi- ja kehapillidega muusika saatel, muusikalise liikumise 

kujundamine laulu karakteri järgi, omaloomingulised liikumiskavad), erinevate rahvaste 

rahvatantsud.  

Ajalugu  - mõlemal ainel seos eelnenud ajaga, kultuuride kujunemise looga. Perekond, 

suguvõsa, kogukond, rahvus - temaatilised laulud ja pillilood, ühismusitseerimised, tähtpäevade 

tähistamised. Elupaiga ja eluviisi seos rahvakalendri tähtpäevadega, rahvamuusika, 

rahvatantsud, rahvapillid ja rahvalaulikud kombestiku kujundaja ja kaunistajana. Kohalikud 

materjalid ja pillide valmistamise töövõtted, kirjeldused ja vanad terminid regilaulude tekstides. 

Tehnoloogia  - loomingulisuse ja käelise tegevuse koostöö: pillide/tööriistade kasutamine 

(mängu- ja töövõtted nõuavad koordinatsiooni ja täpsust); materjalid (helitekitajad/müra, 

materjalide omadused, pillide valmistamine); loominguline eneseväljendus sisus ja vormis, 

korrektne ja viimistletud esitus/esitlus.  
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Kunst  - kunstiõpetus ja muusika on põimitud loovuse ja loominguga ning kasutavad sageli 

sarnaseid põhimõisteid - looming, teos ja autor; esitus/esitlus. Muusika kuulamine koos 

kunstitegevusega, kuulatud muusika visualiseerimine - muusikapala sisu, karakteri,  meeleolu 

jne väljendamine. Muusika kujutamine värvidega, abstraktse pildi joonistamine - kõlad ja 

vormid, kõlad ja värvid. Pillide kujutamine, detailide väljatoomine heli tekitamise põhimõtete 

selgitamiseks. Töö korrektne vormistus ja esitlus. 

Informaatika -   Internetiturvalisus ja autoriõigused. Infootsing ja allika kriitiline hindamine. 

Kirja, dokumendi /esitluste koostamine (tekst ja selle vormindus, pilt, video). 

Noodigraafika  programmid (MuseScore, Noteflight), digikeskkonnad muusika loomiseks 

(Incredybox). 

 Heli salvestamine, https://courses.cs.ut.ee/t/digiopik/Digikunst/Tund26 (TÜ digiõpik 

informaatikas). Turvaline rakenduste (PerfectPiano) allalaadimine oma seadmesse. 

 

III kooliaste 

 

Eesti keel  - suhtlus-, lugemis- ja tekstiloomeoskuse arendamine,  väljendusoskuse edendamine 

nii kõnes kui ka kirjas;  korrektse eesti keele järjepidev kasutamine. Töö tekstiga - 

usaldusväärsuse ja asjakohasuse hindamine, tekstist teabe leidmine; sõnavara rikastamine, 

kirjeldava ja analüütilise sõnavara ja sõnastuse kasutamine muusika- ja 

kontserdiarvustustes.   Laulusõnades ettetulevate võõr- või arhailiste sõnade "tõlkimine". 

Kirjandus - kirjanduslikud tekstid silmaringi ja kultuurikogemuse rikastajana, muusika 

inspiratsioonina. Teose, autori ja loomingu määratlus, autoriõigus.  Sõnakunsti poeetika ja 

kujundikeele olemuse  uurimine, luuletekstid laulusõnadena - looja/luuletaja mõttemaailm, 

teksti sisuline analüüs, seos muusika väljendusvahenditega (tempo, rütm, meloodiajoonis, 

harmoonia, tekstuur). Rahvaluule olemus ja liigid, sõna ja meloodia rütmi ühendamine. 

Kirjanduslikud tekstid muusikateatris (libretod). 

Võõrkeel/ inglise keel - rahvaste muusika ja rockmuusika teema pakuvad enim 

lõimumisvõimalusi -  riigid ja rahvad, eri maades kasutatavad keeled (sh endised asumaad), 

võõrkeelsed laulusõnad. Muusika oskussõnad ja muusikaterminid (itaalia keel), pillide 

nimetused eri rahvaste rahvamuusikas. Lemmiklaulud, -artistid välismaal- võõrkeelsete 

https://courses.cs.ut.ee/t/digiopik/Digikunst/Tund26
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tekstide hääldamine, sõnumi mõistmine, sõnavara omandamine.   Võõrkeelsed 

pilliõppeprogrammid, noodistamisprogrammid. Infootsingud võõrkeelsetest infoallikatest. 

Matemaatika -  8-silbiline struktuur regilaulus; noodikirjas taktinumbrite leidmine noodirea 

alguses (laulupeo noodid), õige taktinumbri väljaarvutamine noodirea keskel; rütmivältuste 

nimetused murdarvudena ja nende kujunemislugu (1/2-poolnoot, 1/4 - veerandnoot, 1/8 - 

kaheksandiknoot, 1/16 - kuueteistkümnendiknoot); taktimõõt murdarvudena (2/4, 3/4, 4/4, 3/8 

jt); rõhulised ja rõhuta taktiosad taktis taktimõõdu alusel (tantsude meetrumi lugemisel - polka: 

1-ja 2-ja....; valss: 1-2-3. 2-2-3, 3-2-3, 4-2-3): helivältused ja rütmide jaotus taktidesse 

taktimõõdu alusel (liitmine); info lugemine diagrammilt (teema "Muusikatööstus" - tulu 

jagunemine muusikapala tootjate vahel); helireas täis-ja pooltoonid (klaveri mustad ja valged 

klahvid); muusikapala esitamise kiiruse väljendumine numbriliselt (arv= lööki minutis) - 

metronoom; helistiku põhiastmed (I, IV, V) rooma numbritena väikekandle saateakordides. 

Loodusõpetus - loodushääled,loodusega seotud laulud ja pillilood; hääl ja häälehoid, heli 

tekkimine ja heli omadused; hingamine ja hingamiselundkond. Eesti rahvamuusika piirkonnad 

(rahvamuusika esitajad, rahvalaulude murdetekstid).  Rahvaste muusika (paiknemine 

maailmakaardil, erinevused ja sarnasused eri kultuuride vahel sõtluvalt asukohast ja 

geograafilisest painemisest).  

Ajalugu -  riikide ja rahvaste ajalugu, traditsioonid ja kultuurilugu. Maadeavastused,  eri 

kultuuride vastastikune mõju (muusikastiilide teke ja segunemine, muusikainstrumentide 

päritolu, muusikateater eri kultuurides). Eesti riigi ja rahva kujunemine, rahvakultuur, 

pärimuskultuur, laulu- ja tantsupeod, eesti heliloojad ja kultuuritegelased. 

Inimeseõpetus - kodanikuks olemine, teadlikkus oma õigustest ja kohustustest, käitumine 

(igapäevaelus, kontserdil ja avalikul esinemisel);  "Mina ja meie" - koostöö ja üksteisega 

arvestamine (ühislaulud, laulumängud, ansamblimängud pillidega) - sotsiaalsed suhted ja 

suhtlemisoskuste areng. Kodu, kodumaa ja rahvakalendri teemad lauludes/pillilugudes, 

tähtpäevade tähistamine ja kombed. Keha tunnetamine ja koordinatsioon muusikalistes 

liikumistes ja pillimängus; hääle tekitamine, häälehoid murdeeas. Tervislik eluviis, vaimne 

heaolu - eneseanalüüs ja eneseteadlikkus (huvid ja võimed), võimalused hobideks ja 

huvitegevuseks.   Ettevõtlikkus (ürituste korraldamine), erinevate ametitega tutvumine.    

Liikumisõpetus - laulu- ja ringmängud, muusikaliste väljendusvahendite tunnetamine 

liikumise kaudu, liikumised muusika saatel; maailma rahvaste tantsud ja erinevad tantsustiilid. 
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Kehahoid ja hingamine, koordinatsiooni arendamine muusikalise liikumise ja pillimängu 

kaudu; rütmimängud kehapillil. 

Tehnoloogia  - loomingulisuse ja käelise tegevuse koostöö: pillide/tööriistade kasutamine 

(mängu- ja töövõtted nõuavad koordinatsiooni ja täpsust); materjalid (helitekitajad/müra, 

materjalide omadused, pillide valmistamine); loominguline eneseväljendus sisus ja vormis, 

korrektne ja viimistletud esitus/esitlus. Eesti rahvakultuur ja teiste riikide kultuuripärand - 

rahvariided, esemed, mustrid, tavad; kultuuridevahelised seosed, erinevused, sarnasused. 

Kunst - muusikaliste lavateoste (ooper, ballett, muusikal, operett) lavakujundustele tähelepanu 

pööramine, nende loomisega seotud ametinimetuste ja ametiülesannete selgitamine; kunst 

muusika ja muusika kunsti inspiratsiooniallikana, koosloome võimalused ja 

katsetused; loomemajandus - kunsti- ja muusikakorraldus, (sotsiaal)meedia, sisuloome, 

levitamine ja suunamudimine, reklaam, muusikavideo; interdistsiplinaarsus - eri kunstiliikide 

seotus ja läbipõimumine kaasaegses loomingus, perfomansid, sündmuste korraldus jne; 

kunstiliikide areng ja läbipõimitus ajaloos. 

Informaatika – internetiturvalisus, autoriõigused, tehisintellekt, infootsingud, noodigraafika. 

 

1.3.2 Üldpädevuste saavutamine 

Kunsti ja muusika õppimise kaudu toetatakse õpilastes kõigi riikliku õppekava üldosas 

kirjeldatud üldpädevuste arengut. Üldpädevuste saavutamist toetab õppeainete eesmärgipärane 

lõimimine teiste valdkondade õppeainetega ning läbivate teemade õpilase jaoks tähenduslik 

käsitlemine. Selle tulemusel kujuneb õpilasel suutlikkus rakendada oma teadmisi ja oskusi eri 

olukordades, kujundada enda väärtushoiakuid ja -hinnanguid ning võimalus omandada 

ettekujutus ühiskonna kui terviku arengust.  

 

Kultuuri- ja väärtuspädevus  

Kunstis - Eri rahvaste kunsti ja rahvuslike kunstiteoste vaatamisel ja nende üle arutlemisel 

saame esile tuua kultuurilist mitmekesisust. Kunstiõppes saame arutleda ka ilu mõiste ja 

ilumeele üle, tajuerinevusi esile tõsta  ja loovuse ning subjektiivsuse mõistet avada, autorsusele 

tähelepanu pöörata. Eri rahvaste kunsti ja rahvuslike kunstiteoste vaatamisel ja nende üle 

arutlemisel saame esile tuua kultuurilist mitmekesisust. Kunsti üle arutlemine (erinevad 

kunstiliigid ja kunstistiilid), nii professionaalse kunsti kui visuaalkultuuri aspektide üle laiemalt 

arutlemine suunab ka erinevaid väljenduslaade aktsepteerima. Kunstiõppes pakuvad erinevad 
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kunstiteosed, mis toovad esile ka ühiskonna valupunkte rikkalikult võimalusi moraalinormide 

ja eetilisuse teemal arutleda (nt Picasso “Guernica” või Wiiralti “Kabaree”). Kunstiteosed 

ilmestavad ka erinevate religioonide pühakirju ja mõistulugusid ning kannavad seeläbi 

moraalinormide aspekte edasi. Kunstiõppes saab õppija jaoks esile tõsta tema kunstilisi 

eelistusi. Nende põhjendamine loob võimalusi ka laiemalt oma suhet kunstidega mõista. 

 

Muusika ühena kunstiainetest on otseselt seotud kultuuri, selle mitmekesisuse, loomise ja loodu 

väärtustamisega. Muusika tegemise ja kuulamise käigus ning muusika üle arutledes 

süvendatakse teadmisi eesti kultuurist ja muusikast,  avardatakse maailmapilti, tutvutakse teiste 

rahvaste kultuuri ja eluviisiga. Esimeses kooliastmes keskendutakse eesti kultuurile - meie 

tavad ja kombed ning nendega seotud repertuaar (rahvamuusika - rahvalaul, rahvapillid, 

laulumängud ja rahvatantsud; kodu ja Eestimaaga seotud laulud). Teises kooliastmes 

laiendatakse kultuuripilti naaberriikide omaga tutvudes, tehes seda võrdluses (mis 

ühesugune/ühendav ja mis erinev/omapärane) Eestiga. Kolmas kooliaste tutvub kultuuridega 

teistelt mandritelt, saab ülevaate  sealsetest erinevatest usunditest ning muusikast.  Kultuuri- ja 

väärtuspädevust kujundab ühislaulmine, mis ühendab omavahel eri põlvkondi ning osalemine 

laulupidudel. Õppekäigud kultuuriloolistesse paikadesse, kontsertide ja muusikaetenduste 

külastamine toetavad kultuuri- ja väärtuspädevuse arendamist - teiste loodust osasaamine, selle 

hindamine. 

Sotsiaalne ja kodanikupädevus  

Kunstis - Kunstiteoste loomisel saame esile tõsta ja tähistada Eesti rahvuslike traditsioonide ja 

rahvakalendri tähtpäevi. Kunstiteosed ilmestavad ka erinevate religioonide pühakirju ja 

mõistulugusid ning kannavad seeläbi moraalinormide aspekte edasi.  

Ka koolile oluliste kultuuriruumi traditsioonide tähistamine toob kooli eripära esile. Tähtis on 

ka toetava kooliruumi loomine ja hoidmine (nt korrahoid ja turvalist õpikeskkonda toetavad 

plakatid).  

Koostöö mitmekesisus tuleb esile projektigruppide vaheldumisel, kunstiõppes on sagedased ka 

rühmatööd ja oma tööde esitlemine klassile. Kooli ühisüritustel teevad koostööd eri vanuses ja 

eri klasside õppijad. Kunstiõppes  saab  tugevamalt esile tuua erinevused väljenduslaadides ja 

-viisides. Erinevuste üle arutlemine ja selle normaliseerimine suurendab ka aktsepteerimist. 

 

Muusika kui universaalne keel võimaldab üksteist tundma õppida, omavahel suhelda ja koos 

tegutseda. Ühislaulmine, pilling ja erinevates ühisprojektides osalemine toetab sotsiaalsete 
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oskuste kujunemist ja arenemist, avastatakse enda ja teiste loomingulisi ressursse, nauditakse 

loomevabadust ja kujunevat ühtsustunnet.  Ühistegevustes on võimalik koos luua toetav, 

turvaline, mänguline  ja loominguline keskkond ning seeläbi  mõista meeskonnatöö 

olulisust.  Sotsiaalset ja kodanikupädevust kujundatakse kõikide muusikaliste tegevuste kaudu, 

omandatakse meeskonnatöö oskused ja kogemused; kujundatakse ühistöö reeglid ja 

kokkulepped ning mõistetakse kaaslastega arvestamise ja kokkulepetest kinnipidamise 

tähtsust.  Kultuurisündmustel osalemine süvendab kultuurilist ühtsustunnet ning erinevate 

kultuuride mõistmist. 

 

Enesemääratluspädevus  

Kunstis - Kunstiõppes saab õppija enda suutlikkust analüüsida ja pidevalt endale eesmärke 

seada; samuti saab kunstiteose sisuks olla enesesse vaatamine. Loovprotsessis tekib mitmeid 

ootamatus ja väljakutseid, mis loovad soodsa pinnase enda käitumist analüüsida. Õpetaja saab 

õppijat ennast jälgima suunata ja seda soodustavaid küsimusi püstitada. Kunstiõpe võimaldab 

õppijal ka oma emotsionaalset maailma avada ja peegeldada. Mõnikord on õppija jaoks läbi 

kunstiliste metafooride ja ümberütlemiste lihtsam oma tundeid ja raskusi peegeldada. Erinevad 

väljendusviisid, ideed ja suhtumised võivad grupis ka vastuolusid ning konflikte põhjustada, 

mis omakorda annab võimaluse lahendusi leida. 

Musitseerimine võimaldab avastada ja avada enda tunde- ja  huvide maailma uusi tahke. 

Praktiliste tegevuste kaudu saab mõista ja hinnata enda muusikalisi võimeid ja oskusi, 

omandada esitamise, esitlemise ja esinemise oskusi. Kaasõpilaste ja õpetaja  tagasiside kaudu 

erinevatele muusikalistele tegevustele (laulmine, pillimäng, tantsimine, omalooming) saab oma 

sooritust  täiendada/muuta - tagasiside  toetab oskuste arengut. Osalemine lauluansamblis, 

kooris või pilliringis, oma  ja teiste oskuste jälgimine, toetab  enesemääratlust ja annab 

ühistegevustes juurde kuuluvustunnet. Esinemised kooli- või koolivälistel üritustel panevad 

oskused proovile ning annavad tagasisidet. Tutvumised erinevate muusikastiilidega 

võimaldavad leida endale meelepärase ning ka läbi lemmikmuusika ühtekuuluvustunnet tunda. 

 

Õpipädevus  

Kunstis - Kunstiõppe üheks esmaseks oskuseks on kunstivahendite eest hoolt kandmine ja oma 

tööpinna haldamine ja korrastamine.  Ühiste materjalide jagamine (nt ühised paletid või 
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veetopsid) toob ilmekalt esile ka ühistarvete eest hoolt kandmise vajalikkuse. Sama ilmneb ka 

grupi- ja ühistöödes. Teoste ülespanek ja õppijat ümbritseva keskkonna  analüüs toovad otseselt 

õpiruumi eripärad õppesisuks. Kunstiga võib tõmmata äärmiselt avaraid seoseid erinevate 

elualade ja -valdkondadega (nt autodisaneritest arvutimängudeni, mõisaarhitektuurist 

disainiprotsessini). Paljud erinevate eluvaldkondade esindajad tegelevad kunsti kui hobiga või 

on leidnud selles uue võimaluse ennast teostada. Erinevaid kunstiõppe osaoskusi haarav 

õppeprotsess on sagedasti ka pikaajalisem. Plaanimine ja ideede arendamine on üks neljast 

kunstiõppe osaoskusest. Kunstiõppe saab alguse töövahendite ja kunsti põhitehnikate 

tundmaõppimisest. Probleemilahendus tuleb hästi esile disainilahenduste analüüsimise ja 

disainiprotsessi läbimisel. Info hankimine ja uurimine suunab õppijat aineteüleseid oskusi 

rakendama. 

Muusikas nagu ka teistes õppeainetes on oluline õppida õppima - kuidas samm-sammult oma 

tegutsemist kavandada ja olemasolevatele teadmistele ja oskustele uusi kihte juurde laduda. 

Laulu ja pilliloo õppimine algabki analüüsist  - kui pikk, mitu salmi, kas on refrään, milliseid 

noodivältusi ja milliseid nelikõrgusi on kasutatud, Olukorda hinnanuna on hea teha järgnevat 

plaani - kas alustada sõnade lugemisest, viisi õpetuses või hoopis teha selgeks refrään. Muusika 

õppimist on hea teha koos, kuid see nõuab ka individuaalset tööd ja harjutamist - enda õppe 

kavandamist ja teostamist. Tagasiside, enda ja teiste tegevuse analüüs aitavad saada ülevaadet 

olukorrast.  

 

Suhtluspädevus  

Kunstis - Kunstiteoste sisukas analüüsimine toob esile väljendusrikast kõnekeelt. Kunstiteoste 

avar tõlgendamisvõimalus ja selle julgustamine suunab õppijaid erinevaid arvamusi kuulama. 

Oma teoste esitlemine on osa kunstiõppest. Kunstis pöörame tähelepanu igasuguse info 

visuaalsele korrastatusele ja selgusele (nt infograafika analüüsi ja loomise kaudu). Autorite 

äramärkimine ja nimetamine tuleb samuti kunstiõppes pidevalt esile, mille kaudu saame 

osutada ka viitamise olulisusele. Väljendusrikkus saab avalduda nii teoste loomisel kui ka 

nendest kõnelemisel. 

Muusika võimaldab suhtlemist nii sõnadega  kui  ka mitteverbaalselt - helide 

keeles.  Suhtluspädevust rakendatakse algklassides erinevate laulude, laulu- ja ringmängude 

õppimise kaudu, kus õpilane harjutab mängides selget ja viisakat eneseväljendust ning turvalist 

suhtlemist kaasõpilastega. Vanemates klassides on tähtsal kohal  kultuuride, heliloojate ja 
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teoste üle arutlemine, oma kogemuse ja arvamuse jagamine kaasõpilastega. Õpitakse oma 

seisukohti viisakalt väljendama ning teiste arvamust ja väärtusi aktsepteerima. Suhtluspädevuse 

kujunemisele aitab kaasa aktiivne osalemine kooli ansamblites, kooris või pilliringis. 

Muusikute omavahelisele paremale mõistmisele aitab kaasa muusika oskussõnade valdamine.  

 

Matemaatika-, loodusteaduste ja tehnoloogiaalane pädevus  

Kunstis - Lisaks geomeetrilistele kujunditele on kunstil ja matemaatikal ühist ka visuaalsele 

korrastatusele, tasakaalule ja mustrite märkamisele tähelepanu pööramine. Ühised mõisted 

loodusteadustega on näiteks tasakaal, rütm, sümmeetria, perspektiiv. Ka proportsioonidest 

rääkimine toob esile matemaatilisi suhteid ja nende märkamist. Kunstiõppes saame maailma 

(sh eriti looduse) märkamisele tähelepanu pöörata. Uurida looduse värve, värvide muutusi, 

vorme, tekstuure, väljendada looduses saadud muljet ja tekkinud meeleolu. Loodusteaduste ja 

tehnoloogia piirangute uurimine toob tähelepanu inimloovusele, subjektiivsusele ja ka 

määramatuse talumisele. 

 

Muusika ja matemaatika on omavahel tihedas ühenduses - mõlemas tuleb arvutada ja tegeleda 

andmetega. Suuresti põhineb helide pikkuse/kestvuse jaotussüsteem matemaatikal - helivältuste 

arvulised/murdarvulised nimetused (veerand-, pool-,  kaheksandiknoot jt). Taktimõõtu 

muusikas tähistatakse enamasti murdarvuna (2/4 polka, 3/4 valss), esitamise kiirust ehk tempot 

numbriga (mitu lööki minutis).  Muusikas peab teadma rütmide pikkust, et osata neid sobitada 

taktimõõduga ning täita taktid vajaliku arvu rütmidega korrektse noodikirja jaoks - arvandmete 

kogumine ja korrastamine.  Pilliõppes harjutatakse plokkflööti numbersüsteemi abil, 

kandleakorde pannakse kirja Rooma numbritega (I, IV ja V)  ning harmoonilisi kooskõlasid 

tähistatakse tähtede ja numbrite koostöös.  

Loodusteaduste pädevus kujundab oskust mõista heli tekkimist/tekitamist, heli omadusi, 

helikeskkonna (näiteks müra) mõju inimese tervisele. Loodus ise pakub näiteid ja inspiratsiooni 

loominguks - loodushääled, linnulaul, lõhnad ja kaunid vaated. Muusikas tuleb lugeda ja 

teisendada andmeid (noodikirja tähistused  - asukoht klaviatuuril/ sõrmede arv ja asetus 

tabulatuuril. Terviku mõistmine ja  osa leidmine tervikust (kogu helivältuste süsteem, 

vormiõpetus - salmid, refrään, eelmäng, vahemäng). Muusika esitamine digivahenditega/-

keskkondades, salvestamine ja taasesitamine kujundab tehnoloogiaalast pädevust.  
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Ettevõtlikkuspädevus  

Kunstis - Uute ideede loomine ja väljendamine on kunstiõppes loomuomane oskus, mida 

järjepidevalt esile tõsta ning milles võivad rakenduda nii fantaasia kui ka kaalutlemine, otsiv ja 

otsustav mõttelaad. Erinevaid kunstiõppe osaoskusi haarav õppeprotsess suunab õppijat 

teatavat temaatikat uurima, ideid looma, loovprotsessi planeerima, teostama ja esitlema. Ka 

finantskirjaoskus tuleb kunstiga seonduvalt esile  - kunstnik on nüüdisajal ettevõtja. Paljud 

kaasaegsed kunstnikud ja disainerid töötavad meeskondadena (nt agentuurides), mis toimivad 

sarnaselt teiste ettevõtetega. 

 

Muusikus peab olema ettevõtlikkust - suutlikkust ideid luua ja neid ellu viia. Muusikas ja 

muusika loomisel väärtustatakse uuenduslikke ja loovaid lahendusi. Muusikas saab 

ettevõtlikkust väljendada ka esinemisjulguse ja -oskuse kaudu.  Koolis saab olla ettevõtlik, olles 

algatajaks mõnele muusikalisele sündmusele (näiteks bändi loomine, omaloomingu esitamine, 

lemmikbändi kontserdi korraldamine). Õpitakse oma tugevaid külgi arendama, tegevust 

planeerima ja analüüsima, vastutama tulemuse eest.  

 

Digipädevus  

Kunstis - Kunstiõppe õppesisu on üha avarduv. Digitehnoloogiad saavad appi tulla nii vanema 

kunsti avastamiseks (erinevad uuringud ja nende kajastamine) ning teisalt loovad 

digitehnoloogiad üha avaramaid võimalusi eneseväljenduseks ja selle jagamiseks (nt 

kunstimeemide loomine). Õpetaja suunab õppijat infot otsima usaldusväärsetest allikatest (nt 

muuseumite või teiste kunstiorganisatsioonide veebilehed, kunstiajakirjad). Nii oma teoseid, 

kui ka teoste esitlusi saavad õppijad teha digivahendite abil. Teisalt tuleb ka kunstiõppes esile 

tuua uute tehnoloogiate ohtusid ja viise, kuidas see inimesi ja ühiskonda mõjutab.  

 

Muusika tegemine ja loodu jagamine on kolinud digikeskkondadesse. See nõuab oskust leida 

sobilik, oskustele ja vajadustele vastav keskkond, võimekust teha koostööd ning leida sobilik 

suhtlusviis nii koosloojate kui publikuga. Igapäevaselt peaks igaüks teadma digikeskkondade 

ja üldiselt internetikasutuse ohtudest, oskama kaitsta enda andmeid ja privaatsust, kasutama 

samu põhimõtteid ja käitumisnorme, mis tavaeluski. Muusikatundides harjutatakse,  kuidas 

sõnastada otsitava kohta teavet (milliseid märksõnu kasutada, otsides infot helilooja kohta, 

mänguvõtete kohta pillil, nootide asukoha määramisel noodijoonestikul jne) ning hinnatakse 

leitud allikate usaldusväärsust. Tehakse ühisloomet digikeskkondades, õpitakse tundma 
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vastavate keskkondade võimalusi (plakati koostamine, ühisarutelud/oma arvamuse avaldamine, 

lemmikmuusika playlistid, omaloominguline muusika jne). Arutatakse, mida sobib Internetis 

jagada, mille või kelle jaoks on rakendustel vanuselised piirangud; kas Internet laseb meil 

unustada selle, mida oleme kunagi seal jaganud; arutatakse, kas tehisaru teeb arukaks või 

arutuks. 

 

1.3.3   Läbivad teemad 

 

Elukestev õpe ja karjääri kujundamine  

Kunst  - kujundatakse iseseisva õppimise ja tegutsemise oskust, mis on oluline alus elukestva 

õppe harjumuste ning hoiakute omandamisel. Areneb õpilase suhtlus- ja koostööoskus, mis on 

olulised tulevases tööelus. Kunst võimaldab õpilasel teadvustada oma võimeid ja huvisid, 

omandada nii ainealaseid kui ka üldisemaid mõtlemis- ning tegutsemisstrateegiaid. Tutvutakse 

kunstide mitmekülgsete väljunditega igapäevaelus, kunstidega seotud ametite ja elukutsetega, 

võimaldatakse vahetult kokku puutuda töömaailmaga, nt külastades loomeettevõtteid. 

Õpilastele tutvustatakse ainevaldkonnaga seotud erialasid ja edasi õppimise võimalusi. 

Muusika - valmisolek enda oskuste ja teadmiste täiendamiseks, uudishimu ümbritseva vastu. 

Enda muusikaliste oskuste esitlemine ning võimaluste  leidmine eri eluvaldkondades oma 

muusikaliste oskuste kasutamiseks. Edasiõppimisvõimalused võimakamatele muusikaringides 

või muusikakoolis. Muusikaharrastus kui eneseväljenduse ja läbi elu vaba aja sisustamise 

vahend; sotsiaalsete ja sõprussuhete loomise ja edendamise vahend - võimaldab seltskonnas 

olemist ja koos tegutsemist. 

Muusikaga seotud ametite teadmine. Muusik kui elukutse - tutvumine muusikaga seotud 

elukutsetega (nii otseselt muusikat tegevad kui muusika esitamist ja tootmist/levitamist 

toetavad) - helilooja, laulja, pillimees, dirigent, helitehnik, pillimeister jne.  

Keskkond ja jätkusuutlik areng  

Kunst - tutvutakse andmebaasidega, meediakeskkonna võimaluste ja ohtudega ning 

autorikaitse probleemidega. Teadvustatakse pärandkultuuri ning rahvuskultuuri jätkusuutlikku 

arengut. Osatakse näha võimalusi taaskasutuseks, analüüsitakse tehiskeskkonna objekte 

ökoloogilisest, esteetilisest ja eetilisest vaatepunktist. 
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Muusika - kujundatakse keskkonda säästvat mõtteviisi, tutvustatakse kohalikke ja globaalseid 

keskkonnaprobleeme.  Kujundatakse vastutustundlikku tarbijat, tuuakse näiteid 

loodusressursside kasutamisest, selgitatakse looduse ja selle kestlikkuse, looduskeskkonna 

terviklikkuse ja loodushoiu teemasid. Õpetatakse rütmipillide valmistamist taaskasutatud 

materjalidest. Temaatiliste laulude kaudu mõjutatakse õpilaste 

väärtushinnanguid.  Väärtustatakse pärand- ja rahvuskultuuri, selgitatakse, kuidas on 

keskkonnast ja loodusest sõltuvalt kujunenud  inimeste eluviis ja kultuur.  Tuuakse näiteid 

lihtsamate rahvapillide (vilepill, sarvepill, karjapasun)  valmistamisest (materjalid kohalikust 

looduslikust keskkonnast). Võimalusel kutsutakse esinema ja rahvapille tutvustama kodukandis 

tegutsevaid pärimusmuusikuid.   

Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus  

Kunst - julgustatakse kujundama ja väljendama oma seisukohti ühiskonnas toimuvate 

protsesside kohta ning ideesid katsetama ja ellu viima.  

Muusika - ühise musitseerimise käigus arendatakse koostöö - ja teistega arvestamise oskust. 

Loovülesannete kaudu toetatakse ettevõtlikkust ja õpilaste initsiatiiviise midagi luua. Ühiste 

otsuste langetamise kaudu (nt laulurepertuaari/õppesisu ühisel valimisel), esinedes/osaledes 

kooli ja kogukonna üritustel suurendatakse kaasatust. Õpilaste kaasamine ürituste 

planeerimisse ja korraldamisse, andes seeläbi võimalus olla aktiivne ja 

vastutustundlik  kodanikuühiskonna liige. Musitseerimine kui võimalus olla ettevõtja - 

muusika looja, esitaja, tootja, vahendaja.  

Kultuuriline identiteet  

Kunst - tutvutakse kohaliku, eesti ja maailma kultuuripärandiga, teadvustatakse kultuuri rolli 

igapäevaelus, pärandkultuuri arenemist tänapäevases globaliseeruvas maailmas. Kujundatakse 

avatud ja lugupidavat suhtumist nii erinevatesse kultuuritraditsioonidesse kui ka nüüdisaja 

kultuurinähtustesse. Väärtustatakse uute ideede ning isiklike kogemuste ja emotsioonide 

loomingulist väljendamist. Õpilasi suunatakse osalema ühiseid väärtusi kujundavatel 

kultuurisündmustel (näitused, muuseumid, kontserdid ja etendused). Tähtis on noorte endi 

osalemine ja esinemine. 

Muusika - Eesti rahvakultuuri traditsioonide (rahvalaulud, rahvapillid, rahvatantsud, laulu- ja 

tantsupeod) teadmine ja hindamine. Rahvalaulude, -muusika ja laulumängude kasutamine 

rahvakalendri või riiklike tähtpäevade tähistamisel. Piirkondlike eripärade väärtustamine ja 
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kasutamine. Kodukoha kultuuriväärtuste teadmine, huvi äratamine kodukohast pärit või seal 

elanud kultuuritegelaste/ muusikute vastu. Teiste rahvaste traditsioonidega tutvumine, 

kultuurilise mitmekesisusega arvestamine, lugupidava ja salliva suhtumise kujundamine.  

Teabekeskkond ja meediakasutus  

Kunst - õpetatakse otsima informatsiooni kunstnikke, kunstiteoste, kunstiliikide – ja stiilide, 

muuseumide ja kunstinäituste kohta. Tutvume interneti turvalisuse teemadega ja info 

allikakriitilisusega. Pöörame tähelepanu jagatavale infole, sotsiaalmeediale, pildistamisele ja 

piltide jagamise eetikale. Autoriõigus. 

Muusika - õpetatakse otsima informatsiooni erinevate riikide heliloojate, instrumentide, 

muusikastiilide kohta; suunatakse kasutama erinevaid teavikuid (heliplaat, CD, video). 

Tutvustatakse interneti-turvalisusega seotud teemasid, "Targalt internetis" nõuandeid 

-  milliseid salvestusi endast ja enda saavutustest jagada, millisele kogukonnale/sõpruskonnale. 

Stuudiumi/e-kooli, Tera-kaustade võimalused õppematerjalide ja koolitööde esitamiseks. 

Autoriõigus. 

Tehnoloogia ja innovatsioon  

Kunst - kasutatakse praktiliste loovtegevuste kaudu erinevaid oskusi ja vahendeid ning 

leiutatakse ja katsetatakse uusi võimalusi, toetades pidevalt muutuvas tehnoloogilises elu-, õpi- 

ning töökeskkonnas toime tuleva inimese kujunemist. 

Muusika - uudishimuliku ellusuhtumise kujundamine, uuenduste, uute tehniliste võimaluste ja 

tehnoloogiatega kursis olemine elukestvalt. Digivahendite kasutamine õppes, erinevate 

digikeskkondade tutvustamine.  Tutvustatakse tehnoloogia arengut läbi aegade muusikas; 

juhendatakse, kuidas ja mille abil omaloomingut (laulu, pillilugu) lindistada; selgitatakse, 

kuidas on arenenud muusika salvestamisvõimalused tänapäeval. 

Tervis ja ohutus  

Kunst - teadvustatakse kunstidega tegelemise emotsionaalselt tasakaalustavat mõju. Kujutavas 

kunstis kasutatakse materjale, töövahendeid ja instrumente, mille juures tuleb järgida ohutuse 

ning otstarbekuse printsiipe. 

Muusika - enda võimete teadvustamine, oma oskuste ja huvide kaardistamine. Muusika kui 

vahend ja võimalus emotsionaalse tasakaalu leidmiseks -  muusika teraapiline mõju inimesele. 

Õpetatakse lõõgastuma laulmise, musitseerimise, muusika kuulamise ja rütmilise liikumise 
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kaudu - eri stiilide muusika võimalused muusikaliste väljendusvahendite kaudu. Müra mõju, 

selle vähendamise võimalustega tutvumine. Pillide mänguvõtete tutvustamine turvaliseks ja 

otstarbekaks pillikasutuseks. Häälehoid, tervislik häälekasutus.  

Väärtus ja kõlblus  

Kunst - Õpime väärtustama loomingut ja loodut. Õpime end viisakalt väljendama, teisi 

kahjustamata. Õpime arvestama erinevate väljenduslaadidega, arvamustega ja 

väärtushinnangutega. Käitume lugupidavalt avalikus ruumis – kontserdil, muuseumis, näitusel 

jne.  

Muusika - eneseteadlikkus oma muusikalistest võimetest ja võimalustest, lugupidava ja salliva 

suhtumise kujundamine, õpetatakse arvestama teistsuguseid arvamusi, seisukohti ja 

väärtushinnanguid. Käitumine avalikus ruumis, kontserdil, aktusel jne - tutvumine hea tavaga, 

oskuste harjutamine ja kinnistamine ühisüritustel, kontserdi vms külastustel. Õpetatakse  oma 

arvamust ja seisukohti viisakalt edastama (esineja - laulja, pillimängija, tantsija) kohta. 

 

1.4 Õppeprotsessi tagasisidestamine 

Hindamine kunstiainetes suunab ja julgustab õpilasi õppima ning tekitab ja hoiab huvi kunsti 

ja muusika vastu. Hindamise aluseks on põhikooli riikliku õppekava üldosas sätestatu, 

muusika ainekavas esitatud õpitulemused ning kooli kehtestatud hindamisjuhised. 

Hindamise käigus saavad õpilased tagasisidet oma töökultuuri ja töö ning individuaalse 

arengu kohta, millega toetatakse nende kujunemist positiivse minapildi ja adekvaatse 

enesehinnanguga ennastjuhtivaiks õppijaiks. Hindamisega luuakse õpilastele võimalusi õppe 

vältel oma edusamme esile tuua, julgustades neid enda tugevaid külgi kasutama ja uusi oskusi 

arendama.  Aineteadmiste ja -oskuste kõrval antakse tagasisidet üldpädevuste arengu ning 

väärtushoiakute ja -hinnangute kujunemise kohta. Hoiakute kujunemise kohta antakse 

tagasisidet suunavate ja toetavate sõnaliste hinnangutega.  

Kirjalikke ülesandeid hinnates arvestatakse eelkõige töö sisu, kuid pööratakse tähelepanu ka 

õpilase keelekasutusele, sh kunsti- ja muusikaterminite õigele kasutusele ning õigekirjale, 

mida arvestatakse hindamisel ülesande eesmärgi ja kokkulepitud hindamiskriteeriumide 

põhjal. 

Kunstiainetes väärtustatakse harjutamist. Õpitulemuste saavutamise toetamise kõrval 

keskendutakse kujundava hindamise vältel järgmistele aspektidele: 
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1) loovuse arengu toetamine (probleemide märkamine, mõtete voolavus ja paindlikkus,  

originaalsus, probleemi lahendamisoskused, refleksioon); 

2) huvi ja nii õppest kui ka kunsti- ja kultuurielust aktiivse osavõtu toetamine; 

3) isikliku sideme loomine ainega ja isikupärase väljenduslaadi otsimine; 

4) sallivuse areng ja silmaringi avardumine. 

 

2. Kunsti ainekava 

 

Kunstiõpetusega taotletakse, et põhikooli lõpuks õpilane: 

• teadvustab oma sidet muusika, kunsti ja visuaalkultuuriga ning Eesti ja maailma 

kultuuripärandiga; 

• loob, uurib ja tõlgendab, kasutades muusika, kunsti ja visuaalkultuuri 

väljendusvahendeid, teadmisi ning meetodeid; 

• mõtestab ja reflekteerib eri kultuurinähtusi, enda ja kaasõppijate loometegevust; 

• mõistab muusika ja kunsti osatähtsust nüüdisaegses ühiskonnas; 

• osaleb kunstide suhtluses tõlgendamist vajava sõnumi edastaja ning vastuvõtjana 

informeeritult ja kriitiliselt; 

• on loova eluhoiakuga ja lahendab probleeme loovalt. 

  

2.1. I kooliaste 

 

 2.1.1 I kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud 

 

1) kirjeldab visuaalseid pilte, jooniseid ja sümboleid oma kogemuse piires; 

 2) teab kujutiste kasutamise ja jagamise head tava; 

 3) kavandab lihtsamaid ülesandeid disainis ja loomes kestlikult; 

 4) teeb kahe- ja kolmemõõtmelisi töid spontaanselt ning kavandades, kasutades eri 

tehnika- ja töövõtteid; 

 5) kirjeldab lühidalt enda tööd ja tulemust. 

 

 2.1.2 I kooliastme õpitulemused 

 

 Väljaselgitamine, teadmine, mõistmine 
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• uurib ja selgitab visuaalseid pilte, jooniseid ning sümboleid (nt õpetaja valikul: sildid, 

liiklusmärgid, kaardid, õpikute illustratsioonid, multifilmide ja arvutimängude pildiline 

külg, mänguasjade väljanägemine ja roll, reklaam linnaruumis ja meedias, riietus, 

kaupluste vaateaknad, veebikeskkonnad) oma kogemuse piires; 

• nimetab visuaalteose tähtsamaid tunnuseid, lähtudes ülesandest (tehnika, vorm, värv, 

kompositsioon, meeleolu, sisuelemendid); 

• leiab muuseumis, galeriis õpetaja abiga näituse mõistmiseks vajaliku info; 

• teab säästlikkuse ja kestlikkuse tähtsust; 

• uurib õpetaja abiga esemete vormi ja otstarbe seoseid; 

• teab, kes on autor; 

• ei tee digitaalkujutiste salvestamise ja edastamisega kellelegi kahju. 

 

Plaanimine ja ideede arendamine; loomine 

• teeb kahe- ja kolmemõõtmelisi kunstitöid spontaanselt, kasutades lihtsamaid tehnikaid ja 

töövõtteid; 

• lahendab disainiprotsessi lihtsamaid ülesandeid, esitades nii verbaalselt kui ka visuaalselt 

oma ideede lahendusi. 

 

Refleksioon, analüüs ja kriitika 

• kirjeldab visuaalteose vaatlemisel tekkinud isiklikke seoseid (See oleks justkui.... See 

meenutab mulle....); 

• kirjeldab ette antud küsimustele toetudes enda tööd ja mõtestab valminud tööd: mida ma 

tegin, kuidas ma tegin, miks tahtsin neid vahendeid kasutada, kuidas tulemusega rahul 

olen, mida õppisin? 

 

  

 

2.1.3  Õpitulemused ja õppesisu klassiti  

 

1.klass 

Õpitulemused  Õppesisu 

VÄLJASELGITAMINE, TEADMINE, 

MÕISTMINE 

 VISUAALNE KIRJAOSKUS 
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• seostab ja selgitab omavahel teksti ja 

teksti juures olevate illustratsioonide 

sisu; 

• selgitab enda igapäevases keskkonnas 

olevate märkide ja sümbolite tähendust; 

• nimetab kunstiteoses olevaid värve ja 

objekte; 

• kirjeldab, mida näeb ja tajub 

kunstiteoseid vaadates; 

• leiab muuseumis teostelt autorite nimed 

ja teoste loomise aja; 

• kasutab materjale ja töövahendid 

säästlikult ja ohutult; 

• hoiab korras oma töökoha; 

• kirjeldab kunstiteoses suurussuhteid ja 

objektide üksteise suhtes paiknemist; 

Igapäevane visuaalkultuur: logod, 

embleemid, sümbolid, sildid, liiklusmärgid, 

õpikute ja raamatute illustratsioonid. 

Kahemõõtmelise kujutamise 

baaselemendid: punkt, joon, kujund, pind 

(tekstuur), värv. 

Kompositsiooni kirjeldamine: suurem, 

väiksem, ühesuurune, ees, taga, kõrval, all, 

lähemal, kaugemal, üleval, paremal, 

vaskaul, keskel, ääres, eraldi. Esemete ja 

olendite iseloomulike tunnuste leidmine. 

Kunstiteosed: tasapinnaline kunstiteos 

koolist või lähiümbrusest; 

raamatuillustraatorid eakohase lugemisvara 

hulgast. Kunstiliigid ka kunstižanrid 

  

PLANEERIMINE JA IDEEDE 

ARENDAMINE NING LOOMINE 

 KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINE 

  

• Teeb teoseid, kus õpetaja abiga 

rakendab lihtsamaid tehnikaid 

(plastiliinimaal, pastell, guašš, 

monotüüpia, savi ja plastiliini 

voolimine) ja töövahendeid; 

• Väljendab enda mõtteid, tundeid 

kogemusi loodud kunstitööst ja selle 

loomise protsessist 

Erinevate tehnikate, materjalide, võtete ja 

vahendite läbiproovimine. Kunstitehnikate 

ja töövõtete loominguline rakendamine. 

Kunstitehnikad ja stiilid: sõrmemaal – 

näpuvärvid, guašš, skulptuur, voolimine – 

plastiliin, savi jt pehmed 

voolimismaterjalid; graafika – riipimine, 

plastiliinimaal. 

Näitusetöö nimesilt (autori nimi, klass, 

teose nimi). 

Vabanemine stampkujunditest (päikese-

neljandik, aknarist jms). Tuttavate asjade 

kujutamine – lilled, mänguasjad jms. 

Inimese vanuse, ameti jms joonistamine 
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mälu järgi. Mõisted kolmnurk, ruut, ring 

jne. 

Mänguasjade omameisterdatud mudelite 

lavastuslikud mängud 

REFLEKTSIOON, ANALÜÜS JA 

KRIITIKA 

 DISAIN JA KESKKOND 

• Kirjeldab etteantud küsimustele 

toetudes oma valminud tööd; 

• Kirjeldab etteantud küsimustele 

toetudes oma töö valmimise protsessi 

(mida tegin, mis vahendid kasutasin, 

mis meeldis, millised olid raskused). 

Disain igapäevaelus: trükis, tarbevorm, 

ruum ja ehitis keskkonnas. 

Looduslikud materjalid: puit, klaas, savi, 

puuvill, vill jms. 

Materjali, eseme või värvi funktsionaalsus. 

Märk – geomeetriliste kujundite erinevad 

tähendused. 

   KUNSTIKULTUUR JA ÜHISKOND 

  Kunstiteosed kohalikes muuseumides. 

Muuseumide ja näituste külastamine, 

kunstiteoste vaatlemine ja nende üle 

arutlemine. 

Lähiümbruse loodus ja ehituskunst. Vana ja 

uue võrdlemine. 

Meedia kodus ja koolis. Asjade tähendus 

pildil. Materjalide, töövahendite ja töökoha 

otstarbekas ning teisi arvestav kasutamine. 

  

 2. klass 

Õpitulemused  Õppesisu 

VÄLJASELGITAMINE, TEADMINE, 

MÕISTMINE 

 VISUAALNE KIRJAOSKUS 

• Võrdleb omavahel erinevaid märke: 

liiklusmärgid, embleemid, sümbolid, 

logod; 

• loob seose märgi vormi, värvi, kujutise 

ning märgi tähenduse vahel. 

Igapäevane visuaalkultuur: kaardid, tabelid, 

infograafika, multifilmid, arvutimängud, 

mänguasjad. Teksti, tabelite ja 

illustratsioonide küljenduse põhimõtted. 
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• Iseloomustab erinevaid jooni ja 

pindasid vastavalt omandatud 

sõnavarale; 

• Nimetab õpitud tehnikaid ja kunstiliike; 

• Nimetab kunstiteoses olevaid tuttavaid 

kujundeid (ring, ruut, kolmnurk jms) ja 

objekte; 

• leiab teoses olevaid soojasid ning 

külmasid toone; 

• leiab teoses heledamat ja tumedamat 

tonaalsust; 

• leiab muuseumis või galeriis toimuval 

näitusel teose autori ja teose pealkirja; 

• toob näiteid looduslike ja tehislike 

materjalide kohta; 

•  hoiab korras oma töökoha; 

•  toob näiteid säästliku kunstivahendite 

kasutamise kohta; 

•  eristab tasapinnalisi ja ruumilisi 

kunstiteoseid; 

•  kirjeldab kunstiteoses suurussuhteid ja 

objektide üksteise suhtes paiknemist 

ning kolmemõõtmelise kunstiteose 

puhul vormi (ümmargune, kandiline, 

lapik, pikk, lame jne) 

•  leiab virtuaalnäitusel teose autori ja 

teose pealkirja. 

Kolmemõõtmelise kujutamise 

baaselemendid: vorm, pind, värv ja ruum. 

Joone, kujundi, vormi ja tekstuuri 

kirjeldamine: sirge, laineline, kõver, kumer, 

ümar, kandiline, sile, kare, krobeline jne. 

Värvitemperatuur: külmad ja soojad värvid. 

Kunstiliigid ja kunstžanrid. 

Kompositsioonipõhimõtted: mõõtmed, 

tasakaal, kontrast, proportsioon, rütm, 

dünaamika.  

Kunstiteosed: skulptuur ja monument 

avalikus ruumis. 

PLANEERIMINE JA IDEEDE 

ARENDAMINE NING LOOMINE 

 KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINE 

• Teeb kahe – ja kolmemõõtmelisi 

teoseid, kus õpetaja abiga rakendab 

lihtsamaid kunstitehnikaid (ruumiline 

Erinevate tehnikate, materjalide, võtete ja 

vahendite läbiproovimine. Kunstitehnikate 

ja töövõtete loominguline rakendamine. 

Kunstitehnikad ja stiilid: monotüüpia, 
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paberitöö, voolimine, akvarell, 

pointillism) ja töövahendeid; 

• Järgib õpitud töö ja ohutusvõtteid; 

• Märkab ühel ja samal otstarbel 

kasutatavaid esemeid, mis on erineva 

disainiga ning põhjendab enda valiku 

eelistusi. 

puhumistehnika, pastell, 

värvipliiatsitehnika, kollaaž, skulptuur – 

seisvad figuurid materjali lisamisega. 

Näitusetöö nimesilt (autori nimi, klass, 

teose nimi). 

Puude, mägede, pilvede jms kujutamine 

mitmel erineval moel. Esemete tähtsamad 

tunnused. Esmased proportsioonireeglid. 

Geomeetrilistest kujunditest pildi loomine. 

Piltjutustused: joonistus, maal, 

illustratsioon, koomiks, fotoseeria, 

animatsioon. 

REFLEKTSIOON, ANALÜÜS JA 

KRIITIKA 

 DISAIN JA KESKKOND 

• Kirjeldab visuaalteose vaatlemisel 

tekkinud isiklikke seoseid (mõtted ja 

tunded); 

• Kirjeldab etteantud küsimustele 

toetudes oma töö valmimise protsessi 

(mida tegin, mis vahendeid kasutasin, 

kuidas tegin, mida tegemise käigus 

õppisin). 

Disaini baaselemendid. Disain 

igapäevaelus: vormi, otstarbe, materjali ja 

tehnoloogia seosed ning nende arvestamine 

kujundamisel. Eseme funktsionaalsus.  

Tehismaterjalid: erinevad plastid. 

Disainprotsessi kavandamine. Ideede 

selgitamine ja vormistamine jooniste ja 

makettidena. 

   KUNSTIKULTUUR JA ÜHISKOND 

  Kunstiteosed avalikus ruumis. Muuseumide 

ja kunstigaleriide külastamine. Kunstiteoste 

vaatlemine ja nende üle arutlemine. 

Lähiümbruse loodus ja ehituskunst. 

Ajaloolised kunstitehnikad ja materjalid. 

Materjalide, töövahendite ja töökoha 

otstarbekas ning teisi arvestav kasutamine. 

Töövahendite ja materjalide kasutamise 

ohutus, mõju kasutaja tervisele ja 

kekskkonnale. 
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3. klass 

Õpitulemused  Õppesisu 

VÄLJASELGITAMINE, TEADMINE, 

MÕISTMINE 

 VISUAALNE KIRJAOSKUS 

• Leiab joonistelt ja sümbolitelt, nt toote 

etiketilt, toote pakendilt ja 

kaasasolevatelt dokumentidelt, 

kunstiraamatute reprodelt kõige 

olulisema ja vajalikuma teabe; 

• Selgitab tuttavate tegelaste (koomiksi, 

multifilmide, arvutimängude, 

linnaruumi/kaupluste vaateakende/ 

veebikeskkondade reklaamide, 

mänguasjade tegelaste jms) visuaalset 

omapära oma kogemuste piires 

• Nimetab visuaalteose tähtsamaid 

tunnuseid, lähtudes ülesandest 

• Nimetab põhivärve ja nende värvide 

segamisel saadavaid teisi värve 

• Nimetab lihtsamaid liikumise ja ruumi 

kujutamise viise kahemõõtmelises 

teoses 

• kirjeldab skulptuuri omandatud 

sõnavara piires (suurus, mõõtmed, 

ruum selle ümber, värvus ja materjal) 

• kirjeldab materjalide kasutamise 

erinevaid võimalusi kunstis (savi, värv, 

plastik jms) 

• leiab muuseumis, galeriis õpetaja abiga 

näituse mõistmiseks vajaliku info 

• teab säästlikkuse tähtsust 

Igapäevane visuaalkultuur: sildid, 

embleemid, logod, kaardid, tabelid, 

infograafika, õpikute illustratsioonid, 

multifilmide ja arvutimängude pildiline 

külg, reklaam linnaruumis ja meedias, 

riietus, kaupluste vaateaknad, 

veebikeskkonnad. 

Koomiks ja piltjutustus. Koomiksi tegelane 

ja karakter ja selle disain. 

Teksti, tabelite, skeemide, illustratsioonide 

esitamise põhimõtted (pealkiri, autor, 

skeemi-, tabeli-, pildiallkirja esitamise ja 

teksti paigutamise üldised põhimõtted). 

Geomeetrilised kujundid ja 

abstraheerimine. 

Ruumiillusiooni loomine. Liikumise mulje 

loomine. 

Eri stiilidest kunstiteoste näited kogu 

inimkonna ajaloo vältel. 
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•  mõistab kunstivahendite säästmise 

vajalikkust ja nende raiskamise 

tagajärgi 

•  uurib ja kirjeldab õpetaja abiga 

tarbeeseme vormi, faktuuri ja otstarvet 

•  teab, kes on autor 

•  kirjutab ja kujundab enda näitusetööle 

nimesildi koos pealkirja ja muu 

etteantud infoga 

•  ei tee digitaalkujutiste salvestamise ja 

edastamisega kellelegi kahju 

PLANEERIMINE JA IDEEDE 

ARENDAMINE NING LOOMINE 

KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINE 

• Teeb kahe- ja kolmemõõtmelisi 

kunstitöid spontaanselt, kasutades 

lihtsamaid tehnikaid ja töövõtteid (nt 

erinevaste materjalide trükk, värvi 

pritsimine, kollaaž jms ning erinevate 

tehnikate ja vahendite omavahel 

kombineerimine) 

• järgib õpitud töö- ja ohutusvõtteid 

• lahendab disainiprotsessi lihtsamaid 

ülesandeid, esitades nii verbaalselt kui 

ka visuaalselt oma ideede lahendusi; 

• arvestab lihtsama tarbeeseme loomisel 

kasutaja vajadustega ning selgitab seda 

teistele 

Erinevate tehnikate, võtete, materjalide ja 

vahendite läbiproovimine. Kunstitehnikate 

ja töövõtete loominguline rakendamine.  

Kunstitehnikad ja stiilid: taimetrükk, 

kuulimaal, akvarell, pointillism, ruumiline 

paberitöö, diatüüpia, paberbatika.  

Digitaalsed joonistus-, foto- ja 

animatsioonitehnikad.  

Primaar- ja sekundaarvärvid. 

Näitusetöö nimesilt (autor, nimi, klass, 

teose nimi) 

Maastik kevadel, suvel, sügisel ja talvel. 

Esimesed katsetused kujutamisel natuurist. 

Dünaamiline kriipsujuku liikumise 

kavandamine. 

Plasttaarast, karpidest loomade vms 

meisterdamine.  

Tegelikkuse ja virtuaalsete keskkondade 

võrdlus. 
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REFLEKTSIOON, ANALÜÜS JA 

KRIITIKA 

 DISAIN JA KESKKOND 

• Kirjeldab enda ja teiste loodud 

visuaalteose vaatlemisel tekkinud 

isiklikke seoseid (mõtted, tunded, 

meeleolu koos põhjendustega) 

• kirjeldab ette antud küsimustele 

toetudes enda tööd ja mõtestab 

valminud tööd: mida ma tegin, kuidas 

ma tegin, miks tahtsin neid vahendeid 

kasutada, kuidas tulemusega rahul olen, 

mida õppisin? 

Disaini baaselemendid: funktsionaalne 

värv, vorm ja materjal tarbeeseme puhul ja 

graafilises disainis. Eseme materjali või 

värvi otstarve ja funktsionaalsus. 

Tarbeeseme kasutajamugavus. 

Tehismaterjalid: erinevad plastid. 

Disainprotsessi etapid: info kogumine, 

probleemi märkamine, uurimine, 

väljaselgitamine. Töö kavandamine ja 

teostamine. 

  KUNSTIKULTUUR JA ÜHISKOND 

  Kunstikultuur: kunstiteosed avalikus 

ruumis. Muuseumide ja kunstigaleriide 

külastamine. Kunstiteoste vaatlemine ja 

nende üle arutlemine. Kunstiteoste, 

visuaalse kommunikatsiooni roll ja meedia 

roll ning mõju igapäevaelus. Meedia kodus 

ja koolis. 

Töövahendite ja kunstimaterjalide õige 

säästmine. Töövahendite ja materjalide 

kasutamise ohutus, mõju tervisele ja 

keskkonnale.  

Autorlus ja autoriõigused. Digitaalsete 

kujutiste sh fotode tegemise ja jagamise hea 

tava (sh sotsiaalmeedias)  

  

 2.2 II kooliaste 

  

 2.2.1 II kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud 
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1) tõlgendab visuaalseid kujutisi oma kogemuse ja õpitu piires; 

2) teab autorluse üldisi põhimõtteid; 

3) kasutab õpetaja juhendamisel osalist disainimist probleemi lahendamiseks kestlikult; 

4) loob omanäolisust taotledes kahe-, kolme, ja neljamõõtmelisi kunstitöid nii spontaanselt 

kui ka uurides ja kavandades, kasutades ning põhjendades eri tehnikavõtteid ja 

kompositsiooni; 

5) analüüsib oma teost ja tööd; 

6) arutleb loodu üle, seostades loomingut oma kogemuse piires teiste eluvaldkondadega. 

  

2.2.2 II kooliastme õpitulemused 

  
• rakendab ja kirjeldab eakohaselt visuaalkultuuri ilminguid õpetaja ning enda valikul 

(teabegraafikat: silte, kaarte, infograafikat; õpikute illustratsioone, (multi)filmide ja 

arvutimängude pildilist külge, reklaami linnaruumis ja meedias, riietust, kaupluste 

vaateaknaid, internetikeskkondi, ehitatud keskkondi, esemelist tänapäeva ja 

pärimuskultuuri); 

• kasutab olulisemaid õpitud kunstimõisteid ja teab kunstnikke; 

• käitub näitusel turvaliselt ja asjalikult ning leiab enamasti ise muuseumi, galerii või 

virtuaalnäituse mõistmiseks vajaliku info; 

• mõistab säästlikkuse ja kestlikkuse tähtsust; 

• märkab, kirjeldab ning mõtestab nüüdisaegsete ja ajalooliste tarbeesemete ning 

hoonete erinevusi; 

• märkab ning kirjeldab iseseisvalt seost tarbeeseme või ruumi/hoone suuruse, vormi, 

materjali ja otstarbe vahel; 

• rakendab autorsuse üldisi põhimõtteid ning kujutiste salvestamise ja jagamise head 

tava; 

• lahendab õpetaja esitatud probleemi, läbides kõiki disainiprotsessi etappe ning 

toetudes õpetaja juhendamisele ja etteantud materjalidele; 

• kavandab enda idee või teose; teab, et kavand on üldistatud, ülevaatlik ja visandlik; 

• loob omanäolisust taotledes kahe-, kolme- ja neljamõõtmelisi kunstitöid spontaanselt 

ning uurides ja kavandades; 

• teeb õpetaja abiga põhjendatud valikuid õpitud kunstitehnikate ja töövõtete, 

materjalide ning kompositsioonipõhimõtete hulgast; 

• analüüsib loodut ja arutleb loodu (nii kunsti kui ka visuaalsete objektide) üle isiklikult 

positsioonilt, seostades kunste ja kunsti teiste valdkondadega ning ühiskonna 

muutustega üldisemalt; 

• selgitab ja analüüsib õpetaja antud küsimustele toetudes oma tööd, tuues esile 

töökäigu ning põhjendades oma tehtud sisulisi, uurimuslikke või loomingulisi 

otsuseid; 

• annab kaasõppijatele toetavat tagasisidet õpetaja pakutud vormis; põhjendab oma 

arvamust. 



32 

 

 

 2.2.3 Õpitulemused ja õppesisu klassiti 

 

4. klass 
Õpitulemused  Õppesisu 

VÄLJASELGITAMINE, TEADMINE, 

MÕISTMINE 
VISUAALNE KIRJAOSKUS 

• Rakendab ja kirjeldab eakohaselt 

visuaalkultuuri ilminguid õpetaja ning 

enda valikul: loeb lihtsamaid kaarte ja 

põhiplaane seostades kujutatut reaalse 

ruumiga; 

• rakendab õpetaja abiga kahe- ja 

kolmemõõtmelise kujutamise lihtsamaid 

baaselemente ja kompositsiooni 

põhimõtteid enda idee edasiandmisel; 

• teab kahe- ja kolmemõõtmelise 

kujutamise baaselemente (punkt, joon, 

pind, hele-tumedus, värv) ja 

kompositsiooni põhimõtteid (tasakaal, 

kattumine, teravus, suurus); 

• seostab õpitud kunstnikke nende 

teostega; 

• leiab muuseumis, galeriis, näituse 

mõistmiseks vajaliku info; 

• mõistab kunstivahendite säästmise 

vajalikkust ja nende raiskamise 

tagajärgi; 

• võrdleb nüüdisaegsete ja ajalooliste 

tarbeesemete ning hoonete erinevusi; 

• märkab ja kirjeldab õpetaja abiga 

tarbeeseme suurust, vormi ja materjali 

selle otstarvet ja kasutamismugavust; 

Sõnumite ja emotsioonide edastamise 

töövõtted ja vahendid. Igapäevane 

visuaalkultuur: sildid, märgid, logod, 

sümbolid, embleemid, kaardid, tabelid, 

infograafika, põhiplaan, maakaart. 

Kahemõõtmelise kujutamise elemendid 

(punkt, joon, kujund, pind, tekstuur, värv). 

Kolmemõõtmelise kujutamise elemendid 

(vorm, pind, värv, ruum, mass, materjal). 

Kujutamise kompositsioonipõhimõtted: 

kontrast, liikumine, rütm, proportsioon, 

tasakaal, ühtsus, mõõtmed, dominant, 

rõhutus. 

Kunstiliigid (valikuliselt): joonistus, maal, 

kollaaž, skulptuur, foto, animatsioon, 

disain, arhitektuur, sisearhitektuur, 

tootedisain, tarbekunst, installatsioon, 

trükigraafika, graafiline disain, tüpograafia, 

kirjatüüp, kalligraafia, stsenograafia 

(lavakujundus), portree, natüürmort. 
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• ei tee digitaalkujutise salvestamise ja 

edastamisega kellelegi kahju; 

• rakendab autorluse üldisi põhimõtteid 

(viitab autorile) ja kujutise salvestamise 

ja jagamise head tava (allikatele 

viitamine) 

PLANEERIMINE JA IDEEDE 

ARENDAMINE 

KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINE 

• tuvastab probleeme, kasutades 

lihtsamaid küsimusi ja läbides kõik 

disainiprotsessi etapid; 

• kirjeldab enne tööle hakkamist, mis on 

töö idee, mida kavatseb teha, mis 

vahendeid ja materjale kasutab. 

Kunstitehnikad (valikuliselt vastavalt 

püsitatud ülesandele): maal, joonistus, 

akvarell, mosaiik, kollaž, grataaž, frotaaž, 

monotüüpia, kõrgtrükk, trükigraafika, 

graafiline disain, tüpograafia, kirjatüüp, 

kalligraafia, stsenograafia, origami, 

modelleerimine, makett, ruumikujundus. 

Heledusastmed värvipliiatsiga (kera, 

silindri, tahuka kujutamine). 

Näitusetöö nimesilt (autor, klass, teose 

nimi, töö tehnika, aasta, juhendaja). 

LOOMINE  DISAIN JA KESKKOND 

• Rakendab kahe- ja kolmemõõtmeliste 

teoste loomisel õpetaja abiga lihtsamaid 

kunstitehnikaid ja vahendeid (sh 

digivahendeid), luues omanäolisi 

kunstitöid; 

• järgib kunstitööde loomisel õpitud töö- 

ja ohutusvõtteid; 

• loob õpetaja etteantud teemal ja 

juhendamisel vabavaralises programmis 

lihtsamaid neljamõõtmelisi töid 

(animatsioon); 

Disaini baaselemendid tarbeesemete 

puhul(värv, vorm, materjal, ruumala, mass) 

ning otstarve, kasutusmugavus. 

Tootedisain. Tarbeesemete levinumad 

looduslikud (puit, klaas, lina, vill, puuvill, 

savi) ja tehismaterjalid (erinevad 

plastikud).  

Loodust säästva tarbimise põhimõtted, 

elukeskkonna parandamine kunsti, disaini 

ja arhitektuuri kaudu.  

Säästlikkus, digitaalne jalajälg, digiprügi, 

töövahendite säästlik kasutamine ja 

hooldamine. 
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• arvestab kunstitööde loomisel eelnevalt 

omandatud kompositsiooni lihtsamaid 

põhimõtteid; 

• rakendab õpetaja abiga eelnevalt õpitud 

kunstitehnikaid ja töövõtteid ning 

materjale. 

REFLEKTSIOON, ANALÜÜS JA 

KRIITIKA 

 KUNSTIKULTUUR JA ÜHISKOND 

• kirjeldab enda ja teiste teoste 

olulisemaid tunnuseid (tehnika, värv, 

vorm, kompositsioon, meeleolu); 

• selgitab ette antud küsimustele toetudes 

enda tööprotsessi ja mõtestab valminud 

tööd; 

• annab kaasõpilastele toetavat 

tagasisidet. 

Kunstiajalugu: kirjasüsteemid eri ajastutest 

ja kultuuridest; esiaja kunst (pisiplastika, 

kaljujoonised, koopamaalingud, 

megaliitiline arhitektuur). 

Teabe otsimine muuseumide ja galeriide 

kodulehtedelt ning nende külastamine. 

Autor. Autoriõigused.  

Eetika ja ohutus. 

  

5. klass 

Õpitulemused  Õppesisu 

VÄLJASELGITAMINE, TEADMINE, 

MÕISTMINE 

VISUAALNE KIRJAOSKUS 

• Rakendab ja kirjeldab eakohaselt 

visuaalkultuuri ilminguid (teabekunst: 

silte, kaarte, infograafikat, 

illustratsioone, multifilmide, 

arvutimängude pildilist külge, reklaami 

linnaruumis ja meedias) 

• rakendab õpetaja abiga kahe- ja 

kolmemõõtmelise kujutamise lihtsamaid 

baaselemente ja kompositsiooni 

põhimõtteid enda idee edasiandmisel; 

Sõnumite ja emotsioonide edastamise 

töövõtted ja vahendid. Igapäevane 

visuaalkultuur: sildid, märgid, logod, 

sümbolid, embleemid, kaardid, tabelid, 

infograafika, illustratsioonid, animafilmid, 

arvutimängud, mänguasjade kujundus.  

Sisekujunduse kavand. 

Kahemõõtmelise kujutamise elemendid, 

selle kompositsioonipõhimõtted ning 

kirjeldamine (suurem, väiksem, 

ühesuurused, ees, taga, lähemal, kaugemal, 
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• tunneb ära eri kirjasüsteeme ja seostab 

neid eri kultuuridega 

• teab kahe- ja kolmemõõtmelise 

(suurussuhted, ruum teose ümber, 

vaadeldavus erinevatest külgedest) 

kujutamise baaselemente (tegelased, 

karakterid, objektid ja taust, keskkond) 

ja kompositsiooni põhimõtteid 

(dominant, koloriit); 

• teab mõisteid: arhitektuur, 

sisearhitektuur, tootedisain, tarbekunst, 

abstraktne kunst; 

• kasutab ühe kunstnikuga seoses 

olulisemaid kunstimõisteid (nt 

maalikunstnik, graafik, arhitekt, 

skulptor, animaator, looming, 

maalikunst, graafika, animatsioon, 

skulptuur jms); 

• teab järgmisi mõisteid: kaadriplaan 

(üldplaan, keskplaan, suur, plaan, 

esiplaan, tagaplaan, detail, taust), 

karakter, koloriit; 

• käitub näitusel turvaliselt ja asjalikult 

ning leiab enamasti ise muuseumi, 

galerii või virtuaalnäituse mõistmiseks 

vajaliku info; 

• mõistab kunstivahendite säästmise 

vajalikkust ja nende raiskamise 

tagajärgi; 

• võrdleb nüüdisaegse ja ajaloolise 

tarbeeseme erinevusi ja sarnasusi ning 

analüüsib kuidas tarbeeseme 

funktsionaalsus on arenenud; 

üleval, all, kõrval, paremal, vaskaul, 

keskel, ääres, lähedal, koos, eraldi, 

tasakaalus). 

Joone kujundi, vormi ja tekstuuri 

kirjeldamine (horisontaalne, vertikaalne, 

diagonaalne, sirge, kõver, laineline, 

kaarduv, sujuv, terav, kandiline, ümar, sile, 

kare, krobeline jms) 

Liikumise mulje loomise põhimõtted. 

Värviteooria alused: koloriit; primaar- ja 

sekundaarvärvid; värvitemperatuur – 

soojad ja külmad toonid.  

Kunstiliigid (valikuliselt): joonistus, maal, 

kollaaž, skulptuur, foto, animatsioon, 

disain, arhitektuur, sisearhitektuur, 

tootedisain, tarbekunst, installatsioon, 

trükigraafika, graafiline disain, tüpograafia, 

kirjatüüp, kalligraafia, stsenograafia 

(lavakujundus). Linnavaade, maastikuvaate 

kujutamine. Realistlikkus ja abstraktsus 

kunstis. 
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• märkab ja koos õpetajaga kirjeldab 

tarbeeseme, ruumi või hoone suurust, 

kuju ja materjali, lähtudes selle 

otstarbest ja kasutamismugavusest; 

• ei tee digitaalkujutiste salvestamise ja 

edastamisega kellelegi kahju; 

• rakendab autorluse üldisi põhimõtteid 

(viitab autorile) ja kujutise salvestamise 

ja jagamise head tava (allikatele 

viitamine). 

PLANEERIMINE JA IDEEDE 

ARENDAMINE 

KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINE 

• Uurib ja analüüsib kunstitööd 

kavandades teemaga seotud allikaid 

ning kasutab allikatest leitut oma ideede 

edasiarendamisel; 

• teeb visandi enne töö alustamist; 

• katsetab värve enne tööle kandmist 

lisapaberil; 

• kasutab abijooni portree või figuuri 

loomisel. 

Kunstitehnikad (valikuliselt vastavalt 

püsitatud ülesandele): maal, joonistus, 

akvarell, mosaiik, kollaž, grataaž, frotaaž, 

monotüüpia, kõrgtrükk, trükigraafika, 

graafiline disain, tüpograafia, kirjatüüp, 

kalligraafia, stsenograafia, origami, 

modelleerimine, makett, ruumikujundus. 

Inimese näo kujutamise lihtsad 

proportsioonireeglid. 

Digitaalsed joonistus-, foto-, video- ja 

animatsioonitehnikad.  

Narratiivi loomine (karakter, tegevuspaik, 

tegelased, sissejuhatus, teema arendus, 

kulminatsioon, puänt). 

Näitusetöö nimesilt (autor, klass, teose 

nimi, töö tehnika, aasta, juhendaja). 

LOOMINE  DISAIN JA KESKKOND 

• Rakendab kahe- ja kolmemõõtmeliste 

teoste loomisel õpetaja abiga lihtsamaid 

kunstitehnikaid, vahendeid (sh 

digivahendeid kasutades – telefoni 

Disaini baaselemendid graafilises disainis 

(värv, vorm, materjal, mass) ning otstarve, 

kasutusmugavus. Graafiline disain. 
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kaamera, digijoonistuse rakendused 

jms) luues omanäolisi kunstitöid; 

• järgib kunstitööde loomisel õpitud töö- 

ja ohutusvõtteid; 

• loob kunstitöid spontaanselt, ilma 

kavandamata; 

• loob kunstiteose eelnevalt teemat 

uurides ja ideed kavandades; 

• kavandab ja loob õpetaja etteantud 

teemal ja juhendamisel vabavaralises 

programmis lihtsamaid neljamõõtmelisi 

töid (animatsioon, video); 

• arvestab kunstitööde loomisel 

kompositsiooni lihtsamaid põhimõtteid; 

• rakendab eelnevalt õpitud 

kunstitehnikaid ja töövõtteid. 

Kasutatavad materjalid graafilises disainis. 

Disainiprotsessi kavandamine.  

Loodust säästva tarbimise põhimõtted, 

elukeskkonna parandamine kunsti, disaini 

ja arhitektuuri kaudu.  

Säästlikkus, digitaalne jalajälg, digiprügi, 

töövahendite säästlik kasutamine ja 

hooldamine. 

REFLEKTSIOON, ANALÜÜS JA 

KRIITIKA 

KUNSTIKULTUUR JA ÜHISKOND 

• kirjeldab enda ja teiste teoste 

olulisemaid tunnuseid (tehnika, värv, 

vorm, kompositsioon, meeleolu); 

• võrdleb kunstiteoste meeleolu ja 

atmosfääri (ruumilisus, valgus, värv, 

heli, montaaž); 

• selgitab ette antud küsimustele toetudes 

enda tööprotsessi ja mõtestab valminud 

tööd; 

• annab kaasõpilastele toetavat 

tagasisidet, põhjendab arvamust. 

Kunstiajalugu: kirjasüsteemid eri ajastutest 

ja kultuuridest; varased tsivilisatsioonid – 

Mesopotaamia, Egiptus; antiikaja kunst 

Kreekas ja Roomas; kirjasüsteemid eri 

ajastutest ja kultuuridest (seotuna 

käsitletavate teemadega). 

Teabe otsimine muuseumide ja galeriide 

kodulehtedelt ning nende külastamine. 

Autor. Autoriõigused. Viitamine 

Eetika ja ohutus virtuaalsetes kunsti- ja 

meediakeskkondades. 

  

6. klass 

Õpitulemused  Õppesisu 
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VÄLJASELGITAMINE, TEADMINE, 

MÕISTMINE 

VISUAALNE KIRJAOSKUS 

• Kirjeldab visuaalkultuuri ilminguid: 

reklaam linnaruumis ja meedias, riietus, 

kaupluste vaateaknad, 

internetikeskkond, ehitatud keskkond, 

esemeline tänapäev ja pärimuskultuur. 

• rakendab kahe- ja kolmemõõtmelise 

kujutamise lihtsamaid baaselemente ja 

kompositsiooni põhimõtteid enda idee 

edasiandmisel; 

• rakendab kunstitöö loomisel õpetaja 

abiga video ja animatsiooni loomise 

tehnikaid ja põhivõtteid; 

• rakendab eakohaselt teabegraafikat; 

• teab mõisteid: trükigraafika, graafiline 

disain, tüpograafia, kirjatüüp, 

kalligraafia, stsenograafia, tekstuur, 

rütm, tsentraalperspektiiv, 

värvusperspektiiv, mass, dominant, 

proportsioonid, kaadriplaanid, tempo, 

puänt, stiliseerimine; 

• käitub näitusel turvaliselt ja asjalikult 

ning leiab enamasti ise muuseumi, 

galerii või virtuaalnäituse mõistmiseks 

vajaliku info; 

• mõistab kunstivahendite säästmise 

vajalikkust ja nende raiskamise 

tagajärgi; 

• teadvustab õpetaja abiga oma digitaalset 

jalajälge; 

• mõtestab lihtsamal tasemel ajaloolise ja 

kaasaegse ruumikeskkonna (tuttav film, 

Sõnumite ja emotsioonide edastamise 

töövõtted ja vahendid muistsetest aegadest 

tänapäevani. Igapäevane visuaalkultuur: 

sildid, märgid, logod, sümbolid, 

embleemid, kaardid, tabelid, infograafika, 

illustratsioonid, animafilmid, 

arvutimängud, mänguasjade kujundus, 

reklaam avalikus ruumis, reklaam meedias, 

veebikeskkonnad, riietus ja mood, 

vaateaknad. Karakter, keskkond. 

Kahe- ja kolmemõõtmelise kujutamise 

elemendid. Kujutamise kompositsiooni 

põhimõtted.  

Perspektiiv (tsentraalperspektiiv, 

värvusperspektiiv). 

Ruumiillusiooni loomine (kattumine, 

teravus, suurus). 

Neljamõõtmelise teose elemendid 

(kaadriplaanid: üldplaan, keskplaan, suur 

plaan, detail, taust, esiplaan, tagaplaan, 

montaaž, heli, valgus, lugu).  

Kunstiliigid (valikuliselt): joonistus, maal, 

kollaaž, skulptuur, foto, animatsioon, 

disain, arhitektuur, sisearhitektuur, 

tootedisain, tarbekunst, installatsioon, 

trükigraafika, graafiline disain, tüpograafia, 

kirjatüüp, kalligraafia, stsenograafia 

(lavakujundus). 

Interjöörivaate kujutamine. 
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koolikeskkond, linnaruum, kauplus, 

kaubanduskeskus, kino jms) erinevusi 

selle otstarbe ja kasutatavuse vahel; 

• ei tee digitaalkujutiste salvestamise ja 

edastamisega kellelegi kahju; 

• selgitab oma loodud digitaalkujutiste 

avalikustamisega seotud võimalikke 

tagajärgi ja ohtusid. 

• rakendab autorluse üldisi põhimõtteid 

(viitab autorile) ja kujutise salvestamise 

ja jagamise head tava (allikatele 

viitamine). 

PLANEERIMINE JA IDEEDE 

ARENDAMINE 

KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINE 

• Tuvastab erinevaid uurimisviise 

kasutades probleemi tagamaid (miks, 

millal ja kuidas see probleem esineb); 

• sõnastab probleemi võimalikud 

põhjused; 

• lahendab õpetaja poolt esitatud 

probleemi läbides kõiki disainiprotsessi 

etappe; 

• probleemi lahendamisel toetub õpetaja 

juhendamisele ja etteantud 

materjalidele; 

• teab, mis on kavand ning tunneb 

kavandamise põhimõtteid ja eesmärke; 

• rakendab omandatud teadmisi lihtsama  

kavandi loomisel; 

• rakendab abijooni figuuri, portree ja 

tsentraalperspektiivi kujutamisel. 

Kunstitehnikad ja stiilid (valikuliselt 

vastavalt püsitatud ülesandele): maal, 

joonistus, akvarell, mosaiik, kollaaž, 

grataaž, frotaaž, monotüüpia, kõrgtrükk, 

trükigraafika, graafiline disain, tüpograafia, 

kirjatüüp, kalligraafia, stsenograafia, 

origami, modelleerimine, makett, 

ruumikujundus. 

Sõnumite ja emotsioonide edastamine 

kunstis. Oma tööde võrdlemine 

kunstiajaloo näitega.  

Hoonete erinevused ajastute ja funktsiooni 

järgi.  

Pöördkehad ja mahulised esemed.  

Inimese liikumisasendid. Keha mahulisus. 

Pea profiilis. Esemete jaotumine 

geomeetrilisteks kehadeks. 

Digitaalsed joonistus-, foto-, video- ja 

animatsioonitehnikad.  
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Narratiivi loomine (karakter, tegevuspaik, 

tegelased, sissejuhatus, teema arendus, 

kulminatsioon, puänt). Piltide, teksti, heli ja 

liikumise koosmõju. 

Näitusetöö nimesilt (autor, klass, teose 

nimi, töö tehnika, aasta, juhendaja). 

LOOMINE  DISAIN JA KESKKOND 

• Rakendab kahe- ja kolmemõõtmeliste 

teoste loomisel kunstitehnikaid, 

vahendeid (sh digivahendeid kasutades 

– telefoni kaamera, digijoonistuse 

rakendused jms) luues omanäolisi 

kunstitöid; 

• kombineerib kahe- ja kolmemõõtmelisi 

elemente digiloomingus; 

• pakub ise teemasid ja loob kunstitöid 

spontaanselt; 

• kavandab ja loob kunstiteose eelnevalt 

teemat uurides ja teemapõhiseid 

materjale analüüsides; 

• järgib kunstitööde loomisel töö- ja 

ohutusvõtteid; 

• kavandab ja loob enamasti iseseisvalt 

vabavaralises programmis lihtsamaid 

neljamõõtmelisi töid (animatsioon, 

video) 

• teeb õpetaja abiga põhjendatud valikuid 

õpitud kunstitehnikate ja töövõtete, 

materjalide ning kompositsiooni-

põhimõtete hulgast. 

Disaini baaselemendid visuaalkultuuris 

laiemalt (värv, vorm, materjal, ruumala, 

mass) ning otstarve, kasutusmugavus.  

Digitoote disain. Graafiline disain. 

Disainiprotsessi kavandamine ja 

visualiseerimine.  

Loodust säästva tarbimise põhimõtted, 

elukeskkonna parandamine kunsti, disaini 

ja arhitektuuri kaudu.  

Säästlikkus, digitaalne jalajälg, digiprügi, 

töövahendite säästlik kasutamine ja 

hooldamine. 

REFLEKTSIOON, ANALÜÜS JA 

KRIITIKA 

 KUNSTIKULTUUR JA ÜHISKOND 
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• kirjeldab enda ja teiste teoste 

olulisemaid tunnuseid (tehnika, värv, 

vorm, kompositsioon, sümbolid, 

meeleolu); 

• leiab kunstikultuuri seoseid muude 

valdkondadega nii ajaloost kui 

tänapäevast, tuginedes kirjandusele, 

populaarkultuurile ja isiklikule 

kogemusele; 

• analüüsib etteantud küsimustele 

toetudes enda loodud tööd ja 

tööprotsessi, tuues esile töökäigu ning 

põhjendades sisulisi, uurimuslikke või 

loomingulisi otsuseid. 

• annab kaasõpilastele toetavat 

tagasisidet, põhjendab arvamust. 

Kunstiajalugu: kirjasüsteemid eri ajastutest 

ja kultuuridest; keskaja kunst Eestis – 

kirikud, kloostrid, linnused, Tallinna 

vanalinn, mõisaarhitektuur, taluarhitektuur, 

pärimuskultuur; kirjasüsteemid eri 

ajastutest ja kultuuridest (seotuna 

käsitletavate teemadega). 

Kunstiga seotud elukutsed: kunstnik, 

arhitekt, skulptor, animaator, sisearhitekt, 

disainer, illustraator. 

Teabe otsimine muuseumide ja galeriide 

kodulehtedelt ning nende külastamine. 

Autor. Autoriõigused. Viitamine 

Eetika ja ohutus virtuaalsetes kunsti- ja 

meediakeskkondades. 

  

2.3 III kooliaste 

 

2.3.1 III kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud  

  

1) analüüsib õpetaja abiga enne kasutamist visuaalseid kujutisi, jooniseid, skeeme ja 

sümboleid; 

 2) käitub füüsilises ja digitaalsetes kultuurikeskkondades enamasti turvaliselt, arvestab 

visuaalseid kujutisi luues autorlust; 

 3) rakendab õpetaja abiga uurimismeetodeid teoreetiliste, kunstitööde või disainiobjektide 

loomisel; 

 4) katsetab, julgeb eksida ja töö käigus langetada otsuseid õpetaja abiga; 

 5) loob omanäolisust taotledes kahe-, kolme- ja neljamõõtmelisi kunstitöid ja väljapanekuid, 

uurides ning teadlikult kavandades, valides ja rakendades protsessi käigus sihipäraselt 

materjale, tehnika- ja töövõtteid ning kompositsiooni põhimõtteid; 

6) analüüsib õpetaja toel loodut ja arutleb loodu (nii kunsti kui ka visuaalsete objektide) üle, 

seostades kunste ja kunstiteiste valdkondadega ning ühiskonna muutustega üldisemalt.   
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2.3.2 III kooliastme õpitulemused 

  

• analüüsib enne kasutamist visuaalseid kujutisi, keskkondi, jooniseid, skeeme ja 

sümboleid 

 suhtluses; 

• uurib iseseisvalt kunstnike, kunstiteoste ja kunstivoolude tausta; 

• leiab infot erinevate allikate kohta, suhtudes neisse allikakriitiliselt; 

• kasutab peamisi kunstimõisteid ja teab kunstnikke; 

• käitub kultuurikeskkondades reeglite järgi (vajaduse korral oskab reeglid välja 

selgitada) 

 ning saab iseseisvalt vajaliku teabe leidmise ja sündmuse kogemisega hakkama; 

• teab, mida kujutab endast disain ning kuidas töötab disainer; 

• mõistab vormide ja värvide subjektiivsemaid ning universaalsemaid tähendusi; 

• teab, mis on kopeerimine ja plagiaat, ning oskab teiste autorite teoseid ja nende osi 

kasutada 

 oma uurimistöös või loomes nii, et tegevus ei riiva autori õigusi 

• oskab arendada oma ideed, lähtudes eesmärgist; 

• märkab ja kirjeldab igapäevaelu probleeme, mida lahendades läbib kõik 

disainiprotsessi 

 etapid; 

• rakendab uurimismeetodeid õpetaja abiga. 

• loob omanäolisust taotledes kahe-, kolme- ja neljamõõtmelisi kunstitöid spontaanselt 

ja 

 põhjalikult uurides ning teadlikult kavandades; 

• valib loomeprotsessis sihipäraselt materjale ja tehnikavõtteid ning rakendab töövõtteid 

ja 

 kompositsiooni põhimõtteid; 

• oskab rühmaliikmena luua ühistöödest tervikliku väljapaneku ja esitleda teost 

publikule. 

• analüüsib teost (ülesehitus ja vorm, tähistavus, peamised sümbolid, kontekst), leiab 

erinevaid 

 tõlgendusvõimalusi ja vaatepunkte, põhjendab neid tööle tuginedes ning kasutab 
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kunstist 

 rääkides oskussõnavara; 

• leiab seoseid ühiskonnaelu valdkondadega nii ajaloost kui ka tänapäevast, tuginedes 

teistele 

 õppeainetele, erialakirjandusele, aimekirjandusele, popkultuurile ja meediale; 

• mõtestab esemelise ja ruumilise keskkonna või disaininäidete esteetilisi, 

funktsionaalseid 

 ning ökoloogilisi aspekte; 

• selgitab oma tööd ning valitud töökäigu ja sõnumi võimalikke teisi võimalusi; 

põhjendab 

 sisulisi, uurimuslikke või loomingulisi otsuseid ja eksponeerimise valikuid; 

• kuulab kaasõppijate seisukohti, põhjendab enda arvamust, annab toetavat tagasisidet 

ning 

 aktseptib eriarvamusi 

  

2.3.3 Õpitulemused ja õppesisu klassiti 

 

7. klass 

Õpitulemused  Õppesisu 

VÄLAJSELGITAMINE, TEADMINE, 

MÕISTMINE 

VISUAALNE KIRJAOSKUS 

• Rakendab ja kirjeldab eakohaselt 

visuaalkultuuri ilminguid õpetaja ning 

enda valikul; 

• kirjeldab ja analüüsib digitaalses 

keskkonnas kasutatavaid visuaalseid 

elemente; 

• leiab internetist infot kunstnike, 

kunstiteoste ja kunstivoolude kohta; 

• leiab infot erinevate allikate kohta, 

suhtudes neisse allikakriitiliselt; 

• kasutab õpitud kunstimõisteid ja teab 

õpitud kunstnikke; 

Teatud kujutamisvõtete ja tehnikate teadlik 

valik isiklik stiil). Kunstiteosed, stiilid ja 

lood inspiratsiooniallikana.  

Kadreerimine, pildiplaanid, detailid. 

Kunstiteose vorm ja kompositsioon, 

materjalid, tehnika, ümbrus (kontekst), 

sõnum jne. Tänav, taluõu jne (maja 

välisdetailid). Ruumi kolm mõõdet. 

Inimene perspektiivis, pea rakurss, näo 

detailid.  

Geomeetriline kujund sümboline. 
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• käitub külastatavates 

kultuurikeskkondades reeglite järgi, 

selgitades eelnevalt välja 

käitumisreeglid; 

• kirjeldab erinevate disainivaldkondade 

esindajate põhitegevusi; 

• tuvastab ja selgitab visuaalkultuuris 

levinumaid värvikasutusega seotud 

tähendusi; 

• rakendab autorluse üldisi põhimõtteid 

(viitab autorile suuliselt või kirjalikult) 

ning kujutise salvestamise ja jagamise 

head tava (viitab kasutatud allikatele 

oma kirjalikes töödes); 

• ei tee digitaalkujutiste salvestamisel, 

kopeerimisel ja edastamisel kellelegi 

kahju; 

• teab, mis on plagiaat. 

Igapäevane visuaalkultuur: digitaalsed 

keskkonnad, nt meediaportaalid. 

Kahe- ja kolmemõõtmelise kujutamise 

baaselemendid. Kujutamise 

kompositsioonipõhimõtted. 

Kompositsiooni kirjeldamine. Joone, 

kujundi, vormi ja tekstuuri kirjeldamine.  

Perspektiiv (tsentraalperspektiiv, värvus- 

perspektiiv). 

Värviteooria (koloriit, värvinimetused 

primaar- ja sekundaarvärvide piires, 

värvitemperatuur). Ruumiillusiooni 

loomise põhimõtted. Liikumise mulje 

loomine. Neljamõõtmeliste teoste 

baaselemendid.  

Kunstiliigid.  

Kunstižanrid.  

Figuraalne ja abstraktne kujutamine. 

  

  

PLANEERIMINE JA IDEEDE 

ARENDAMINE 

KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINE 

• Leiab oma teose jaoks ideid tänapäevast 

või ajaloost ning teeb kirjalikke ja 

visuaalseid märkmeid; 

• oma tööd kavandades pakub välja 

erinevaid lahendusvariante 

• teeb idee kavandamise visandi; 

• märkab ja kirjeldab teda ümbritsevaid 

probleemolukordi; 

• kasutab õpetaja juhendamisel 

probleemide lahendamisel erinevaid 

Ideest ja eesmärgist lähtuvalt materjalide, 

tehnikate ja väljendusvahendite valmine. 

Maal – maalimine erinevatele 

materjalidele. 

Skulptuur – paberskulptuur ilma liimita.  

Graafika – trükigraafika ja värvi- ning 

viltpliiatsi ühendamine. 

Kunstitehnikad ja stiilid (valikuliselt 

vastavalt püsitatud ülesandele): maal, 

joonistus, akvarell, mosaiik, kollaaž, 

grataaž, frotaaž, monotüüpia, kõrgtrükk, 
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uurimisviise ning tuvastab probleemi 

tagamaid; 

• uurib õpetaja abiga näiteid, kuidas on 

mingit erinevat probleemi varem 

lahendatud. 

trükigraafika, graafiline disain, tüpograafia, 

kirjatüüp, kalligraafia, stsenograafia. 

Digitaalsed joonistus-, foto-, video- ja 

animatsioonitehnikad.  

Narratiivi loomine (karakter, tegevuspaik, 

tegelased, sissejuhatus, teema arendus, 

kulminatsioon, puänt). Piltide, teksti, heli ja 

liikumise koosmõju. 

Näitusetöö nimesilt (autor, klass, teose 

nimi, töö tehnika, aasta, juhendaja). 

  

LOOMINE DISAIN JA KESKKOND 

• Loob kahe-, kolme-, ja neljamõõtmelisi 

(sh digikeskkonnas) kunstitöid 

spontaanselt, lähtudes enda 

individuaalsusest ja huvidest; 

• loob kahe-, kolme-, ja neljamõõtmelisi 

(sh digikeskkonnas) kunstitöid eelnevalt 

ideed uurides ja kavandades; 

• valib loomisel eelnevalt õpitud 

kunstitehnikaid, töövõtteid, materjale 

ning kompositsiooni põhimõtteid 

põhjendatult, enamasti teadlikult, 

vajadusel õpetaja abiga; 

• tunneb loomingu esitlemise 

põhimõtteid; 

• leiab rühmaliikmena ühistöö või 

individuaalselt loodusu tööle 

eksponeerimiseks koha, kus see on hästi 

vaadeldav. 

Disaini baaselemendid tarbeesemete puhul, 

graafilises disainis ja visuaalkultuuris 

laiemalt (värv, vorm, materjal, ruumala, 

mass) ning otstarve, kasutusmugavus.  

Disaini liigid: tootedisain, digitoote disain, 

graafiline disain. Ergonoomika, moodul-

süsteemid, sihtgrupp jt mõisted. 

Looduslikud ja tehiskeskkonnad. 

Arhitektuuri ja disaini funktsionaalsus, 

keskkonnasõbralikkus, esteetilisus ja 

eetilisus. 

REFLEKTSIOON, ANALÜÜS JA 

KRIITIKA 

KUNSTIKULTUUR JA ÜHISKOND 
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• Analüüsib tarbeeset (vorm, värv, 

funktsioon, kasutajasõbralikkus jms), 

leiab erinevaid tõlgendusvõimalusi ja 

vaatepunkte, kasutades õpitud 

oskussõnavara; 

• leiab seoseid ühiskonnaelu 

valdkondadega nii ajaloost kui ka 

tänapäevast, seoses mingi tarbeeseme 

kasutamisega; 

• võrdleb nüüdisaegsete ja ajalooliste 

tarbeesemete ning hoonete erinevusi; 

• mõistab esemete ja ruumide või disaini 

esteetilisi, praktilisi ja 

keskkonnasõbralikke külgi; 

• selgitab enda tööprotsessi ja mõtestab 

valminud töö; 

• annab kaasõpilastele toetavat tagasisidet 

ning põhjendab oma arvamust. 

Kunstiajalugu: keskaja arhitektuur 

Euroopas ja Eestis (gooti ja romaani 

kirikuarhitektuur, linnusearhitektuur), 

ehitusplastika, vitraaž, relikviaarid. 

Kunstiga seotud elukutsed: kunstnik, 

arhitekt, skulptor, animaator, sisearhitekt, 

disainer, illustraator, konservaator, 

kuraator, kujundaja, toimetaja. 

Teabe otsimine muuseumide ja galeriide 

kodulehtedelt ning nende külastamine. 

Autor. Autoriõigused. Viitamine 

Keskkonnamõju, säästlikkus, digitaalne 

jalajälg, digiprügi, töövahendite säästlik 

kasutamine ja hooldamine. 

  

  

8. klass 

Õpitulemused  Õppesisu 

VÄLJASELGITAMINE, TEADMINE, 

MÕISTMINE 

 VISUAALNE KIRJAOSKUS 

• Kirjeldab ja analüüsib eakohaselt 

visuaalkultuuri ilminguid õpetaja ning 

enda valikul; 

• kasutab kunstnike, kunstiteoste ja 

kunstivoolude tausta  uurimisel 

sõnastikke ja entsüklopeediaid (sh 

digikeskkonnas) 

Kunstiteosed ja stiilid, lood ja sündmused 

uue teose loomise lähtepunktina. Realistlik 

maastikumaal, veekogu. Iseseisev 

natüürmordi koostamine, vaatluspunkti 

valik. Inimese meeleolu väljendus poosiga, 

kiirskitseerimine. Kompositsiooni rajamine 

geomeetrilistele kujunditele. 

Igapäevane visuaalkultuur: digitaalsed 

arhiivid, sotsiaalmeediaplatvormid. 
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• leiab infot erinevatest infoallikatest, 

tuues esile detailid ja olulisemad 

punktid; 

• kasutab õpitud kunstimõisteid ja teab 

õpitud kunstnikke; 

• selgitab eelnevalt välja külastatava 

kultuurikeskkonnas kehtivad 

käitumisreeglid; 

• leiab iseseisvalt teabe; 

• käitub külastatavates 

kultuurikeskkondades reeglite järgi, 

selgitades eelnevalt välja 

käitumisreeglid; 

• kirjeldab erinevaid disainivaldkondi ja 

disaineri üldisi tööpõhimõtteid; 

• tuvastab ja selgitab visuaalkultuuris 

levinumaid värvikasutusega seotud 

tähendusi; 

• rakendab autorluse üldisi põhimõtteid 

(viitab autorile suuliselt või kirjalikult) 

ning kujutise salvestamise ja jagamise 

head tava (viitab kasutatud allikatele 

oma kirjalikes töödes); 

• ei tee digitaalkujutiste salvestamisel, 

kopeerimisel ja edastamisel kellelegi 

kahju; 

• teab, mis on plagiaat. 

  

Kahe- ja kolmemõõtmelise kujutamise 

baaselemendid. Kujutamise 

kompositsioonipõhimõtted. 

Kompositsiooni kirjeldamine. Joone, 

kujundi, vormi ja tekstuuri kirjeldamine.  

Perspektiiv (tsentraalperspektiiv, värvus- 

perspektiiv). 

Värviteooria (koloriit, värvinimetused 

primaar- ja sekundaarvärvide piires, 

värvitemperatuur). Ruumiillusiooni 

loomise põhimõtted. Liikumise mulje 

loomine. Neljamõõtmeliste teoste 

baaselemendid.  

Kunstiliigid.  

Kunstižanrid.  

Figuraalne ja abstraktne kujutamine. 

  

  

PLANEERIMINE JA IDEEDE 

ARENDAMINE 

KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINE 

• Leiab loodava kunstiteose jaoks ideid, 

kasutades enesereflektsiooni; 

Ideest ja eesmärgist lähtuvalt materjalide, 

tehnikate ja väljendusvahendite valmine. 

Maal – klaasimaal, fresko jms. 
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• kasutab õpetaja abiga ideede 

genereerimise ja arendamise erinevaid 

meetodeid; 

• märkab ja kirjeldab igapäevaelu 

probleemi, mis on tema jaoks oluline; 

• seab lähtuvalt tuvastatud probleemist 

lähteülesande ja koostab tegevusplaani; 

• kavandab ja rakendab õpetaja abiga üht 

uurimismeetodit (nt vaatlus, intervjuu, 

küsitlus, päeviku pidamine jms). 

 

  

Skulptuur – skulptuur „liigse“ 

eemaldamisega (penoplast vms).  

Graafika – erinevate graafikaliikide 

katsetused. 

Kunstitehnikad ja stiilid (valikuliselt 

vastavalt püsitatud ülesandele): maal, 

akvarell, joonistus, mosaiik, kollaaž, 

grataaž, foto, frotaaž, monotüüpia, 

kõrgtrükk, trükigraafika, kõrgtrükk, 

graafiline disain, tüpograafia, kirjatüüp, 

kalligraafia, stsenograafia. 

Digitaalsed joonistus-, foto-, video- ja 

animatsioonitehnikad.  

Narratiivi loomine (karakter, tegevuspaik, 

tegelased, sissejuhatus, teema arendus, 

kulminatsioon, puänt). Piltide, teksti, heli ja 

liikumise koosmõju. 

Näitusetöö nimesilt (autor, klass, teose 

nimi, töö tehnika, aasta, juhendaja). 

  

LOOMINE  DISAIN JA KESKKOND 

• Loob kahe-, kolme-, ja neljamõõtmelisi 

(sh digikeskkonnas) kunstitöid 

spontaanselt, lähtudes enda 

individuaalsusest ja huvidest; 

• loob kahe-, kolme-, ja neljamõõtmelisi 

(sh digikeskkonnas) kunstitöid eelnevalt 

ideed teadlikult uurides ja kavandades; 

• idee kavandamise ja loomise protsessis 

katsetab erinevaid tehnilisi võimalusi; 

• rakendab animatsiooni, video, etenduse, 

perfomance loomisel sissejuhatust, 

narratiivi ja puänti; 

Disaini baaselemendid tarbeesemete puhul, 

graafilises disainis ja visuaalkultuuris 

laiemalt (värv, vorm, materjal, ruumala, 

mass) ning otstarve, kasutusmugavus.  

Praktiline disainiprotsess probleemi 

püstitusest lahendi leidmiseni. 

Disainiprotsessi osad: osapooled, tarbija, 

uurimine, lähteülesanne, kavandamine, 

lahendusepakkumine. Pildikeel.  

Erinevate meediumite väljendusvahendite 

rakendamine ainesiseselt ja lõimimine 

teiste ainetega. 
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• valib loomisel eelnevalt õpitud 

kunstitehnikaid, töövõtteid, materjale 

ning kompositsiooni põhimõtteid 

enamasti teadlikult; 

• põhjendab tehnika või meediumi 

valikut, seostades seda soovitud sõnumi 

või ideega; 

• toetab enda kunstitöö pealkirjaga oma 

sõnumit või ideed; 

• loob õpetaja abiga rühmaliikmena 

ühistöödest väljapaneku. 

  

REFLEKTSIOON, ANALÜÜS JA 

KRIITIKA 

 KUNSTIKULTUUR JA ÜHISKOND 

• Analüüsib teost (ülesehitus ja vorm, 

tähistavus, peamised sümbolid, 

kontekst); 

• leiab õpetaja abiga seoseid ühiskonnaelu 

valdkondadega nii ajaloost kui ka 

tänapäevast, seoses mingi 

kunstivaldkonnaga; 

• võrdleb õpetaja abiga nüüdisaegset ja 

ajaloolist konteksti mingi 

kunstivaldkonna raames; 

• analüüsib ruumilist keskkonda (vorm, 

värv, funktsioon, kasutajasõbralikkus 

jms), leiab erinevaid tõlgendusvõimalusi 

ja vaatepunkte, kasutades õpitud 

oskussõnavara;  

• põhjendab oma töö sisulisi, 

uurimuslikke või loomingulisi otsuseid 

ja eksponeerimise valikuid; 

• kuulab kaasõpilaste seisukohti, 

põhjendab enda arvamust, annab 

Kunstiajalugu: islami kunst 

(mošeearhitektuur, käsikirjad, 

ornamendid); viikingite ja rändhõimude 

arhitektuur ja kunst (ornament, metallist 

esemed); renessansskunst Itaalias; 

kõrgrenessansi olulisemad kunstnikud; 

barokk kunst Euroopa õukondades. 

Kunstiga seotud elukutsed: kunstnik, 

arhitekt, skulptor, animaator, sisearhitekt, 

disainer, illustraator, konservaator, 

kuraator, kujundaja, toimetaja. 

Kunstnikuvestlused ja kohtumised 

elukutsete esindajatega.  

Teabe otsimine muuseumide ja galeriide 

kodulehtedelt ning nende külastamine. 

Autor. Autoriõigused. Viitamine 

Keskkonnamõju, säästlikkus, digitaalne 

jalajälg, digiprügi, töövahendite säästlik 

kasutamine ja hooldamine. 
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toetavat tagasisidet ning aktsepteerib 

enamasti eriarvamusi. 

  

  

9. klass 

Õpitulemused  Õppesisu 

VÄLJASELGITAMINE, TEADMINE, 

MÕISTMINE 

 VISUAALNE KIRJAOSKUS 

• Analüüsib enne kasutamist visuaalseid 

kujutisi, keskkondi, jooniseid, skeeme ja 

sümboleid suhtluses: seostab eri 

ideoloogilisi sümboleid vastava ajastuga 

ja teab nende tähendust; 

• arutleb erinevate ideoloogiliste 

sümbolite rolli üle nii tänapäeval kui 

minevikus; 

• uurib iseseisvalt kunstnike, kunstiteoste 

ja kunstivoolude tausta: leitud 

tähelepanekute põhjal seostab kunstniku 

ja kunstiteost loomiskeskkonnaga; 

• leiab infot erinevate allikate kohta, 

suhtudes neisse allikakriitiliselt; 

• kasutab õpitud kunstimõisteid ja teab 

õpitud kunstnikke; 

• külastab iseseisvalt kunstinäitust või –

sündmust; 

• leiab iseseisvalt teabe; käitub 

külastatavates kultuurikeskkondades 

reeglite järgi, selgitades eelnevalt välja 

käitumisreeglid; 

• teab, mida kujutab endast disain ning 

kuidas töötab disainer; 

Väljendusvahendite valik vastavalt 

ideedele, otstarbele ja sihtgrupile. Loodus 

detailides, maja siseruum.  

Deformatsioon (nt kubism, ekspressionism) 

mõju suurendamiseks. Mitu inimese figuuri 

suhtlemas, käed. Arhitektoonika. 

Moodulsüsteemid. 

Igapäevane visuaalkultuur: ideoloogilised 

sümbolid erinevates kultuurides, 

nüüdisaegsed märgid ja sümbolid. 

Kahe- ja kolmemõõtmelise kujutamise 

baaselemendid. Kujutamise 

kompositsioonipõhimõtted. 

Kompositsiooni kirjeldamine. Joone, 

kujundi, vormi ja tekstuuri kirjeldamine.  

Perspektiiv (tsentraalperspektiiv, värvus- 

perspektiiv). 

Värviteooria (koloriit, värvinimetused 

primaar- ja sekundaarvärvide piires, 

värvitemperatuur). Ruumiillusiooni 

loomise põhimõtted. Liikumise mulje 

loomine. Neljamõõtmeliste teoste 

baaselemendid.  

Kunstiliigid.  

Kunstižanrid.  
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• mõistab vormide ja värvide 

subjektiivsemaid ning universaalsemaid 

tähendusi; 

• oskab teiste autorite teoseid ja nende osi 

kasutada oma uurimistöös või loomes 

nii, et tegevus ei riiva autori õigusi 

• teab, mis on kopeerimine ja plagiaat. 

  

Figuraalne ja abstraktne kujutamine. 

  

PLANEERIMINE JA IDEEDE 

ARENDAMINE 

KUNSTITEHNIKAD JA LOOMINE 

• Leiab loodava kunstiteose jaoks ideid 

(lähtudes eesmärgist), kasutades selleks 

teiste autorite töid; 

• kasutab õpetaja abiga ja õpetaja valikul 

mõnda keerukamat ideede 

genereerimise ja arendamise meetodit; 

• märkab ja kirjeldab igapäevaelu 

probleeme; 

• probleemi lahendades läbib kõik 

disainiprotsessi etapid; 

• rakendab olulisemaid uurimismeetodeid 

õpetaja abiga. 

Ideest ja eesmärgist lähtuvalt materjalide, 

tehnikate ja väljendusvahendite valmine. 

Maal – lahustid, lakid jms, õlimaal, graffiti. 

Skulptuur – materjali valik lähtuvalt 

teemast ja soovist.  

Graafika – graafika + kollaž jt 

segatehnikad. 

Kunstitehnikad ja stiilid (valikuliselt 

vastavalt püsitatud ülesandele): maal, 

akvarell, joonistus, mosaiik, kollaaž, 

grataaž, foto, frotaaž, monotüüpia, 

kõrgtrükk, trükigraafika, kõrgtrükk, 

graafiline disain, tüpograafia, kirjatüüp, 

kalligraafia, stsenograafia. 

Digitaalsed joonistus-, foto-, video- ja 

animatsioonitehnikad.  

Narratiivi loomine (karakter, tegevuspaik, 

tegelased, sissejuhatus, teema arendus, 

kulminatsioon, puänt). Piltide, teksti, heli ja 

liikumise koosmõju. 

Näitusetöö nimesilt (autor, klass, teose 

nimi, töö tehnika, aasta, juhendaja). 
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LOOMINE  DISAIN JA KESKKOND 

• Loob omanäolisust taotledes kahe-, 

kolme-, ja neljamõõtmelisi (sh 

digikeskkonnas) kunstitöid spontaanselt, 

lähtudes enda individuaalsusest ja 

huvidest; 

• loob kahe-, kolme-, ja neljamõõtmelisi 

(sh digikeskkonnas) kunstitöid eelnevalt 

ideed teadlikult uurides ja kavandades; 

• valib loomisel eelnevalt õpitud 

kunstitehnikaid, töövõtteid, materjale 

ning kompositsiooni põhimõtteid 

teadlikult; 

• oskab rühmaliikmena luua ühistöödest 

tervikliku väljapaneku ja esitleda teost 

publikule; 

• pakub välja ekspositsiooni koha ja 

põhjendab teistele rühmaliikmetele oma 

valikut, mille tulemusena tehakse 

meeskonnatööna lõplik valik; 

• teeb rühmaliikmena meeskonnas 

vajalikud ettevalmistustööd, et luua 

ühistöödest terviklik väljapanek. 

Disaini baaselemendid tarbeesemete puhul, 

graafilises disainis ja visuaalkultuuris 

laiemalt (värv, vorm, materjal, ruumala, 

mass) ning otstarve, kasutusmugavus.  

Praktiline disainiprotsess probleemi 

püstitusest lahendi leidmiseni.  

Tarbeeseme levinumad materjalid. 

Tarbeeseme kavandamine.  

Arhitektuur ja disain Eestis ning 

rahvusvahelised suundumused.  

Teksti ja pildi koosmõju graafilises 

disainis. Kirjatüübid ja graafilise kujunduse 

baasvõtted. 

REFLEKTSIOON, ANALÜÜS JA 

KRIITIKA 

 KUNSTIKULTUUR JA ÜHISKOND 

• Analüüsib teost (ülesehitus ja vorm, 

peamised sümbolid, kontekst); 

• leiab erinevaid tõlgendusvõimalusi ja 

vaatepunkte, põhjendab neid tööle 

tuginedes; 

• kasutab kunstist rääkides 

oskussõnavara; 

Kunstiajalugu: klassitsism (valitsushooned 

Euroopas ja Ameerikas); realism 

maalikunstis; modernism 19.sajandi lõpu 

maalis (impressionism, postimpressionism, 

sümbolism, juugend); maailmanäitused ja 

tehnoloogia areng; nüüdiskunsti olulised 

suunad ja aktuaalsed teemad. 
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• leiab seoseid ühiskonnaelu 

valdkondadega nii ajaloost kui ka 

tänapäevast; 

• tugineb seoste leidmisel teistele 

õppeainetele, erialakirjandusele, 

aimekirjandusele, popkultuurile ja 

meediale; 

• mõtestab esemelise ja ruumilise 

keskkonna või disaininäidete esteetilisi, 

funktsionaalseid ning ökoloogilisi 

aspekte; 

• põhjendab sisulisi, uurimuslikke või 

loomingulisi otsuseid ja eksponeerimise 

valikuid; 

• kuulab kaasõpilaste seisukohti, 

põhjendab enda arvamust, annab 

toetavat tagasisidet ning aktsepteerib 

eriarvamusi. 

Kunstiga seotud elukutsed: kunstnik, 

arhitekt, skulptor, animaator, sisearhitekt, 

disainer, illustraator, konservaator, 

kuraator, kujundaja, toimetaja. 

Kunstnikuvestlused ja kohtumised 

elukutsete esindajatega.  

Teabe otsimine muuseumide ja galeriide 

kodulehtedelt ning nende külastamine. 

Autor. Autoriõigused. Viitamine 

Keskkonnamõju, säästlikkus, digitaalne 

jalajälg, digiprügi, töövahendite säästlik 

kasutamine ja hooldamine. 

  

  

 

 

3. Muusika ainekava 

 

Muusikaõpetuse kaudu luuakse võimalused muusikaoskuste arenguks, avatakse ja avardatakse 

muusikaga tegelemise viise ning toetatakse elukestva muusikaharrastuse teket.   

Muusikaõpetuses tähtsustatakse: 

1) ühislaulmist kui rahvusliku kultuuritraditsiooni olulist väljendust ja edasikandjat; 

2) loomingulist eneseväljendust; 

3) õpilase loova ja kriitilise mõtlemise arengu toetamist; 

4) õpilase isiklikku suhet muusikaga ning muusikalise suhtlemise rolli vaimse, füüsilise ja 

emotsionaalse tasakaalustamise võimalusena; 
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5) muusika osa tasakaalustatud isiksuse eetilis-esteetiliste väärtushinnangute kujunemisel; 

6) õppija huvi ja isikupära. 

Muusika õppeaine sisuks on musitseerimine (laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine, 

omalooming), muusika kuulamine ja muusikalugu, muusikaline kirjaoskus ning õppekäigud.  

Muusikaõpetuse kaudu kujundatakse ja arendatakse õpilastes järgmisi osaoskusi: 

1) laulmine, 

2) pillimäng, 

3) muusikaline liikumine, 

4) omalooming, 

5) muusika kuulamine. 

Muusika aines püütakse äratada huvi muusika vastu, kujundada aktiivset ja emotsionaalset 

musitseerimist ning arendada teadlikku muusika kuulamise ja hindamise oskust.  

 

Hindamise eesmärk muusikas on toetada õpilaste arengut, innustada õpilasi leidma 

isikupäraseid ideid ja loovaid lahendusi ning suunata neid sihikindlalt õppima; suunata õpilaste 

enesehinnangu kujunemist, tekitada neis muusika- ja kultuurihuvi ning luua alus elukestvale 

muusikaharrastusele. Hindamine annab tagasisidet õpilaste individuaalse arengu kohta ning on 

lähtekohaks järgnevat õpet kavandades.  

Õppetegevuse käigus motiveeritakse õpilase arengut vahetu suulise tagasiside kaudu, tuues 

välja soorituse positiivsed küljed ning andes edasiviivat nõu. Õpilastele võimaldatakse eri viise 

eneseanalüüsiks ja kaaslastelt tagasiside saamiseks. 

Õpitulemusi hinnatakse vastavalt kooli hindamisjuhendile eristavalt, mitteeristavalt või 

sõnaliste hinnangutega.  

Osaoskus: laulmine 

Õpitud repertuaari esitamisel hinnatakse laulu esituse rütmilist täpsust ja võimetekohast 

intoneerimist, laulusõnade omandamist ja diktsiooni, väljendusrikkust, püüdlikkust ja õiget 

kehahoidu. Hindamisel saab arvestada lisaks muusika ainekavas kirjeldatud õpitulemustele: 

1. aktiivset osavõttu ühislaulmisest; 
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2. õpilase arengut üksi ja/või rühmas lauldes; 

3. muusikalise kirjaoskuse ja oskussõnade mõistmist ning rakendamist lauldes; 

4. õpilase osalemist koolikooris, esinemist kooliüritustel ning kooli esindamist 

konkurssidel, võistlustel, laulupäevadel ja laulupeol. 

Osaoskus: pillimäng 

Hindamisel saab arvestada lisaks muusika ainekavas kirjeldatud õpitulemustele: 

1. aktiivset osavõttu pillimängust; 

2. õpilase arengut üksi ja/või rühmas pilli mängides; 

3. muusikalise kirjaoskuse ja oskussõnade mõistmist ning rakendamist pillimängus; 

4. õpilase osalemist instrumentaalansamblis või -orkestris, esinemist kooliüritustel ning 

kooli esindamist konkurssidel, laulupäevadel ja laulupeol. 

Osaoskus: muusikaline liikumine 

Hindamisel saab arvestada lisaks muusika ainekavas kirjeldatud õpitulemustele: 

1. aktiivset osavõttu muusikalisest liikumisest 

2. üksi ja/või rühmas muusikalist liikumist, lähtudes õpilase võimetest ning nende 

arengust; 

3. kaasatöötamist tunnis; 

4. muusika oskussõnade mõistmist ning rakendamist muusikalises liikumises; 

5. esinemist kooliüritustel. 

 

Osaoskus: omalooming 

Hindamisel saab arvestada lisaks muusika ainekavas kirjeldatud õpitulemustele: 

1. aktiivset osavõttu loovtegevustest; 

2. üksi ja/või rühmas töötamist, lähtudes õpilase võimetest ning nende arengust; 

3. õigete pillimänguvõtete rakendamist loovtegevustes; 

4. eneseväljendusoskust; 

5. muusikalise kirjaoskuse ja oskussõnade mõistmist ning rakendamist omaloomingus; 

6. osalemist kooliüritustel. 
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Osaoskus: muusika kuulamine 

Hindamisel saab arvestada lisaks muusika ainekavas kirjeldatud õpitulemustele: 

1. väljendus- ja arutlusoskust kuulatud muusikast vesteldes; 

2. üksi ja/või rühmas töötamist, lähtudes õpilase võimetest ning nende arengust; 

3. muusikalise kirjaoskuse ja oskussõnade mõistmist ning rakendamist muusikat 

kuulates. 

Õppekäigud 

Hindamisel saab arvestada lisaks muusika ainekavas kirjeldatud õpitulemustele: 

1. väljendus- ja arutlusoskust kuulatud muusikast vesteldes; 

2. muusikalise kirjaoskuse ja oskussõnade mõistmist ning rakendamist muusikat 

kuulates. 

 

 

3.1. I kooliaste 

 

I kooliastme muusikaõppes on kesksel kohal musitseerimine – laulmine, pillimäng ja 

muusikaline liikumine. 

Laulmisega kujundatakse alus muusikatraditsioonide edasikandmisele, mille olulisimaks 

väljundiks on ühislaul ja esmane koorilaulu kogemuse saamine. Lauldakse valdavalt 

ühehäälselt, a cappella ja saatega. Laulurepertuaari kaudu arendatakse õpilase emotsionaalset 

laulmist ja pingevaba hääle tekitamist. Ühislauluvarasse kuuluvad laulud, mis seovad erinevaid 

põlvkondi ja kannavad edasi ühislaulmise traditsiooni säilimist.  

Pillimängus tuvutakse keha-, rütmi- ja plaatpillidega ning omandatakse väikekandle ja/või 

plokkflöödi esmased mänguvõtted. Kehapilli rakendatakse valdavalt kaasmänguna lauludele. 

Rütmi- ja plaatpillidel mängimiseks omandatakse esmalt õiged mänguvõtted. Pille mängitakse 

valdavalt kaasmängudes ja ostinato'des. Väikekandlel ja/või plokkflöödil musitseerides 

kasutatakse esmaseid mänguvõtteid. 

Muusikalise liikumise kaudu arendatakse õpilastes julgust end vabalt väljendada. Muusikaline 

liikumine hõlmab eelkõige laulumänge ja eesti rahvatantse, samuti muusikažanre:  marss, valss, 

polka. Liikumistegevustega tunnetatakse muusika temposid ja dünaamikat ning väljendatakse 
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helikõrguste muutusi. Loov liikumine (loominguline eneseväljendus) võimaldab õpilasel vabalt 

väljendada kuuldud muusikapala või esitatava laulu karakterit. Arendatakse koos tegutsemise 

huvi ja oskusi ning õpitakse teineteisega arvestama.  

Muusika kuulamises on oluline muusika kuulamisoskuste kujundamine. Õpitakse tunnetama 

muusika karakterit ja meeleolu, arendatakse fantaasiat. Õpitakse eakohaselt iseloomustama 

kuulatud muusikateoseid muusikaliste oskussõnade ja loovate väljendusvahendite abil 

(liikumine, kunst, luule). Tutvutakse laulu või kuulatud muusikapala autori(te)ga. 

Omalooming on seotud lihtsate kaasmängude, ostinato'de, rütmilis-meloodiliste 

improvisatsioonide, muusikalise liikumise, muusika visualiseerimise ja tekstide loomisega. 

Kõigis muusikalistes tegevustes rakendatakse õpitud teadmisi ja oskusi, sh muusikalist 

kirjaoskust. Õpilaste muusikalist eneseväljendust ja isikupärast esinemisoskust toetatakse nii 

muusikatunnis kui ka klassi- ja koolivälises tegevuses (koorid, solistid, pillikoosseisud jms). 

Laulupeo traditsiooni edasikandumisel tähtsustub õpilaste osavõtt (kooli)koori tegevuses.  

Silmaringi avardamiseks, muusikaelamuse kogemiseks külastatakse kontserte ja käiakse 

erinevatel muusika valdkonnaga seotud õppekäikudel.  

 

3.1.1 Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud  

I kooliaste 

Õpilane: 

1) tunneb rõõmu laulmisest ja pillimängust, omaloomingust ja muusikalisest liikumisest ning 

muusika kuulamisest; 

2) saab esmase ühislaulmise ja koorilaulu kogemuse ning pillimänguoskused; 

3) kuulab keskendunult muusikat, enda ja kaaslaste muusikaesitusi ning avaldab selle kohta 

oma arvamust; 

4) mängib loomeideedega ning katsetab musitseerimisel erinevaid muusika 

väljendusvahendeid; 

5) rakendab omandatud muusikateadmisi ja -oskusi muusikategevustes, sh muusikalist 

kirjaoskust (helivältused, rütmid ja pausid: 
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2- ja 3-osaline taktimõõt; JO- ja RA-astmerida, JO-võti; muusikalised oskussõnad vastavalt 

valitud teemadele). 

 

3.1.2. Kooliastme õpitulemused  

Musitseerimine: laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine, muusikaline omalooming 

Laulmine 

Õpilane: 

1) laulab loomuliku kehahoiu ja hingamise, vaba tooni ja selge diktsiooniga üksi, ansamblis 

või kooris; väljendab lauldes muusika sisu ning meeleolu; mõistab muusikalise kirjaoskuse 

tähtsust ja rakendab seda lauldes 

2) laulab eakohaseid laste-, mängu- ja mudellaule, regilaule, kaanoneid, eesti ja teiste rahvaste 

laule; laulab peast kooliastme ühislaule: Eesti Vabariigi hümn „Mu isamaa, mu õnn ja rõõm“ 

(F. Pacius / J. V. Jannsen), „Mu koduke“ (muusika ja sõnad A. Kiiss), „Tiliseb, tiliseb 

aisakell“ (L. Wirkhaus / J. Oro); lastelaulud „Lapsed, tuppa“ (eesti rahvaviis / sõnad E. L. 

Wöhrmann) „Teele, teele, kurekesed“ (eesti rahvaviis / sõnad Fr. Kuhlbars), „Kevadel“ ehk 

„Juba linnukesed…“ (eesti rahvaviis / J. H. Hermann ja P. Tekkel), „Uhti, uhti, uhkesti“ (eesti 

rahvaviis / A. Piirikivi), „Emakesele“ (M. Härma / A. Oengo-Johanson), „Rongisõit“ (G. 

Ernesaks / E. Niit); 

3) on laulupidude traditsiooni edasikandja koorilaulja ja/või kuulajana, arutleb suuliselt 

kogetu üle. 

Pillimäng 

Õpilane: 

1) rakendab keha-, rütmi- ja plaatpille lihtsamates ostinato’des ja/või kaasmängudes; 

2) musitseerib väikekandlel või plokkflöödil esmaseid mänguvõtteid kasutades; 

3) mõistab muusikalise kirjaoskuse tähtsust ja rakendab seda pillimängus. 

Muusikaline liikumine 

Õpilane: 

1) väljendab muusika sisu ja karakterit liikumise kaudu üksi või rühmas; 

2) kasutab liikumisel muusika väljendusvahendeid; 

3) tantsib eesti laulu- ja ringmänge; 
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4) mõistab muusikalise kirjaoskuse tähtsust ja rakendab seda liikumisel. 

Muusikaline omalooming 

Õpilane: 

1) rakendab omaloomingus muusika väljendusvahendeid (meloodia, rütm, tempo, tämber, 

dünaamika); 

2) loob lihtsaid rütmilis-meloodilisi kaasmänge keha-, rütmi- ja plaatpillidel; 

3) improviseerib astmemudelitele tuginedes; 

4) loob lihtsamaid tekste (liisusalme, regivärsse, laulusõnu jne); 

5) kasutab loovliikumist muusika meeleolu väljendamisel; 

6) väljendab muusika meeleolu kunstitöödes; 

7) mõistab muusikalise kirjaoskuse tähtsust ja rakendab seda omaloomingus.  

Muusika kuulamine 

Õpilane: 

1) kirjeldab kogetud muusikaelamusi ning avaldab nende kohta arvamust suuliselt või muul 

looval viisil; 

2) kirjeldab, iseloomustab ning võrdleb kuulatava laulu või muusikapala meeleolu ja 

karakterit, kasutades õpitud oskussõnavara ning muusika väljendusvahendeid (meloodia, 

rütm, tempo, tämber, dünaamika);  

3) eristab ja iseloomustab kuuldeliselt vokaal- ja instrumentaalmuusikat, sh muusikažanre 

(marss, valss, polka); 

4) otsib infot erinevatest etteantud allikatest, eristab kõla ja välimuse järgi eesti rahvapille 

ning kirjeldab neid. 

 

3.1.3.  Õpitulemused ja õppesisu klassiti 

1. klass  

2 ainetundi nädalas 

Osaoskus LAULMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 
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Õpilane: 

1) on harjunud laulma sirge selja, püstise 

pea ja avatud suuga julgelt, ilmekalt ja 

selge diktsiooniga kooris (kogu klassiga), 

ansamblis ja/või üksi; võtab osa 

ühislaulmisest;   

2) väljendab laulu sisu ja meeleolu, 

kasutades erinevat dünaamikat ja tempot; 

pöörab tähelepanu lauldava laulu 

sõnadele; 

3) laulab eakohaseid laste-, mängu- ja 

mudellaule, regilaule, eesti ja teiste 

rahvaste laule; 

4) laulab peast I kooliastme 

ühislaule: Eesti Vabariigi hümn „Mu 

isamaa, mu õnn ja rõõm“ (F. Pacius / J. V. 

Jannsen), „Kevadel“ ehk „Juba 

linnukesed…“ (eesti rahvaviis / J. H. 

Hermann ja P. Tekkel);  

Laulmine ja laulutehnika. Laulmisel kasutatakse 

loomulikku kehahoidu, laululist hingamist, avatud 

suud, pingevaba tooni ja selget diktsiooni. 

Lauldakse a capella ja saatega nii kooris (terve 

klassiga), grupis (rea kaupa, vabalt loodud rühmad) 

ja  üksi. Õpitakse kuulama nii ennast kui ka teisi. 

Repertuaar. Lauldakse eakohaseid laste-, mängu- ja 

mudellaule, rahva- ja regilaule. 

Repertuaari valikul arvestatakse eesti rahvakalendri 

tähtpäevadega (mardipäev, kadripäev, jõulud, vastlad, 

kevadpühad) ja riiklike tähtpäevadega (isadepäev, Eesti 

vabariigi aastapäev, emadepäev jt). 

Õpitakse laulma I kooliastme ühislaule: Eesti Vabariigi 

hümn „Mu isamaa, mu õnn ja rõõm“ (F. Pacius / J. V. 

Jannsen), „Kevadel“ - „Juba linnukesed…“ (eesti 

rahvaviis / J. H. Hermann ja P. Tekkel); 

Muusikaline kirjaoskus  Laulu õpitakse vastavalt 

õpilaste võimekusele kuulmise järgi/ käemärkide järgi/ 

meloodia liikumise kujutamine käega või 

kombineeritud meetodil. 

Laulu õpitakse jõukohaste osade kaupa - fraas, rida, 

salm jne. 

Kasutatakse ja kinnistatakse laule õppides mõisteid 

salm, refrään. Tutvutakse laulu õppimist toetavate 

mõistetega: viis, rütm,  takt, taktijoon, lõpujoon, noot 

(noodipea ja noodivars) 

Noodist loetakse silbitatud laulusõnu ning jälgitakse 

rütmi ja meloodia liikumist.  

Osaoskus PILLIMÄNG 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) mängib keha- rütmi- ja plaatpillidel 

lihtsamaid ostinato'sid, kaas-, eel- ja/või 

vahemänge, kasutades õigeid 

mänguvõtteid; oskab nimetada enda 

koolis olevate rütmi- ja plaatpillide 

nimetusi; 

2) on tutvunud muusikalise kirjaoskusega: 

teadvustab õpitud rütme, rütmifiguure ja 

pausi musitseerimisel. 

Õpitakse tundma rütmivorme TA ja TI-TI ning 

seostatakse neid pillimänguga (kehapill, rütmipill, 

plaatpill). 

Tutvustatakse rütmivormi TA-A ja veerandpaus. 

Arvestatakse noodikirja märkidega (kordusmärgid, 

esimene ja teine volt, fermaat, latern, segno), kuid 

kasutades neid pigem märkidena (näiteks kirjeldades 

nende välimust).  

Osaoskus MUUSIKA KUULAMINE 
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Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane:  

1) avaldab eakohaselt arvamust kogetud 

muusikaelamusest, kasutades õpitud 

oskussõnavara; 

2) kirjeldab, iseloomustab ning võrdleb 

eakohaselt kuulatava laulu või 

muusikapala meeleolu ja karakterit; 

3) eristab kuuldeliselt vokaal- ja 

instrumentaalmuusikat (laul ja 

muusikapala); 

4) on tutvunud eesti rahvapillidega ja 

kirjeldab neid. 

Kuulatakse ja kirjeldatakse loodushääli/linnaruumi 

helisid. 

Pööratakse tähelepanu erinevate häälte, helide, müra ja 

kõne eristamisele. 

Tekitatakse ise mitmesuguseid helisid vahendite, 

pillide  ja/või oma häälega. 

Kuulatakse eri rütmis ja tempos 

muusikapalu, tutvutakse kiire ja aeglase muusikaga. 

Kuulatakse erineva karakteriga muusikat, laule ja 

pillilugusid, tutvutakse  rõõmsa ja kurva muusikaga. 

Osaoskus MUUSIKALINE LIIKUMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane:  

1) väljendab muusika sisu ja karakterit 

liikumise kaudu üksi või rühmas; 

2) tajub ja tunnetab liikumise kaudu 

muusika väljendusvahendeid: rütme, 

rütmifiguure ja pausi, 

erinevaid temposid;   

3) tantsib koos kaaslastega eesti laulu- ja 

ringmänge.  

Õpitakse ja mängitakse erinevaid laulumänge ("Kes 

aias?", "Kui sul tuju hea" jne), sh pärimuslikke 

laulumänge. Väikeklasside puhul tuleb arvestada 

laulumängude mängimisel osalejate vähesusega ja 

püüda neid kasutada näiteks koolipidudel või 

kooliastme üritustel mängimiseks.  

Kasutatakse erinevaid liikumisviise (rivi, sõõr, voor), 

eri tempo ja meeleoluga muusikapalu. 

Kasutatakse liisusalme  - liisusalmide tekstid on 

improvisatsioonilised kõla-, rütmi- ja sõnamängud. 

Need on lihtsad lugemised, tähenduseta, ainult 

kõlaefektil põhinevad  äiutused või üminad, 

pöördumised lindude, loomade ja loodusobjektide 

poole (“Lepatriinu, lenda ära”); narritamissõnad, 

naljasalmikesed, millele lisanduvad sageli liigutused. 

Osaoskus MUUSIKALINE OMALOOMIMNG 

Õpitulemused Õppesisu 

1) rakendab omaloomingus muusika 

väljendusvahendeid (meloodia, rütm, 

tempo, tämber, dünaamika); 

2) loob lihtsaid rütmilis-meloodilisi 

kaasmänge keha-, rütmi- ja plaatpillidel, 

kasutades õpitud rütme, rütmifiguure ja 

pausi.  

Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, ansamblis 

ja/või üheskoos. Katsetatakse ideedega, kasutades 

muusikalisi osaoskusi (laulmine, pillimäng, 

muusikaline liikumine) nii eraldi kui 

ka  lõimitult.  Luuakse kaasmänge keha-, rütmi- või 

plaatpillidel, loovliikumisi, improvisatsiooni.  
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3) improviseerib astmemudelitele 

tuginedes; 

4) loob lihtsamaid tekste (liisusalme, 

regivärsse, laulusõnu jne);  

5) kasutab loovliikumist muusika 

meeleolu väljendamisel. 

6) on tutvunud muusikalise kirjaoskusega: 

kasutab omaloomingu loomisel astmeid 

SO, MI ja RA ja õpitud rütme, 

rütmifiguure ja pausi.  

Mõisted: pulss, löök; takt, taktijoon, taktimõõt, lõpujoon, kordusmärgid, noot (noodipea, noodivars); 

viis, eelmäng, vahemäng, salm, refrään, esimene ja teine lõpp/volt; regilaul, helilooja, sõnade 

autor/luuletaja, koor, orkester, dirigent; piano (vaikselt), forte (valjult), valjenedes, vaibudes.  

 

 

2. klass 

2 ainetundi nädalas 

Osaoskus  LAULMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) oskab lauldes hoida loomulikku 

kehahoidu; on tutvunud laulmisele omaste 

hingamispõhimõtetega; laulab vaba tooni 

ja selge diktsiooniga üksi, ansamblis või 

kooris;  

2) väljendab laulu sisu ja meeleolu, 

kasutades erinevat dünaamikat ja tempot; 

loeb iseseisvalt noodist laulusõnu; 

3) laulab eakohaseid laste-, mängu- ja 

mudellaule, regilaule, eesti ja teiste 

rahvaste laule;  

4) laulab peast I kooliastme 

ühislaule: „Mu isamaa, mu õnn ja rõõm“ 

(F. Pacius / J. V. Jannsen), „Mu koduke“ 

(muusika ja sõnad A. Kiiss), „Tiliseb, 

Laulmine ja laulutehnika. Laulmisel kasutatakse 

loomulikku kehahoidu ja laululist hingamist, 

pingevaba tooni ja selget diktsiooni. 

Lauldakse a capella/saatega kooris (terve klassiga), 

rühmas (rea kaupa) ja üksi. 

Repertuaar. Lauldakse eakohaseid laste-, mängu- ja 

mudellaule, regilaule, eesti ja teiste rahvaste laule. 

Repertuaari valikul arvestatakse eesti rahvakalendri 

tähtpäevadega (mardipäev, kadripäev, jõulud, vastlad, 

kevadpühad) ja riiklike tähtpäevadega ( Eesti 

Vabariigi aastapäev  jt). 

Õpitakse laulma  I kooliastme ühislaule: „Mu isamaa, 

mu õnn ja rõõm“ (F. Pacius / J. V. Jannsen), „Mu 

koduke“ (muusika ja sõnad A. Kiiss), „Tiliseb, tiliseb 

aisakell“ (L. Wirkhaus / J. Oro); „Rongisõit” (G. 

Ernesaks / E. Niit). 
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tiliseb aisakell“ (L. Wirkhaus / J. 

Oro); „Rongisõit” (G. Ernesaks / E. Niit); 

5) on tutvunud laulupidude traditsiooniga; 

6) mõistab eakohaselt muusikalise 

kirjaoskuse tähtsust ja rakendab seda 

lauldes: laulab endale sobivad tessituuris 

astmemudeleid, kasutades astmeid SO, 

MI, RA, LE, 

JO, (alumine) RAI ja (alumine) SOI (penta

toonika); kinnistab õpitud rütme, 

rütmifiguure ja pausi.  

Muusikaline kirjaoskus.  Tutvutakse laulu autoritega 

(helilooja ja luuletaja/sõnade looja). Kasutatakse ja 

kinnistatakse laule õppides mõisteid salm, refrään, 

eelmäng ja vahemäng.  Arvestatakse noodikirja 

märkidega (kordusmärgid, esimene ja teine volt, 

fermaat, latern, segno).  

Loetakse noodist silbitatud laulusõnu ning järgitakse 

rütmi ja meloodia liikumist. Kasutatakse 

meloodia  õppimisel rütmivorme TA, TI-TI, TA-A ja 

veerandpaus ning seostatakse neid kaasmängude ja 

pillimänguga (kehapill, rütmipill, plaatpill).  

Osaoskus  PILLIMÄNG 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) mängib keha- rütmi- ja plaatpillidel 

lihtsamaid ostinato'sid, kaas-, eel- ja/või 

vahemänge, kasutades õigeid 

mänguvõtteid; oskab nimetada enda 

koolis olevate rütmi- ja plaatpillide 

nimetusi; mängib ja improviseerib 

plaatpillidel meloodiat, toetudes 

pentatoonikale; 

2) on tutvunud väikekandle või 

plokkflöödi esmaste mänguvõtetega ja 

kasutab neid musitseerimisel. 

3) mõistab eakohaselt muusikalise 

kirjaoskuse tähtsust: teadvustab õpitud 

rütme, rütmifiguure ja pausi 

musitseerimisel. 

Kinnistatakse laulude õppimisel kasutatud 

rütmivorme TA, TI-TI, TA-A ja veerandpaus ning 

seostatakse neid kaasmängude ja pillimänguga 

(kehapill, koolis olemasolevad rütmipillid ja 

plaatpillid). 

Harjutatakse kaasmänge keha-, rütmi- ja plaatpillidel 

ning tutvutakse (kui koolis on 

olemas)  käsikelladega. Plaatpillide ja käsikellade 

kaasmängude puhul kasutada pentatoonikat. 

Osaoskus MUUSIKA KUULAMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane:  

1) avaldab eakohaselt arvamust kogetud 

muusikaelamusest, kasutades õpitud 

oskussõnavara; 

2) kirjeldab, iseloomustab ning võrdleb 

eakohaselt kuulatava laulu või 

muusikapala meeleolu ja karakterit; 

Kuulatakse ja kirjeldatakse loodushääli/linnaruumi 

helisid. 

Pööratakse tähelepanu erinevate häälte, helide, müra 

ja kõne eristamisele. 

Tekitatakse ise mitmesuguseid helisid vahendite, 

pillide  ja/või oma häälega. 

Kuulatakse eri rütmis ja tempos 

muusikapalu, tutvutakse kiire ja aeglase muusikaga. 
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3) eristab kuuldeliselt vokaal- ja 

instrumentaalmuusikat (laul ja 

muusikapala); 

4) on tutvunud eesti rahvapillidega ja 

kirjeldab neid. 

Kuulatakse erineva karakteriga muusikat, laule ja 

pillilugusid, tutvutakse  rõõmsa ja kurva muusikaga. 

Osaoskus  MUUSIKALINE LIIKUMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) väljendab muusika sisu ja karakterit 

liikumise kaudu üksi või rühmas;  

2) tajub ja tunnetab liikumise kaudu 

rütme, rütmifiguure ja pausi; tunnetab 

muusika erinevaid temposid ja väljendab 

dünaamika ja helikõrguste muutusi 

liikumise kaudu; arvestab liikudes enda ja 

teiste asukohaga ruumis;  

3) tantsib koos kaaslastega eesti laulu- ja 

ringmänge ning labajalavalssi ja 

rei(n)lendrit. 

Liikumistegevuste kaudu püütakse tunnetada ruumi, 

enda ja kaaslaste paiknemist ja liikumist selles. 

Tunnetatakse erinevaid temposid ja katsetatakse eri 

liikumisviise. 

Püütakse väljendada muusika dünaamikat ja meeleolu 

liigutuste/liikumiste kaudu. 

Õpitakse ja mängitakse erinevaid laulumänge. 

Osaoskus MUUSIKALINE OMALOOMIMNG 

Õpitulemused Õppesisu 

Õpilane: 

1) rakendab omaloomingus muusika 

väljendusvahendeid (meloodia, rütm, 

tempo, tämber, dünaamika); 

2) loob lihtsaid rütmilis-meloodilisi 

kaasmänge keha-, rütmi- ja plaatpillidel, 

kasutades õpitud rütme, rütmifiguure ja 

pausi; 

3) improviseerib pentatoonika astmetele 

tuginedes; 

4) loob lihtsamaid tekste (liisusalme, 

regivärsse, laulusõnu jne);  

5) kasutab loovliikumist muusika 

meeleolu väljendamisel. 

6) mõistab muusikalise kirjaoskuse 

tähtsust ja rakendab seda omaloomingus: 

kasutab omaloomingu 

loomisel astmeid  SO, MI, RA, LE, 

Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, 

ansamblis ja/või üheskoos.  

Katsetatakse ideedega, kasutades muusikalisi 

osaoskusi (laulmine, pillimäng, muusikaline 

liikumine) nii eraldi kui ka  lõimitult.   

Luuakse kaasmänge keha-, rütmi- või plaatpillidel, 

loovliikumisi, improvisatsiooni.  
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JO (alumine) RAI ja (alumine) SOI (pentat

oonika) ja õpitud rütme, rütmifiguure ja 

pausi.  

Mõisted: pulss, löök; takt, taktijoon, taktimõõt, lõpujoon, kordusmärgid, noot (noodipea, 

noodivars); viis, eelmäng, vahemäng, salm, refrään, esimene ja teine lõpp/volt; regilaul, 

helilooja, sõnade autor/luuletaja, koor, orkester, dirigent; piano (vaikselt), forte (valjult), 

valjenedes, vaibudes; kehapill, rütmipillid, plaatpillid; ringjoon (sõõr), voor, viirg, päripäeva ja 

vastupäeva, parem, vasak, labajalavalss (labajalg), rei(n)lender; solist, eeslaulja, ansambel. 

 

3. klass 

2 ainetundi nädalas 

Osaoskus  LAULMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) laulab loomuliku kehahoiu ja 

hingamise, vaba tooni ja selge 

diktsiooniga üksi, ansamblis või kooris; 

2) väljendab lauldes muusika sisu ning 

meeleolu; 

3) laulab eakohaseid laste-, mängu- ja 

mudellaule, regilaule, eesti ja teiste 

rahvaste laule; 

4) laulab peast I kooliastme 

ühislaule:  „Mu isamaa, mu õnn ja rõõm“ 

(F. Pacius / J. V. Jannsen), „Lapsed, 

tuppa“ (sõnad E. L. Wöhrmann) „Teele, 

teele, kurekesed“ (sõnad Fr. 

Kuhlbars),  „Uhti, uhti, uhkesti“ (eesti 

rahvaviis / A. Piirikivi), „Emakesele“ (M. 

Härma / A. Oengo-Johanson) 

5) on laulupidude traditsiooni edasikandja 

koorilaulja ja/või kuulajana, arutleb 

suuliselt kogetu üle; 

6) mõistab muusikalise kirjaoskuse 

tähtsust ja rakendab seda lauldes.  

Kasutatakse ja kinnistatakse 1. ja 2. klassis 

omandatud teadmisi. 

Laulmine ja laulutehnika. Laulmisel kasutatakse 

loomulikku kehahoidu ja laululist hingamist, 

pingevaba tooni ja selget diktsiooni. Lauldakse a 

capella ja saatega kooris (terve klassiga), rühmas 

(rea kaupa) ja  ka üksi. Õpitakse kuulama nii ennast 

kui ka teisi. 

Repertuaar. Lauldakse eakohaseid laste-, mängu- ja 

mudellaule, regilaule, eesti ja teiste rahvaste laule. 

Repertuaari valikul arvestatakse eesti rahvakalendri 

tähtpäevadega (mardipäev, kadripäev, jõulud, 

vastlad, kevadpühad) ja riiklike tähtpäevadega ( 

Eesti Vabariigi aastapäev  jt). 

Õpitakse I kooliastme ühislaule:  „Mu isamaa, mu 

õnn ja rõõm“ (F. Pacius / J. V. Jannsen), „Lapsed, 

tuppa“ (sõnad E. L. Wöhrmann) „Teele, teele, 

kurekesed“ (sõnad Fr. Kuhlbars),  „Uhti, uhti, 

uhkesti“ (eesti rahvaviis / A. Piirikivi), „Emakesele“ 

(M. Härma / A. Oengo-Johanson) 

Muusikaline kirjaoskus. Tutvutakse laulu 

autoritega (helilooja ja luuletaja/sõnade 

looja). Loetakse noodist silbitatud laulusõnu ning 
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järgitakse rütmi ja meloodia liikumist.  Arvestatakse 

noodikirja märkidega (kordusmärgid, esimene ja 

teine volt, fermaat, 

latern, segno). Kinnistatakse laule õppides mõisteid 

salm, refrään, eelmäng ja vahemäng. 

Kasutatakse ja kinnistatakse õpitud  rütmivorme TA, 

TI-TI, TA-A, PAUS. 

• Noodist laulmine. Loetakse ladusalt noodist 

laulusõnu ning järgitakse rütmi ja meloodia 

liikumist. Õpitakse lihtsamaid laule noodist 

kasutades kõiki õpitud astmeid. Laulmisel 

arvestatakse tuttavate ja uute noodimärkidega 

(sidekaar, pidekaar, süsteem). 

•  

• Vorm. Teadvustatakse õpitavate laulude vormi läbi 

mõistete salm, refrään, eelmäng ja vahemäng. 

Tutvutakse kaanoni laulmise põhimõtetega ja 

esitatakse neid. 

 

Osaoskus  PILLIMÄNG 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) rakendab keha-, rütmi- ja plaatpille 

lihtsamates ostinato’des ja/või 

kaasmängudes;  

2) musitseerib väikekandlel või 

plokkflöödil esmaseid mänguvõtteid 

kasutades; 

3) mõistab muusikalise kirjaoskuse 

tähtsust ja rakendab seda pillimängus. 

  

Harjutatakse kaasmänge keha- ja rütmipillidel. 

Keha-, rütmi- ja plaatpille mängitakse nii orkestris, 

ansamblis kui ka üksi, mille käigus kuuldakse ja 

kuulatakse nii enda kui ka teiste pillimängu.  

Kehapill. Rakendatakse kehapilli 

lihtsamates ostinato'des, kaas-, eel- ja/või 

vahemängudes, kasutades õpitud rütme. 

Rütmipillid. Mängitakse rütmipillidel, kasutades 

õigeid mänguvõtteid. Rakendatakse rütmipille 

lihtsamates ostinato'des, kaas-, eel- ja/või 

vahemängudes, kasutades õpitud rütme. 

Plaatpillid. Tutvutakse plaatpillidega, kasutatakse 

põhiastmete (I, IV, V) plaate kaasmängudes. 

Mängitakse plaatpillidel, kasutades õigeid 

mänguvõtteid. Rakendatakse plaatpille 

lihtsamates ostinato'des, kaas-, eel- ja/või 

vahemängudes, kasutades õpitud rütme. 

Väikekannel, plokkflööt. Mängitakse väikekandlel 

või plokkflöödil, kasutades õpitud mänguvõtteid.   

Osaoskus MUUSIKA KUULAMINE 
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Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane:  

1) kirjeldab kogetud muusikaelamusi ning 

avaldab nende kohta arvamust suuliselt 

või muul looval viisil; 

2) kirjeldab, iseloomustab ning võrdleb 

kuulatava laulu või muusikapala meeleolu 

ja karakterit, kasutades õpitud 

oskussõnavara ning muusika 

väljendusvahendeid (meloodia, rütm, 

tempo, tämber, dünaamika);  

3) eristab ja iseloomustab kuuldeliselt 

vokaal- ja instrumentaalmuusikat, sh 

muusikažanre (marss, valss, polka); 

4) otsib infot erinevatest etteantud 

allikatest, eristab kõla ja välimuse järgi 

eesti rahvapille ning kirjeldab neid.  

Kuulatakse ja kirjeldatakse loodushääli/linnaruumi 

helisid. Pööratakse tähelepanu erinevate häälte, 

helide, müra ja kõne eristamisele. Tekitatakse ise 

mitmesuguseid helisid vahendite, pillide  ja/või oma 

häälega. 

Kuulatakse eri rütmis ja tempos 

muusikapalu, tutvutakse kiire ja aeglase muusikaga. 

Kuulatakse erineva karakteriga muusikat, laule ja 

pillilugusid, tutvutakse  rõõmsa ja kurva muusikaga. 

Kirjeldatakse kogetud muusikaelamusi ning 

avaldatakse nende kohta arvamust eakohaselt suuliselt 

või muul looval viisil.  

Autorid. Tutvutakse laulu või muusikapala autoritega 

(helilooja ja luuletaja). Tutvutakse valikuliselt 

erinevate heliloojatega, näiteks Gustav Ernesaks, 

Miina Härma, Wolfgang Amadeus Mozart, Pjotr 

Tšaikovski jne. 

Eesti rahvamuusika. Kuulatakse eesti rahvamuusikat 

ja kirjeldatakse ning iseloomustatakse kuuldut. 

Eristatakse kõla ja välimuse järgi eesti rahvapille ning 

kirjeldatakse neid. 

Vokaalmuusika ja 

instrumentaalmuusika. Eristatakse kuuldeliselt 

vokaal- ja instrumentaalmuusikat (laul ja 

muusikapala). Tutvutakse erinevate 

esituskoosseisudega (solist, duo, duett, ansambel, 

koor, orkester). Eristatakse kuuldeliselt muusikažanre 

(marss, valss, polka). 

Kontsert. Korratakse kontserdikülastaja hea 

käitumise tavasid. 

Muusika väljendusvahendid. Kirjeldatakse kogetud 

muusikaelamust eakohaselt, kasutades õpitud 

oskussõnavara.  

Osaoskus  MUUSIKALINE LIIKUMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) väljendab muusika sisu ja karakterit 

liikumise kaudu üksi või rühmas; 

2) kasutab liikumisel muusika 

väljendusvahendeid; 

Liikumistegevusi viiakse läbi nii üheskoos, 

gruppides kui ka üksi, mille käigus liigutakse ja 

tunnetatakse nii enda kui ka teiste kohalolekut 

ruumis.  

Rütmi-ostinatod kehapillile. 
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3) tantsib eesti laulu- ja ringmänge; 

4) mõistab muusikalise kirjaoskuse 

tähtsust ja rakendab seda liikumisel. 

Liigutused-liikumised lauludele (teksti alusel/ teksti 

meelde jätmise hõlbustamiseks). 

Muusika väljendusvahendite tunnetamine 

liikumise kaudu. Tutvustatakse liikumise 

kaudu rütme, rütmifiguure ja 

pause 

 

Tunnetatakse muusika erinevaid temposid ja 

väljendatakse dünaamika ja helikõrguste muutusi 

liikumise kaudu. Liigutakse marsisammul erinevates 

tempodes. 

Meetrumi/taktimõõtu tunnetatakse ja väljendatakse 

liigutuste või liikumistega. 

Eesti laulu- ja ringmängud ning 

rahvatantsud. Mängitakse ühiselt erinevaid eesti 

laulu- ja ringmänge, tutvudes laulumängu sisu ja 

pärimusliku traditsiooniga. Väljendatakse mängudes 

esinevate tegelaste karaktereid. Ühistegevuses 

liigutakse paaris, ühiselt sõõris (ringjoonel), vooris 

ja viirus. 

Tutvutakse valsi ja polka põhisammudega.  

Õpitakse erinevaid laulumänge. 

Osaoskus MUUSIKALINE OMALOOMIMNG 

Õpitulemused Õppesisu 

Õpilane: 

1) rakendab omaloomingus muusika 

väljendusvahendeid (meloodia, rütm, 

tempo, tämber, dünaamika); 

2) loob lihtsaid rütmilis-meloodilisi 

kaasmänge keha-, rütmi- ja plaatpillidel;  

3) improviseerib astmemudelitele 

tuginedes; 

4) loob lihtsamaid tekste (liisusalme, 

regivärsse, laulusõnu jne); 

5) kasutab loovliikumist muusika 

meeleolu väljendamisel; 

6) väljendab muusika meeleolu 

kunstitöödes; 

Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, 

ansamblis ja/või üheskoos.  

Katsetatakse ideedega, kasutades muusikalisi 

osaoskusi (laulmine, pillimäng, muusikaline 

liikumine) nii eraldi kui ka  lõimitult.   

Luuakse kaasmänge keha-, rütmi- või plaatpillidel, 

loovliikumisi, improvisatsiooni.  

Laulmine. Luuakse lihtsamaid tekste ja esitatakse 

neid musitseerides.  

Pillimäng. Luuakse rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, rütmijärgnevusi ja ostinato'sid ning 

esitatakse neid keha-, rütmi- ja plaatpillidel. 

Omaloomingut luues rakendatakse õpitud muusikalise 

kirjaoskuse teadmisi. 



69 

 

7) mõistab muusikalise kirjaoskuse 

tähtsust ja rakendab seda omaloomingus. 

 

  

Liikumine. Väljendatakse muusikapala karakterit 

improviseeritud liikumise kaudu. Luuakse laulu 

meeleoluga sobivad liigutused.  

Mõisted: laul, muusikapala, salm, refrään, meetrum, tempo, takt, taktijoon, 2- ja 3- osaline 

taktimõõt, lõpujoon, kordusmärgid, pidekaar, sidekaar, süsteem, kaanon, regilaul, liisusalm, 

helilooja, luuletaja, solist, eeslaulja, ansambel, duo, duett, koor, dirigent, piano, forte, 

crescendo, diminuendo;  vokaalmuusika, instrumentaalmuusika, eesti rahvamuusika, žanr, 

marss, valss, polka. 

 

 

3.2. II kooliaste 

 

3.2.1. Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud 

Õpilane:  

1) tunneb rõõmu nii iseseisvast kui ka ühisest muusikategevusest ja väärtustab musitseerimist;  

2) teadvustab ja hindab oma muusikavõimeid, arendab neid muusikategevustes – laulmises, 

pillimängus, omaloomingus ja muusikalises liikumises;  

3) kuulab süvenenult Eesti ja teiste rahvaste muusikat ning arutleb muusika üle;  

4) osaleb aktiivselt muusikaloomes, katsetab oma ideid erinevates muusikategevustes ja 

sobivates digikeskkondades, on püsiv lahendusi otsides;  

5) suhtub lugupidavalt enda ja kaaslaste loomingusse, põhjendab ning analüüsib oma 

arvamusi ja valikuid;  

6) mõistab enda seotust Eesti kultuuripärandiga ja väärtustab laulupidu;  

7) märkab ja teadvustab kultuurilist mitmekesisust ning suhtub lugupidavalt eri 

rahvuskultuuridesse;  

8) leiab muusikainfot eri teabeallikatest ning käitub vastutustundlikult virtuaalmaailmas;  

9) väärtustab loojat ja loomingut ning on teadlik autoriõigusest;  

10) väärtustab teadmisi ja oskusi muusikategevustes, rakendades muusikalist kirjaoskust 

(helivältused, rütmifiguurid ja pausid: taktimõõt 4/4, C ja eeltakt; duur-, moll-helilaad, 

helistikud C-a, G-e, F-d; muusikalised oskussõnad vastavalt valitud teemadele) 
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3.2.2. Kooliastme õpitulemused  

Musitseerimine: laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine, muusikaline omalooming 

Laulmine  

Õpilane:  

1) laulab hääle isikupära arvestades võimalikult puhta intonatsiooniga, loomuliku kehahoiu, 

hingamise ja selge diktsiooniga ning väljendusrikkalt; 

 2) laulab eesti vanemat ja uuemat rahvalaulu, ühe- ja kahehäälseid laule, kaanoneid ning 

teiste rahvaste laule;  

3) väärtustab ühislaulmist, laulab peast kooliastme ühislaule: „Eesti hümn“ (F. Pacius), „Eesti 

lipp“ (E. Võrk), „Kui Kungla rahvas“ (K. A. Hermann), „Mu isamaa armas“ (saksa 

rahvalaul), „Meil aiaäärne tänavas“ (eesti rahvalaul), „Püha öö“ (F. Gruber), „Majakene mere 

ääres“ (Ü. Vinter);  

5) osaleb laulupeotraditsiooni edasikandmisel koorilaulja või kuulajana ning analüüsib 

kogetut suuliselt ja kirjalikult;  

6) rakendab lauldes muusikalist kirjaoskust, kasutab laulu õppides relatiivseid astmeid.  

Pillimäng 

 Õpilane:  

1) süvendab I kooliastmes omandatud pillimänguoskusi ning mängib keha-, rütmi- ja 

plaatpille (valdavalt kaasmängudes);  

2) musitseerib muusikateadmisi ja -oskusi kasutades plokkflöödil ja/või väikekandlel või 

muul meloodiapillil; rakendab pillimängus digivõimalusi;  

3) seostab absoluutseid helikõrgusi noodipildis klaviatuuri ja/või õpitava 

muusikainstrumendiga;  

4) rakendab muusikalist kirjaoskust musitseerides üksi ja erinevates pillikoosseisudes.  

Muusikaline liikumine  

Õpilane:  

1) tunnetab, analüüsib ja väljendab liikumise kaudu muusika väljendusvahendeid (meloodia, 

dünaamika, tempo, muusikavorm) üksi ja/või rühmas;  
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2) väljendab liikumise kaudu Eesti ja teiste maade rahvamuusikale iseloomulikke karaktereid 

ning lihtsamaid tantse;  

3) rakendab liikumises muusikateadmisi.  

Muusikaline omalooming  

Õpilane:  

1) julgeb loomeideedega katsetada ning eksida; on lahendusi otsides püsiv ja järjekindel; 

2) loob rütmilis-meloodilisi improvisatsioone, kaasmänge või ostinato’sid keha-, rütmi- ja 

plaatpillidel ning digivahenditel; esitleb neid üksi või rühmas;  

3) improviseerib astmemudelitele tuginedes;  

4) loob muusikale lihtsaid tekste (regivärsse, laulusõnu jne);  

5) loob muusikateadmisi ja -oskusi rakendades üksi ja/või rühmas lihtsa instrumentaalpala, 

esitab seda.  

Muusika kuulamine  

Õpilane:  

1) kirjeldab ja analüüsib kuulatud muusikat muusika oskussõnavara ja kirjaoskust kasutades;  

2) tunneb ja eristab eesti rahvamuusikat: rahvalaulu liike, rahvapille ja -tantse, teab oma 

kodukoha ja Eesti rahvamuusika sündmusi;  

3) otsib infot ning uurib kuulatud heliteoste autorite ja kodukoha loomeinimeste 

loometegevust ning tutvustab seda kaaslastele;  

4) kuulab ning võrdleb hääle- ja kooriliike; tunneb kodukoha koore ja dirigente ning 

tuntumaid Eesti koore;  

5) eristab kuuldeliselt sümfooniaorkestri pillirühmi;  

6) analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid kontserte ning muusikalavastusi suuliselt ja 

kirjalikult, annab kuuldule ja nähtule hinnangu ning jagab kogemusi kaaslastega. 

 

3.2.3. Õpitulemused ja õppesisu klassiti 
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4 klass 

2 ainetundi nädalas 

Osaoskus  LAULMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) suunab lauldes meloodiat endale 

sobivas tessituuris võimalikult puhta 

intonatsiooniga; laulab loomuliku 

kehahoiu, hingamise ja selge 

diktsiooniga ning väljendusrikkalt; 

2) laulab eesti vanemat ja uuemat 

rahvalaulu, ühe- ja kahehäälseid 

laule, kaanoneid ning teiste rahvaste 

laule; 

3) väärtustab ühislaulmist, laulab 

peast II kooliastme ühislaule: Eesti 

Vabariigi hümn „Mu isamaa, mu õnn 

ja rõõm“ (F. Pacius / J. V. 

Jannsen), „Mu isamaa armas“ 

(saksa rahvaviis/ M. Körber), „Püha 

öö“ (F. Gruber / J. Mohr, tõlkinud K. 

A. Hermann) 

4) osaleb laulupeotraditsiooni 

edasikandmisel koorilaulja või 

kuulajana ning analüüsib eakohaselt 

kogetut suuliselt; 

6) rakendab lauldes muusikalist 

kirjaoskust, kasutab laulu õppides 

relatiivseid astmeid. 

  

Laulmine ja laulutehnika. Lauldakse loomuliku 

kehahoiu ja hingamisega, vaba tooni ja selge 

diktsiooniga. Pööratakse tähelepanu meloodia puhtale 

intoneerimisele. Lauldakse a cappella ja saatega nii 

üksi,kui ka ansamblis  mille käigus kuuldakse ja 

kuulatakse nii ennast kui ka teisi.  

Repertuaar. Lauldakse eesti vanemat ja uuemat 

rahvalaulu, ühehäälseid laule, kaanoneid ning teiste 

rahvaste laule. Laulude valikul arvestatakse õpilaste 

kõne mõistmise taset ning võimalikke hääldusprobleeme, 

välditakse ülikiiret artikuleerimist vajavaid laule. 

Õpitakse laulma  II kooliastme ühislaule: Eesti hümn, 

„Mu isamaa armas”, „Püha öö”. 

Repertuaari valikul arvestatakse eesti rahvakalendri 

tähtpäevadega (mihklipäev, mardipäev, kadripäev, 

jõulud, vastlad, kevadpühad) ja riiklike tähtpäevadega 

(isadepäev, Eesti vabariigi aastapäev, emakeelepäev, 

emadepäev jt). 

Muusikaline kirjaoskus. Tutvutakse laulu autoritega, 

kinnistatakse mõisteid helilooja, luuletaja/teksti autor. 

Selgitatakse autori õigust enda loodule. 

Kinnistatakse laulu õppimist toetavat õpitud 

muusikateooriat.  Loetakse noodist silbitatud laulusõnu 

ning jälgitakse rütmi ja meloodia liikumist.  Arvestatakse 

noodikirja märkidega (kordusmärgid, esimene ja teine 

volt, fermaat, latern, segno). Kinnistatakse laule õppides 

mõisteid salm, refrään, eelmäng ja vahemäng. 

Kasutatakse ja kinnistatakse varem õpitud  rütmivorme 

TA, TI-TI, TA-A, paus. Tutvutakse rütmivältusega TA-

A-A. Tutvustatakse 3-osalist taktimõõtu. Tutvutakse 

muusikaliste väljendusvahenditega - dünaamika -  f - 

valjult, p - vaikselt; valjenedes, vaibudes 

Osaoskus  PILLIMÄNG 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: Rakendatakse kehapilli ja Orff-

instrumentaariumi ostinatodes, kaas-, eel- ja/või 

vahemängudes, kasutades õpitud rütme. 
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1) jätkab I kooliastmes omandatud 

pillimänguoskuste arendamisega ning 

mängib keha-, rütmi- ja plaatpille 

(valdavalt kaasmängudes); 

2) musitseerib plokkflöödil ja/või 

väikekandlel või muul meloodiapillil, 

kasutades õpitud mänguvõtteid; 

rakendab pillimängus digivõimalusi; 

3) seostab absoluutseid helikõrgusi 

noodipildis klaviatuuri ja/või õpitava 

muusikainstrumendiga; 

4) rakendab muusikalist kirjaoskust 

musitseerides üksi ja erinevates 

pillikoosseisudes. 

  

Vastavalt kooli võimalustele ja sõltuvalt pillide 

olemasolust  tutvutakse 

väikekandle/plokkflöödi/plaatpillide mänguvõtetega 

 

harjutatakse väikekandle mängu I ja V astme akordidega 

harjutatakse plokkflöödi esmaseid mänguvõtteid kolme 

noodi (G, A, H) ulatuses 

harjutatakse mängu plaatpillidel (helistiku põhiastmed)  

Rakendatakse väikekandle/plaatpillimängu lihtsamate 

laulude saateks. 

Osaoskus MUUSIKA KUULAMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane:  

1) kirjeldab ja analüüsib kuulatud 

muusikat, kasutades õpitud muusika 

oskussõnavara; 

2) tunneb ja eristab eesti rahvapille; 

3) otsib infot ning uurib kuulatud 

heliteoste autorite kohta teavet; 

4) kuulab ning võrdleb hääle- ja 

kooriliike; oskab nimetada oma 

koolis ja/või kodukohas tegutsevaid 

koore ja nende dirigente; 

5) eristab kuuldeliselt pillirühmi 

(klahvpillid, keelpillid, puhkpillid, 

löökpillid); 

6) analüüsib külastatud ja/või 

virtuaalseid kontserte ning 

muusikalavastusi suuliselt või 

kirjalikult; jagab kogemusi 

kaaslastega. 

  

Kirjeldatakse kogetud muusikaelamusi ning avaldatakse 

nende kohta arvamust eakohaselt suuliselt või muul 

looval viisil.  

Autorid. Tutvutakse laulu või muusikapala autoritega. 

Otsitakse õpetaja suunamisel erinevatest infoallikatest 

autorite kohta teadmisi ning jagatakse neid 

klassikaaslastega. Tutvutakse valikuliselt erinevate 

heliloojatega, näiteks eesti ja õpitava repertuaariga 

seotud heliloojatega. 

Eesti rahvamuusika. Kuulatakse eesti rahvamuusikat ja 

kirjeldatakse ning iseloomustatakse kuuldut. Eristatakse 

kõla ja välimuse järgi eesti rahvapille (hiiu kannel, 

kannel, lõõtspill, torupill, sarved, viled, parmupill jt) 

ning kirjeldatakse neid. 

Vokaal- ja instrumentaalmuusika. Eristatakse 

kuuldeliselt vokaal- ja instrumentaalmuusikat ja 

esituskoosseise. Kuulatakse ja võrreldakse hääle- ja 

kooriliike. Kuulatakse erinevaid pillirühmi (klahvpillid, 

keelpillid, puhkpillid, löökpillid) ja eristatakse pillirühmi 

kõla ja välimuse järgi.  

Kontsert. Korratakse kontserdikülastaja hea käitumise 

tavasid. Kirjeldatakse külastatud ja/või virtuaalseid 

kontserte ning muusikalavastusi suuliselt või kirjalikult. 

Tutvutakse Eesti ooperiteatritega (Rahvusooper Estonia 

ja teater Vanemuine). 
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Muusika väljendusvahendid. Kirjeldatakse kogetud 

muusikaelamust eakohaselt, kasutades õpitud 

oskussõnavara. 

 

Osaoskus  MUUSIKALINE LIIKUMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) tunnetab, analüüsib ja väljendab 

liikumise kaudu muusika 

väljendusvahendeid (meloodia, 

dünaamika, tempo, muusikavorm) 

üksi ja/või rühmas; 

2) väljendab liikumise kaudu eesti 

rahvamuusikale iseloomulikke 

karaktereid ning lihtsamaid tantse; 

3) rakendab liikumises 

muusikateadmisi. 

Liikumistegevusi viiakse läbi nii üheskoos, gruppides 

kui ka üksi, mille käigus liigutakse ja tunnetatakse nii 

enda kui ka teiste kohalolekut ruumis.  

Muusika väljendusvahendite tunnetamine liikumise 

kaudu. Tutvutakse liikumise kaudu uute rütmide ja 

rütmifiguuridega ja pausidega (TI, kaheksandikpaus, TI-

TI-RI, TI-RI-TI, TA-I-TI, tervenoot, 

tervepaus).  

Tunnetatakse muusika erinevaid temposid ja 

väljendatakse dünaamika ja helikõrguste muutusi 

liikumise kaudu. Kujundatakse 

ühiselt liikumiskompositsioone, väljendamaks 

muusikapala vormi (1-, 2-, 3-osaline lihtvorm). 

Eesti laulu- ja ringmängud ning 

rahvatantsud. Mängitakse ühiselt erinevaid eesti laulu- 

ja ringmänge, tutvudes laulumängu sisu ja pärimusliku 

traditsiooniga. Väljendatakse mängudes esinevate 

tegelaste karaktereid. Ühistegevuses liigutakse paaris, 

ühiselt sõõris (ringjoonel), vooris ja viirus. Tantsitakse 

valssi ja polkat, kasutades põhisamme.  

Osaoskus MUUSIKALINE OMALOOMIMNG 

Õpitulemused Õppesisu 

Õpilane: 

1) julgeb loomeideedega katsetada; 

2) loob rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, kaasmänge 

või ostinato’sid keha-, rütmi- ja 

plaatpillidel ning digivahenditel; 

esitleb neid üksi või rühmas; 

3) improviseerib astmemudelitele 

tuginedes; 

Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, ansamblis 

ja/või kõik koos. Katsetatakse julgelt loomeideedega, 

kasutades muusikalisi osaoskusi (laulmine, pillimäng, 

muusikaline liikumine) nii eraldi kui ka omavahel 

lõimitult. Luuakse rütmilis-meloodilisi improvisatsioone. 

Omaloomingu meloodia noodistamisel rakendatakse 

relatiivset ja/või absoluutset noodisüsteemi.  

Laulmine. Luuakse lihtsamaid tekste ja esitatakse neid 

musitseerides, rakendades õpitud muusikalise 

kirjaoskuse teadmisi.  
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4) loob muusikale lihtsaid tekste 

(regivärsse, laulusõnu jne); 

5) loob muusikateadmisi ja -oskusi 

rakendades üksi ja/või rühmas lihtsa 

instrumentaalpala, esitab seda. 

 

  

Pillimäng. Luuakse rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, kaasmänge ja ostinato'sid ning 

esitatakse neid üksi või rühmas. 

Omaloomingut luues rakendatakse õpitud muusikalise 

kirjaoskuse teadmisi. Väikekandlel ja/või plokkflöödil 

esitatakse omaloomingut, kasutades õpitud 

mänguvõtteid.  

Liikumine. Väljendatakse muusikapala karakterit 

improviseeritud liikumise kaudu. Luuakse 

rütmimängudele uusi liigutusi. 

Digivahendid. Tutvutakse erinevate digitaalsete 

rakendustega, rikastamaks omaloomingut. 

 

5 klass 

1 ainetund nädalas 

Osaoskus  LAULMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) laulab endale sobivas tessituuris ja 

hääle isikupära arvestades 

võimalikult puhta intonatsiooniga; 

laulab loomuliku kehahoiu, 

hingamise ja selge diktsiooniga ning 

väljendusrikkalt; 

2) laulab eesti vanemat ja uuemat 

rahvalaulu, ühe- ja kahehäälseid 

laule, kaanoneid ning teiste rahvaste 

laule; 

3) väärtustab ühislaulmist, laulab II 

kooliastme ühislaule:  Eesti Vabariigi 

hümn „Mu isamaa, mu õnn ja rõõm“ 

(F. Pacius / J. V. Jannsen), „Eesti 

lipp“ (E. Võrk / M. Lipp),  „Meil 

aiaäärne tänavas“ (eesti rahvalaul / L. 

Koidula) 

4) osaleb laulupeotraditsiooni 

edasikandmisel koorilaulja või 

kuulajana ning analüüsib kogetut 

suuliselt ja kirjalikult; 

Korratakse ja kinnistatakse 4. klassis omandatud oskusi 

ja teadmisi. 

Repertuaar. Lauldakse eesti vanemat ja uuemat 

rahvalaulu, eristades neid üksteisest. Jätkatakse ühe- ja 

kahehäälsete laulude, kaanonite ning teiste rahvaste 

laulude laulmist. Õpitakse laulma peast II kooliastme 

ühislaule: Eesti hümn, „Eesti lipp”. Repertuaari valikul 

arvestatakse eesti rahvakalendri tähtpäevadega 

(mardipäev, kadripäev, jõulud, vastlad, kevadpühad) ja 

riiklike tähtpäevadega (isadepäev, Eesti vabariigi 

aastapäev, emadepäev jt). Tutvustatakse laulu autoreid.  

Laulmine ja laulutehnika. Lauldakse a cappella ja 

saatega nii kooris, ansamblis kui ka üksi, mille käigus 

kuuldakse ja kuulatakse nii ennast kui ka teisi. 

Tutvustatakse laulupeo traditsiooni, kaasatakse õpilasi 

koolikoori. Lauldakse loomuliku kehahoiu ja 

hingamisega, vaba tooni ja selge diktsiooniga. Järgitakse 

meloodia õiget intoneerimist, arvestades hääle isikupära 

ja sobiva tessituuriga. 

Interpretatsioon. Väljendatakse lauldes muusika sisu ja 

meeleolu, kasutades erinevat dünaamikat 

(piano, mezzopiano, mezzoforte, forte, crescendo, 

diminuendo) ja tempot (kiire, aeglane). Tutvustatakse 
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5) rakendab lauldes muusikalist 

kirjaoskust. Kasutab laulu õppides 

relatiivseid astmeid, sidudes neid 

absoluutse noodisüsteemiga. 

 
 

erinevaid itaaliakeelseid tempotermineid, 

näiteks ritenuto, accelerando, largo, andante, moderato, 

allegro jne.  

Muusikaline kirjaoskus. Täiendatakse juba õpitud laulu 

õppimist toetavat muusikateooriat. Kinnistatakse õpitud 

rütme, rütmifiguure ja pause.   

Noodipikkuste silpnimetused kinnistatakse 

noodivältustega (TA-veerandnoot jne). 

Kinnistatakse taktimõõdu kahe numbri tähendust.  

Relatiivsed astmed ja astmemudelid. Kinnistatakse ja 

korratakse tuttavaid astmeid koos käemärkidega. 

Eristatakse helilaade kõlaliselt (duur ja moll). 

Seostatakse duur- ja moll-helilaadi helistikega 

(paralleelhelistikud C-a, G-e, F-d).  

Absoluutsed helikõrgused. Kinnistatakse tähtnimetusi 

(c-d-e jne). Paigutatakse noodid noodijoonestikule 

viiulivõtme abil. Tutvustatakse erinevaid 

alteratsioonimärke: diees, bemoll, bekarr . 

Õpitakse lihtsamaid laule tähtnimetustega. 

Noodist laulmine. Lauldes järgitakse rütmi ja meloodia 

liikumist. Lauldakse noodist uusi laule astme- ja 

tähtnimetustega (helistike määramine). Laulmisel 

arvestatakse õpitud noodimärkidega.  

Vorm. Teadvustatakse õpitavate laulude vorm ja 

kinnistatakse 1-, 2- ja 3-osalise lihtvormi. Jätkatakse 

kaanonite laulmist. 

 

Osaoskus  PILLIMÄNG 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) süvendab varasemalt omandatud 

pillimänguoskusi ning mängib keha-, 

rütmi- ja plaatpille (valdavalt 

kaasmängudes); 

2) musitseerib muusikateadmisi ja -

oskusi kasutades plokkflöödil ja/või 

väikekandlel või muul meloodiapillil, 

kasutades õpitud mänguvõtteid; 

rakendab pillimängus digivõimalusi; 

Musitseerimisel kasutatakse teadlikult õpitud rütme, 

rütmifiguure ja pause. 

Keha-, rütmi- ja plaatpille mängitakse nii orkestris, 

ansamblis kui ka üksi, mille käigus kuuldakse ja 

kuulatakse nii enda kui ka teiste pillimängu. 

Noodist mängimisel toetutakse absoluutsele 

noodisüsteemile. 

Väikekandle või plokkflöödi mängimisel kasutatakse 

õpitud mänguvõtteid ning seostatakse neid absoluutse 

noodisüsteemiga.  
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3) seostab absoluutseid helikõrgusi 

noodipildis klaviatuuri ja/või õpitava 

muusikainstrumendiga; 

4) rakendab muusikalist kirjaoskust 

musitseerides üksi ja erinevates 

pillikoosseisudes. 

 
 

Kehapill. Rakendatakse kehapilli ostinato'des, kaas-, 

eel- ja/või vahemängudes, kasutades õpitud rütme. 

Rütmipillid. Mängitakse oma koolis olevatel 

rütmipillidel, kasutades rütmipillide õigeid 

mänguvõtteid. Rakendatakse rütmipille ostinato'des, 

kaas-, eel- ja/või vahemängudes, kasutades õpitud rütme. 

Plaatpillid. Mängitakse oma koolis olevate plaatpillidel, 

kasutades õigeid mänguvõtteid. Rakendatakse 

plaatpille ostinato'des, kaas-, eel- ja/või vahemängudes, 

kasutades õpitud rütme. Esitatakse plaatpillidel 

meloodiaid toetudes absoluutsele noodisüsteemile. 

Väikekannel, plokkflööt. Mängitakse väikekandlel või 

plokkflöödil, kasutades õpitud mänguvõtteid. 

Klaviatuur. Paigutatakse absoluutseid helikõrgusi 

(tähtnimetusi) klaviatuurile (klaver, erinevad 

rakendused) ja mängitakse õpitud helistikke ja 

lihtsamaid meloodiaid klaviatuuril. 

 

Osaoskus MUUSIKA KUULAMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane:  

1) kirjeldab ja analüüsib kuulatud 

muusikat muusika oskussõnavara ja 

kirjaoskust kasutades; 

2) tunneb eesti rahvamuusikat: 

rahvalaulu liike, rahvapille ja -tantse, 

teab oma kodukoha ja Eesti 

rahvamuusika sündmusi; 

3) otsib infot ning uurib kuulatud 

heliteoste autorite kohta teavet ning 

tutvustab seda kaaslastele; 

4) kuulab ning võrdleb hääle- ja 

kooriliike; tunneb kodukoha koore ja 

dirigente ning tuntumaid Eesti koore; 

5) eristab kuuldeliselt erinevaid 

orkestriliike ja nende pillirühmi 

(klahvpillid, keelpillid, puhkpillid, 

löökpillid);  

Kirjeldatakse kogetud muusikaelamusi ning avaldatakse 

nende kohta arvamust eakohaselt suuliselt või muul 

looval viisil.  

Autorid. Tutvutakse laulu või muusikapala autoritega. 

Otsitakse õpetaja suunamisel erinevatest infoallikatest 

autorite kohta teadmisi ning jagatakse neid 

klassikaaslastega. Tutvutakse valikuliselt erinevate 

heliloojatega, näiteks eesti ja õpitava repertuaariga 

seotud heliloojatega. 

Eesti rahvamuusika. Kuulatakse eesti rahvamuusikat ja 

kirjeldatakse ning iseloomustatakse kuuldut. Eristatakse 

kõla ja välimuse järgi eesti rahvapille (hiiu kannel, 

kannel, lõõtspill, torupill, sarved, viled, parmupill jt) 

ning kirjeldatakse neid. Tutvutakse rahvalaulu liikidega 

ja erinevate rahvatantsudega. Kuulatakse erinevaid 

pärimusmuusika töötlusi. 

Vokaal- ja instrumentaalmuusika. Eristatakse 

kuuldeliselt vokaal- ja instrumentaalmuusikat ning 

erinevaid esituskoosseise. Kuulatakse ja võrreldakse 

hääle- ja kooriliike. Tutvustatakse kodukoha ja Eesti 



78 

 

6) analüüsib kuulatud ja/või 

virtuaalseid kontserte ning 

muusikalavastusi suuliselt ja 

kirjalikult, annab kuuldule ja nähtule 

hinnangu ning jagab kogemusi 

kaaslastega; 

7) rakendab muusikat kuulates 

muusikalist kirjaoskust. 

  

erinevaid koore ja dirigente. Tutvustatakse erinevaid 

orkestriliike ja nende pillirühmi. 

Kontsert. Korratakse kontserdikülastaja hea käitumise 

tavasid. Kirjeldatakse kuulatud ja/või virtuaalseid 

kontserte ning muusikalavastusi suuliselt või kirjalikult. 

Muusika väljendusvahendid. Kirjeldatakse kogetud 

muusikaelamust eakohaselt, kasutades õpitud 

oskussõnavara. 

 

Osaoskus  MUUSIKALINE LIIKUMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) tunnetab, analüüsib ja väljendab 

liikumise kaudu muusika 

väljendusvahendeid (meloodia, 

dünaamika, tempo, muusikavorm) 

üksi ja/või rühmas; 

2) väljendab liikumise kaudu Eesti 

rahvamuusikale iseloomulikke 

karaktereid ning tantsib lihtsamaid 

tantse; 

3) rakendab liikumises 

muusikateadmisi. 

 

  

 

Liikumistegevusi viiakse läbi nii üheskoos, gruppides 

kui ka üksi, mille käigus liigutakse ja tunnetatakse nii 

enda kui ka teiste kohalolekut ruumis.  

Muusika väljendusvahendite tunnetamine liikumise 

kaudu. Kinnistatakse liikumise kaudu õpitud rütme, 

rütmifiguure ja pause. 

Tajutakse muusika erinevaid temposid ja väljendatakse 

dünaamika ja helikõrguste muutusi liikumise kaudu. 

Kujundatakse ühiselt liikumiskompositsioone, 

väljendamaks muusikapala vormi (1-, 2-, 3-osaline 

lihtvorm). 

Eesti laulu- ja ringmängud ning 

rahvatantsud. Mängitakse ühiselt erinevaid eesti laulu- 

ja ringmänge, tutvudes laulumängu sisu ja pärimusliku 

traditsiooniga. Väljendatakse mängudes esinevate 

tegelaste karaktereid. Ühistegevuses liigutakse paaris, 

ühiselt sõõris (ringjoonel), vooris ja viirus. Tantsitakse 

erinevaid rahvatantse, kasutades nende põhisamme. 

Osaoskus MUUSIKALINE OMALOOMIMNG 

Õpitulemused Õppesisu 

Õpilane: 

1) julgeb loomeideedega katsetada; 

2) loob rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, kaasmänge 

või ostinato’sid keha-, rütmi- ja 

plaatpillidel ning digivahenditel; 

esitleb neid üksi või rühmas; 

Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, ansamblis 

ja/või kõik koos. Katsetatakse julgelt loomeideedega, 

kasutades muusikalisi osaoskusi (laulmine, pillimäng, 

muusikaline liikumine) nii eraldi kui ka omavahel 

lõimitult. Luuakse iseseisvalt rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone. Omaloomingu meloodia noodistamisel 

rakendatakse absoluutset noodisüsteemi.  
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3) improviseerib astmemudelitele 

tuginedes; 

4) loob muusikale lihtsaid tekste 

(regivärsse, laulusõnu jne); 

5) loob muusikateadmisi ja -oskusi 

rakendades üksi ja/või rühmas lihtsa 

instrumentaalpala, esitab seda. 

 

  

Laulmine. Luuakse erinevaid muusikast lähtuvaid 

tekste. 

Pillimäng. Luuakse rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, kaasmänge ja ostinatosid ning 

esitatakse neid üksi või rühmas. 

Omaloomingut luues rakendatakse õpitud muusikalise 

kirjaoskuse teadmisi. Väikekandlel ja/või plokkflöödil 

esitatakse omaloomingut, kasutades õpitud 

mänguvõtteid.  

Liikumine. Väljendatakse muusikapala karakterit 

improviseeritud liikumise kaudu. Luuakse 

rütmimängudele uusi liigutusi. 

Digivahendid. Katsetatakse omaloomingus erinevate 

rakendustega.  

Mõisted: muusika väljendusvahendid, tempo, meloodia, rütm, tämber, helistik, toonika, 

paralleelhelistik, diees, bemoll, bekarr, metronoom, kulminatsioon, laulupidu, dirigent, kooriliigid, 

orkestriliigid, folkloor, vanem rahvalaul ehk regilaul, uuem rahvalaul, regivärss, algriim, lõppriim, 

regilaulu liigid. 

 

6 klass 

1 ainetund nädalas 

Osaoskus  LAULMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) laulab hääle isikupära arvestades 

võimalikult puhta intonatsiooniga, 

loomuliku kehahoiu, hingamise ja selge 

diktsiooniga ning väljendusrikkalt; 

2) laulab eesti vanemat ja uuemat 

rahvalaulu, ühe- ja kahehäälseid laule, 

kaanoneid ning teiste rahvaste laule; 

3) väärtustab ühislaulmist, laulab peast II 

kooliastme ühislaule: Eesti Vabariigi hümn 

„Mu isamaa, mu õnn ja rõõm“ (F. Pacius / 

J. V. Jannsen), „Kui Kungla rahvas“ (K. A. 

Hermann / Fr, Kuhlbars), „Majakene mere 

ääres“ (Ü. Vinter / E. Vetemaa) 

Korratakse ja kinnistatakse 5. klassis omandatud 

oskusi ja teadmisi. 

Repertuaar. Lauldakse eesti vanemat ja uuemat 

rahvalaulu, ühe- ja kahehäälseid laule, kaanoneid 

ning teiste rahvaste laule. Väärtustatakse 

ühislaulmist, lauldakse peast II kooliastme 

ühislaule: Eesti hümn, „Kui Kungla rahvas“, 

„Majakene mere ääres". Repertuaari valikul 

arvestatakse ka eesti rahvakalendri ja riiklike 

tähtpäevadega. Tutvustatakse laulu autoreid.  

Laulmine ja laulutehnika. Lauldakse hääle 

isikupära arvestades võimalikult puhta 

intonatsiooniga, loomuliku kehahoiu, hingamise ja 

selge diktsiooniga ning väljendusrikkalt a 

cappella ja saatega nii kooris, ansamblis kui ka 

üksi. Osaletakse laulupeotraditsiooni 
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5) osaleb laulupeotraditsiooni 

edasikandmisel koorilaulja või kuulajana 

ning analüüsib kogetut suuliselt ja 

kirjalikult; 

6) rakendab lauldes muusikalist 

kirjaoskust, kasutab laulu õppides 

relatiivseid astmeid. 

 
 

edasikandmisel koorilaulja või kuulajana ning 

analüüsitakse kogetut suuliselt ja kirjalikult. 

Interpretatsioon. Väljendatakse lauldes muusika 

sisu ja meeleolu, kasutades erinevat dünaamikat  ja 

tempot. Kinnistatakse erinevaid itaaliakeelseid 

tempotermineid. 

Muusikaline kirjaoskus. Rakendatakse lauldes 

muusikalist kirjaoskust, kasutatakse laulu õppides 

relatiivseid astmeid ja absoluutseid helikõrgusi. 

Noodist lauldes järgitakse rütmi ja meloodia 

liikumist ning arvestatakse õpitud noodikirja 

märkidega. Kinnistatakse õpitud helistikke (C-a, G-

e, F-d), seostades neid duur- ja moll-helilaadiga. 

Selgitatakse õpitavate laulude vormi.  

Osaoskus  PILLIMÄNG 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) süvendab I ja II kooliastmes omandatud 

pillimänguoskusi ning mängib keha-, rütmi- ja 

plaatpille (valdavalt kaasmängudes); 

2) musitseerib muusikateadmisi ja -oskusi 

kasutades plokkflöödil ja/või väikekandlel või 

muul meloodiapillil; rakendab pillimängus 

digivõimalusi; 

3) seostab absoluutseid helikõrgusi noodipildis 

klaviatuuri ja/või õpitava 

muusikainstrumendiga; 

4) rakendab muusikalist kirjaoskust 

musitseerides üksi ja erinevates 

pillikoosseisudes. 

 
 

Musitseerimisel kasutatakse õpitud rütme, 

rütmifiguure ja pause. Noodist mängimisel 

kinnistatakse absoluutset noodisüsteemi. 

Keha-, rütmi- ja plaatpille mängitakse nii 

orkestris, ansamblis kui ka üksi, mille käigus 

kuuldakse ja kuulatakse nii enda kui ka teiste 

pillimängu. 

Väikekandle või plokkflöödi mängimisel 

kasutatakse õpitud mänguvõtteid ning 

seostatakse neid absoluutse noodisüsteemiga ja 

helistikega. 

Kehapill. Rakendatakse kehapilli ostinato'des, 

kaas-, eel- ja/või vahemängudes, kasutades 

õpitud rütme. 

Rütmipillid. Mängitakse oma koolis olevatel 

rütmipillidel, kasutades pillide õigeid 

mänguvõtteid. Rakendatakse 

rütmipille ostinato'des, kaas-, eel- ja/või 

vahemängudes, kasutades õpitud rütme. 

Plaatpillid. Mängitakse oma koolis olevatel 

plaatpillidel, kasutades õigeid mänguvõtteid. 

Rakendatakse plaatpille ostinato'des, kaas-, 

eel- ja/või vahemängudes, kasutades õpitud 

rütme. Esitatakse plaatpillidel meloodiaid, 

kinnistades absoluutset noodisüsteemi. 
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Väikekannel, plokkflööt. Mängitakse 

väikekandlel või plokkflöödil, kasutades 

õpitud mänguvõtteid. 

Klaviatuur. Paigutatakse absoluutsed 

helikõrgused (tähtnimetused) klaviatuurile 

(klaver, erinevad rakendused) ja mängitakse 

õpitud helistikke ja lihtsamaid meloodiaid 

klaviatuuril. 

Osaoskus MUUSIKA KUULAMINE 

Õpitulemused Õppesisu 

Õpilane:  

1) kirjeldab ja analüüsib kuulatud muusikat 

muusika oskussõnavara ja kirjaoskust 

kasutades; 

2) tunneb ja eristab eesti rahvamuusikat: 

rahvalaulu liike, rahvapille ja -tantse, teab 

oma kodukoha ja Eesti rahvamuusika 

sündmusi; 

3) otsib infot ning uurib kuulatud heliteoste 

autorite ja kodukoha loomeinimeste 

loometegevust ning tutvustab seda 

kaaslastele; 

4) kuulab ning võrdleb hääle- ja kooriliike; 

tunneb kodukoha koore ja dirigente ning 

tuntumaid Eesti koore; 

5) eristab kuuldeliselt sümfooniaorkestri 

pille ja pillirühmi;  

6) analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid 

kontserte ning muusikalavastusi suuliselt ja 

kirjalikult, annab kuuldule ja nähtule 

hinnangu ning jagab kogemusi kaaslastega; 

7) rakendab muusikat kuulates muusikalist 

kirjaoskust.  

Kirjeldatakse ja analüüsitakse kogetud 

muusikaelamusi ning avaldatakse nende kohta 

arvamust eakohaselt suuliselt või kirjalikult 

muusika oskussõnavara kasutades või muul 

looval viisil.  

Autorid. Uuritakse valikuliselt (nt eesti 

heliloojad, õpitava maa helilooja(d)) kuulatud 

heliteose autori loometegevust, kasutades teabe 

leidmiseks erinevaid infoallikaid. Tutvustatakse 

infot kaaslastele. Tutvutakse muusikateose 

interpreteerimisvõimalustega (töötlus, 

orkestratsioon, remiks, kaver).  

Euroopa rahvaste muusika. Tutvutakse 

valikuliselt Soome, Rootsi, Norra, Läti, Leedu, 

Poola, Saksamaa, Austria, Suurbritannia, 

Venemaa muusikatraditsioonidega. Arutelude ja 

vestluste käigus võrreldakse õpitud rahvaste 

muusikat eesti rahvamuusikaga, nt leitakse 

erinevusi ja sarnasusi eesti rahvapillidega 

(pillirühm, kuju, kõla). 

Laulupidude traditsioon, teekond läbi 

aja heliloojate Aleksander Kunileid, Karl August 

Hermann, Miina Härma, Gustav Ernesaks, Veljo 

Tormis, Rene Eespere, Alo Mattiisen, Olav Ehala, 

Rasmus Puur, Pärt Uusberg jt loomingu näitel.  

Eesti heliloojate põlvkondlik 

järjepidevus heliloojate Rudolf Tobias, Heino 

Eller, Eduard Tubin, Arvo Pärt, Lepo Sumera, 

Jaan Rääts, Erkki-Sven Tüür, Tõnu Kõrvits jt 

loomingu näitel.  

Kontsert. Kinnistatakse kontserdikülastaja hea 

käitumise tavasid. Analüüsitakse kuulatud ja/või 

virtuaalseid kontserte ning muusikalavastusi 
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suuliselt ja kirjalikult, antakse kuuldule ja nähtule 

hinnang ning jagatakse kogemusi kaaslastega. 

Muusika väljendusvahendid. Kirjeldatakse ja 

analüüsitakse kogetud muusikaelamust õpitud 

oskussõnavara kasutades. 

Osaoskus  MUUSIKALINE LIIKUMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) tunnetab, analüüsib ja väljendab liikumise 

kaudu muusika väljendusvahendeid (meloodia, 

dünaamika, tempo, muusikavorm) üksi ja/või 

rühmas; 

2) väljendab liikumise kaudu Eesti ja teiste 

maade rahvamuusikale iseloomulikke 

karaktereid ning lihtsamaid tantse; 

3) rakendab liikumises muusikateadmisi.  

 

 

  

 

Liikumistegevusi viiakse läbi nii üheskoos, 

gruppides kui ka üksi, mille käigus liigutakse 

ja tunnetatakse nii enda kui ka teiste 

kohalolekut ruumis.  

Muusika väljendusvahendite tunnetamine 

liikumise kaudu. Kinnistatakse liikumise 

kaudu õpitud rütme, rütmifiguure ja pause. 

Tajutakse muusika erinevaid temposid ja 

väljendatakse dünaamika ja helikõrguste 

muutusi liikumise kaudu. Kujundatakse ühiselt 

liikumiskompositsioone, väljendamaks 

muusikapala vormi. 

Eesti laulu- ja ringmängud ning 

rahvatantsud.  ängitakse ühiselt erinevaid 

eesti laulu- ja ringmänge, tutvudes laulumängu 

sisu ja pärimusliku traditsiooniga. 

Teiste maade rahvatantsud. M Tutvutakse 

valikuliselt erinevate maade rahvatantsudega, 

kasutades nende põhisamme.  

Osaoskus MUUSIKALINE OMALOOMIMNG 

Õpitulemused Õppesisu 

Õpilane: 

1) julgeb loomeideedega katsetada; on 

lahendusi otsides püsiv ja järjekindel; 

2) loob rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, kaasmänge või 

ostinato’sid keha-, rütmi- ja plaatpillidel 

ning digivahenditel; esitleb neid üksi või 

rühmas; 

3) improviseerib astmemudelitele tuginedes; 

4) loob muusikale lihtsaid tekste (regivärsse, 

laulusõnu jne); 

Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, 

ansamblis ja/või kõik koos. Katsetatakse julgelt 

loomeideedega, kasutades muusikalisi osaoskusi 

(laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine) nii 

eraldi kui ka omavahel lõimitult. Luuakse 

iseseisvalt rütmilis-meloodilisi improvisatsioone. 

Omaloomingu meloodia noodistamisel 

rakendatakse õpitud muusikalist kirjaoskust. 

Laulmine. Luuakse erinevaid muusikast 

lähtuvaid tekste. 
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5) loob muusikateadmisi ja -oskusi 

rakendades üksi ja/või rühmas lihtsa 

instrumentaalpala, esitab seda. 

 

  

Pillimäng. Luuakse rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, kaasmänge, ostinato`sid ning 

muusikapalu, mida esitatakse üksi või rühmas. 

Omaloomingut luues rakendatakse õpitud 

muusikalise kirjaoskuse teadmisi. Väikekandlel 

ja/või plokkflöödil esitatakse omaloomingut, 

kasutades õpitud mänguvõtteid. 

Liikumine. Väljendatakse muusikapala karakterit 

improviseeritud liikumise kaudu.  

Digivahendid. Katsetatakse 

omaloomingus erinevate rakendustega.  

 

 

3.3. III kooliaste 

3.3.1. Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud 

Õpilane:  

1) huvitub muusikast kui kunstiliigist, väärtustab muusikat ning muusikategevust kultuuri ja 

igapäevaelu rikastajana;  

2) teadvustab muusika võimalusi vaimse, füüsilise ja emotsionaalse tasakaalu loomisel;  

3) osaleb aktiivselt musitseerimises: tegutseb koos teistega, vastutab enda tegevuse eest 

rühmas (klassis, kooris, ansamblis);  

4) arendab loomeideid muusikalise eneseväljenduse kaudu: katsetab ideid muusikategevustes, 

leiab lahendusi esile kerkinud probleemidele, hindab isikupära ja erinevaid lahendusi ning on 

püsiv ja järjekindel;  

5) tunnetab ja rakendab liikudes muusika karakterit ja väljendusvahendeid;  

6) väärtustab kodukoha ja Eesti muusikapärandit ning nüüdismuusikat, on traditsioonide 

edasikandja laulja ja/või pillimängijana ning osaleb laulupidudel;  

7) teadvustab muusikat kui kultuuridevahelist suhtluskeelt, väärtustab kultuurilist 

mitmekesisust;  

8) tegutseb eetiliselt ja ohutult (sh autoriõigust arvestades) nii reaalsetes kui ka virtuaalsetes 

kultuurikeskkondades, suhtub kriitiliselt infotehnoloogia ja meedia loodud keskkonnasse;  

9) valib endale meelepärase(d) muusikaga tegelemise viisi(d), hindab oma kogemust ja jagab 

seda kaaslastega;  

10) teadvustab, et teadlikuma musitseerimise aluseks on muusikaline kirjaoskus, mille hulka 

kuuluvad helivältused, rütmifiguurid ja pausid: kaheksandiktaktimõõt laulurepertuaarist 
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tulenevalt; ühe võtmemärgiga helistikud ja repertuaarist tulenevalt kahe võtmemärgiga 

helistikud; bassivõti repertuaarist tulenevalt; muusikalised oskussõnad vastavalt valitud 

teemadele;  

11) mõistab, kuidas huvi muusika vastu ning muusikaoskused võimaldavad kujundada sellest 

elukestva harrastuse või elukutse. 

 

3.3.2 Kooliastme õpitulemused 

Musitseerimine: laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine, muusikaline omalooming  

 

Laulmine  

Õpilane:  

1) laulab ühe- ja/või mitmehäälseid laule klassitunnis, ansamblis ja/või koolikooris; osaleb 

laulurepertuaari valimisel ning põhjendab oma valikut;  

2) laulab eesti vanemat ja uuemat rahvalaulu, kaanoneid ning teiste rahvaste laule;  

3) väärtustab ja hindab ühislaulmise traditsiooni, laulab peast kooliastme ühislaule: „Eesti 

hümn“ (F. Pacius), „Mu isamaa on minu arm“ (G. Ernesaks), „Jää vabaks, Eesti meri“ (V. 

Oksvort), „Eestlane olen ja eestlaseks jään“ (A. Mattiisen), „Laul Põhjamaast“ (Ü. Vinter), 

„Saaremaa valss“ (R. Valgre), „Mul meeles veel“ (R. Valgre), „Oma laulu ei leia ma üles“ (V. 

Ojakäär);  

4) on laulupidude traditsiooni edasikandja koorilaulja ja/või kuulajana, analüüsib kogetut 

suuliselt ja kirjalikult;  

5) kasutab muusikalist kirjaoskust ja muusikateadmisi nii üksi kui ka rühmas lauldes, tunneb 

oma hääleaparaati ja teab, et häält on vaja hoida.  

 

Pillimäng  

Õpilane:  

1) mängib keha-, rütmi- ja plaatpille, plokkflööti ja/või väikekannelt, rakendab digivõimalusi 

pillimängus;  

2) musitseerib akustilisel kitarril või ukulelel esmaseid mänguvõtteid kasutades;  

3) uurib pillide tämbrilisi omadusi, valib ansamblisse sobivad pillid ja põhjendab oma valikut;  

4) süvendab I ja II kooliastmes omandatud pillimänguoskust, rakendab muusikalist 

kirjaoskust, musitseerides üksi ja eri pillikoosseisudes.  
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Muusikaline omalooming  

Õpilane:  

1) loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas kaasmänge, rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, (digi)kompositsioone jm;  

2) katsetab loomeideedega omaloomingus, sh digitaalseid keskkondi kasutades;  

3) loob erinevaid muusikast lähtuvaid tekste (nt regivärss, laulusõnad jm);  

4) analüüsib enda ja kaaslaste loomingut, võrdleb loodut ning annab sellele hinnangu;  

5) rakendab omaloomingus muusikalist kirjaoskust.  

 

Muusikaline liikumine  

Õpilane:  

1) võrdleb eri maade rahvamuusika karakterit ja väljendab seda liikumise kaudu;  

2) tunneb muusikat kuulates ära erinevad muusikavormid ning väljendab neid loovliikumise 

või improvisatsiooni kaudu;  

3) leiab erinevaid muusikalise liikumise viise, valib muusika karakteriga sobiva väljenduse 

ning põhjendab oma valikuid (nt rokk, džäss, hip-hop, rahvaste muusika jm);  

4) rakendab liikumises muusikateadmisi.  

 

Muusika kuulamine  

Õpilane:  

1) uurib kodukoha ja eesti rahvamuusikat ning selle tänapäevaseid tõlgendusi, leiab sobivaid 

näiteid ja põhjendab oma arvamust;  

2) võrdleb ning eristab eesti ja teiste rahvaste muusikat: leiab iseloomulikke tunnuseid, 

lähtudes muusika väljendusvahenditest;  

3) võrdleb ja eristab eri muusikastiile, lavamuusika žanre, muusika esituskoosseise, hääleliike, 

leiab oma eelistuse(d) ning argumenteerib valikut;  

4) analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid kontserte, muusikalavastusi ning õppekäike suuliselt 

ja kirjalikult, annab kuuldule/nähtule hinnangu ning jagab oma kogemusi kaaslastega;  

5) uurib kodukoha ja Eesti muusikaelu, oskab nimetada heliloojaid, interpreete, dirigente, 

ansambleid, orkestreid ning muusika suursündmusi;  

6) rakendab muusikat kuulates erinevaid digikeskkondi;   

7) rakendab muusikat kuulates muusikalist kirjaoskust;  
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8) teeb valiku muusikaga tegelemise võimalustest, teab muusikaga seonduvaid elukutseid 

ning õppimisvõimalusi;  

9) seostab muusikat enda vaimse, füüsilise ja emotsionaalse heaoluga;  

10) järgib autorikaitse seadust ning käitub ohutult, otsides ja kasutades muusikateavet 

virtuaalkeskkondades 

 

3.3.3. Õpitulemused ja õppesisu klassiti 

 

7. klass 

1 ainetund nädalas 

Osaoskus  LAULMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) laulab ühe- ja/või mitmehäälseid laule 

klassitunnis, ansamblis ja/või koolikooris; 

osaleb laulurepertuaari valimisel ning 

põhjendab oma valikut; 

2) laulab eesti vanemat ja uuemat 

rahvalaulu, kaanoneid ning teiste rahvaste 

laule;  

3) väärtustab ja hindab ühislaulmise 

traditsiooni, laulab peast kooliastme 

ühislaule: Eesti Vabariigi hümn „Mu 

isamaa, mu õnn ja rõõm“ (F. Pacius / J. V. 

Jannsen), „Jää vabaks, Eesti meri“ (V. 

Oxford / (V. Oxford), „Mu isamaa on minu 

arm“ (G. Ernesaks / L. Koidula), „Mul 

meeles veel“ (R. Valgre / K. Kikerpuu); 

4) on laulupidude traditsiooni edasikandja 

koorilaulja ja/või kuulajana, analüüsib 

kogetut suuliselt ja kirjalikult; 

5) kasutab muusikalist kirjaoskust ja 

muusikateadmisi nii üksi kui ka rühmas 

Repertuaar. Lauldakse ea- ja teemakohaseid ühe-, 

kahe- ning paiguti kolmehäälseid laule ja 

kaanoneid ning eesti ja teiste rahvaste laule. 

Tutvutakse vaimuliku rahvalauluga. Õpitakse 

laulma peast kooliastme ühislaule:  Eesti hümn, 

„Jää vabaks, Eesti meri“, „Mu isamaa on minu 

arm“, „Mul meeles veel“. Repertuaari valikul 

arvestatakse ka eesti rahvakalendri ja riiklike 

tähtpäevadega. Tutvustatakse laulu autoreid.  

Laulmine ja laulutehnika. Lauldakse a 

cappella ja saatega nii kooris, ansamblis kui ka 

üksi, mille käigus kuuldakse ja kuulatakse nii 

ennast kui ka teisi. Tutvustatakse laulupeo 

traditsiooni, kaasatakse õpilasi 

koolikoori. Lauldakse oma hääle omapära 

arvestades loomuliku kehahoiu, hingamise, selge 

diktsiooni, puhta intonatsiooniga ja 

väljendusrikkalt ning arvestatakse esitatava 

muusikapala stiili, järgitakse häälehoidu 

häälemurdeperioodil. 

Muusikaline kirjaoskus.  

Kinnistatakse I ja II kooliastmes omandatud laulu 

õppimist toetavat muusikateooriat ja omandatakse 

uusi teadmisi vastavalt valitud teemale.  
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lauldes, tunneb oma hääleaparaati ja teab, 

et häält on vaja hoida. 
 

Osaoskus  PILLIMÄNG 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) mängib keha-, rütmi- ja plaatpille, 

plokkflööti ja/või väikekannelt, rakendab 

digivõimalusi pillimängus; 

2) musitseerib akustilisel kitarril või ukulelel 

esmaseid mänguvõtteid kasutades; 

3) uurib pillide tämbrilisi omadusi, valib 

ansamblisse sobivad pillid ja põhjendab oma 

valikut; 

4) süvendab I ja II kooliastmes omandatud 

pillimänguoskust, rakendab muusikalist 

kirjaoskust, musitseerides üksi ja eri 

pillikoosseisudes. 

Pillimäng ühismusitseerimisel, omaloomingu 

esitamisel ja muusikaloo illustreerimiseks koolis 

olemasolevate pillidega õpetaja ja/või õpilaste 

valikul kasutades muusikalist kirjaoskust. 

Süvendatakse pillimänguoskusi ning avardatakse 

musitseerimisvõimalusi erinevates 

pillikoosseisudes, omandatakse akustilise kitarri 

või ukulele esmased mänguvõtted. 

Pillimängu kaudu tutvutakse valikuliselt maailma 

rahvaste (Idamaade, Austraalia jt) muusika ja 

filmimuusikaga.  

 

Osaoskus MUUSIKA KUULAMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane:  

1) avastab seoseid kodukoha ja/või eesti 

rahvamuusika ning nende tänapäevaste 

tõlgendustega, leiab sobivaid näiteid ja 

põhjendab oma arvamust; 

2) võrdleb ning eristab eesti ja valikuliselt 

teiste rahvaste (Idamaad, Austraalia jt) 

muusikapärandit: leiab iseloomulikke 

tunnuseid, lähtudes muusika 

väljendusvahenditest; 

3) võrdleb ja eristab eri muusikastiile, 

instrumentaalmuusika esituskoosseise, leiab 

oma eelistuse(d) ning argumenteerib valikut; 

4) analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid 

kontserte, muusikalavastusi ning õppekäike 

suuliselt ja kirjalikult, annab 

kuuldule/nähtule hinnangu ning jagab oma 

kogemusi kaaslastega; 

Autorid ja interpreedid. Tutvutakse laulu või 

muusikapala autoritega ja (eelkõige eesti) 

interpreetidega, valikuliselt erinevate 

heliloojatega (nt eesti ja õpitava repertuaariga 

seotud heliloojatega). 

Muusikainstrumendid. Eristatakse kõla ja kuju 

järgi keel-, puhk-, löök- ja klahvpille. Tutvutakse 

kammeransamblite koosseisudega (klaveritrio, 

keelpillikvartett 

jt).                                                   

Maailma rahvaste muusika. Kuulatakse ning 

õpitakse valikuliselt tundma teiste rahvaste 

(Idamaad, Austraalia jt) muusikapärandit. 

Luuakse seos eesti muusikas Idamaade kultuurist 

inspireerunud heliloojatega (nt Sven Grünberg, 

Peeter Vähi jt). 

Vaimulik muusika. Tutvutakse eesti vaimuliku 

rahvalaulu ja heliloojatega, kes on oma 

loomingus kasutanud vaimulikke rahvaviise 
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5) uurib kodukoha ja Eesti muusikaelu, 

oskab nimetada heliloojaid, interpreete, 

dirigente, ansambleid, orkestreid ning 

muusika suursündmusi; 

6) rakendab muusikat kuulates erinevaid 

digikeskkondi;  

7) rakendab muusikat kuulates muusikalist 

kirjaoskust; 

8) tutvub muusikaga 

tegelemise võimalustega, muusikaga 

seonduvate elukutsete ning 

õppimisvõimalustega; 

9) seostab muusikat enda vaimse, füüsilise ja 

emotsionaalse heaoluga; 

10) järgib autorikaitse seadust ning käitub 

ohutult, otsides ja kasutades muusikateavet 

virtuaalkeskkondades.  

(Cyrillus Kreek, Tõnu Kõrvits jt) ning 

heliloojatega, kes on loonud vaimulikku muusikat 

(Rudolf Tobias, Arvo Pärt, Urmas Sisask jt). 

Eesti pärimusmuusika 

tänapäeval. Pärimusmuusika mõiste, artistid ja 

ansamblid, festivalid, õppimisvõimalused. 

Kontsert. Korratakse kontserdikülastaja hea 

käitumise tavasid. Kirjeldatakse kuulatud ja/või 

virtuaalseid kontserte ning muusikalavastusi 

suuliselt või kirjalikult kasutades eakohast 

muusikaalast oskussõnavara. 

 

Osaoskus  MUUSIKALINE LIIKUMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) võrdleb eri maade rahvamuusika 

karakterit ja väljendab seda liikumise kaudu; 

2) tunneb muusikat kuulates ära erinevad 

muusikavormid ning väljendab neid 

loovliikumise või improvisatsiooni kaudu; 

3) leiab erinevaid muusikalise liikumise 

viise, valib muusika karakteriga sobiva 

väljenduse ning põhjendab oma valikuid (nt 

maailma rahvaste muusika või filmimuusika 

jm); 

4) rakendab liikumises muusikateadmisi. 

Liikumistegevusi viiakse läbi nii üheskoos, 

gruppides kui ka üksi, mille käigus liigutakse ja 

tunnetatakse nii enda kui ka teiste kohalolekut 

ruumis.  

Muusika väljendusvahendite tunnetamine 

liikumise kaudu. Kinnistatakse liikumise kaudu 

õpitud rütme, rütmifiguure ja pause. 

Kujundatakse ühiselt liikumiskompositsioone, 

väljendamaks muusikapala vormi (3-osaline 

lihtvorm, rondo). 

Maailma rahvaste tantsud ja erinevad 

tantsustiilid. Liikumises väljendatakse 

valikuliselt erinevate maailma rahvaste muusikale 

iseloomulikke karaktereid, võimaluse korral 

õpitakse rahvatantse ja erinevaid tantsustiile. 

Osaoskus MUUSIKALINE OMALOOMIMNG 

Õpitulemused Õppesisu 

Õpilane: 
Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, 

ansamblis ja/või kõik koos. Katsetatakse julgelt 
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1) loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas 

kaasmänge, rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, (digi)kompositsioone jm; 

2) katsetab loomeideedega omaloomingus, 

sh digitaalseid keskkondi kasutades; 

3) loob erinevaid muusikast lähtuvaid tekste 

(nt regivärss, laulusõnad jm); 

4) analüüsib enda ja kaaslaste loomingut, 

võrdleb loodut ning annab sellele hinnangu; 

5) rakendab omaloomingus muusikalist 

kirjaoskust. 

loomeideedega, kasutades muusikalisi osaoskusi 

(laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine) nii 

eraldi kui ka omavahel lõimitult rakendades 

õpitud muusikalise kirjaoskuse 

teadmisi. Omaloomingu meloodia noodistamisel 

rakendatakse absoluutset noodisüsteemi.  

Laulmine. Luuakse lihtsaid meloodiaid ja 

erinevaid muusikast lähtuvaid tekste. 

Pillimäng. Luuakse rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, kaasmänge ja ostinatosid ning 

esitatakse neid üksi või rühmas. Väikekandlel, 

plokkflöödil, kitarril või ukulelel esitatakse 

omaloomingut kasutades õpitud mänguvõtteid.  

Liikumine. Muusikaloo illustreerimiseks 

kasutatakse liikumist vastavalt õpetaja 

teadmistele ja oskustele. 

Digivahendid. Katsetatakse omaloomingus 

erinevate rakenduste ja programmidega, nt 

Ableton Live, BandLab, BeepBox, GarageBand, 

Musescore, Noteflight jt 

 

8. klass 

1 ainetund nädalas 

Osaoskus  LAULMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) laulab ühe- ja/või mitmehäälseid laule 

klassitunnis, ansamblis ja/või koolikooris; 

osaleb laulurepertuaari valimisel ning 

põhjendab oma valikut; 

2) laulab eesti vanemat ja uuemat 

rahvalaulu, kaanoneid ning teiste rahvaste 

laule; 

3) väärtustab ja hindab ühislaulmise 

traditsiooni, laulab peast kooliastme 

Repertuaar. Lauldakse ea- ja teemakohaseid ühe-, 

kahe- ning paiguti kolmehäälseid laule ja 

kaanoneid ning eesti ja teiste rahvaste laule. 

Õpitakse laulma peast kooliastme ühislaule: Eesti 

hümn, „Eestlane olen ja eestlaseks jään“, „Laul 

Põhjamaast“, „Oma laulu ei leia ma 

üles“. Repertuaari valikul arvestatakse ka eesti 

rahvakalendri ja riiklike tähtpäevadega. 

Tutvustatakse laulu autoreid. 

Laulmine ja laulutehnika. Lauldakse a 

cappella ja saatega nii kooris, ansamblis kui ka 
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ühislaule: Eesti Vabariigi hümn „Mu 

isamaa, mu õnn ja rõõm“ (F. Pacius / J. V. 

Jannsen), „Eestlane olen ja eestlaseks jään“ 

(A. Mattiisen / J. Leesment), „Laul 

Põhjamaast“ (Ü. Vinter / E. Vetemaa), 

„Oma laulu ei leia ma üles“ (V. Ojakäär / 

L. Tungal); 

4) on laulupidude traditsiooni edasikandja 

koorilaulja ja/või kuulajana, analüüsib 

kogetut suuliselt ja kirjalikult; 

5) kasutab muusikalist kirjaoskust ja 

muusikateadmisi nii üksi kui ka rühmas 

lauldes, tunneb oma hääleaparaati ja teab, 

et häält on vaja hoida. 

üksi, mille käigus kuuldakse ja kuulatakse nii 

ennast kui ka teisi. Tutvustatakse laulupeo 

traditsiooni, kaasatakse õpilasi 

koolikoori. Lauldakse oma hääle omapära 

arvestades loomuliku kehahoiu, hingamise, selge 

diktsiooni, puhta intonatsiooniga ja 

väljendusrikkalt ning arvestatakse esitatava 

muusikapala stiili, järgitakse häälehoidu 

häälemurdeperioodil. 

Muusikaline kirjaoskus.  

Kinnistatakse I ja II kooliastmes omandatud laulu 

õppimist toetavat muusikateooriat ja omandatakse 

uusi teadmisi vastavalt valitud teemale. 

Osaoskus  PILLIMÄNG 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) mängib keha-, rütmi- ja plaatpille, 

plokkflööti ja/või väikekannelt, katsetab 

digivõimalusi pillimängus; 

2) musitseerib akustilisel kitarril või ukulelel 

esmaseid mänguvõtteid kasutades; 

3) uurib pillide tämbrilisi omadusi, valib 

ansamblisse sobivad pillid ja põhjendab oma 

valikut; 

4) süvendab I ja II kooliastmes omandatud 

pillimänguoskust, rakendab muusikalist 

kirjaoskust, musitseerides üksi ja eri 

pillikoosseisudes.  

Pillimäng ühismusitseerimisel, omaloomingu 

esitamisel ja muusikaloo illustreerimiseks koolis 

olemasolevate pillidega õpetaja ja/või õpilaste 

valikul kasutades muusikalist kirjaoskust. 

Süvendatakse pillimänguoskusi ning avardatakse 

musitseerimisvõimalusi erinevates 

pillikoosseisudes, omandatakse akustilise kitarri 

või ukulele esmased mänguvõtted. 

Tutvutakse valikuliselt maailma rahvaste 

(Hispaania, Ladina-Ameerika ja Põhja-

Ameerika) muusikaga läbi pillimängu. 

Leitakse ansamblimängu harrastamise võimalusi 

õpilaste huvi toetamiseks pop- ja rokkmuusika 

vastu. 

Osaoskus MUUSIKA KUULAMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane:  

1) uurib kodukoha ja eesti rahvamuusikat 

ning selle tänapäevaseid tõlgendusi, leiab 

sobivaid näiteid ja põhjendab oma arvamust; 

2) võrdleb ning eristab eesti ja teiste rahvaste 

(Hispaania, Ladina-Ameerika ja Põhja-

Ameerika) muusikat: leiab iseloomulikke 

Autorid ja artistid. Tutvutakse laulu või 

muusikapala autoritega ja (eelkõige eesti) 

artistidega, valikuliselt erinevate heliloojatega (nt 

eesti ja õpitava repertuaariga seotud 

heliloojatega). 

Heli ja selle omadused. Elektrofonid. 

Arvutimuusika. Tutvutakse heli ja selle 
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tunnuseid, lähtudes muusika 

väljendusvahenditest; 

3) võrdleb ja eristab rokk- ja popmuusika 

stiile ning esituskoosseise, leiab oma 

eelistuse(d) ning argumenteerib valikut; 

4) analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid 

kontserte, muusikalavastusi ning õppekäike 

suuliselt ja kirjalikult, annab 

kuuldule/nähtule hinnangu ning jagab oma 

kogemusi kaaslastega; 

5) uurib kodukoha ja Eesti muusikaelu, 

oskab nimetada heliloojaid, interpreete, 

dirigente, ansambleid, orkestreid ning 

muusika suursündmusi; 

6) rakendab muusikat kuulates erinevaid 

digikeskkondi; 

7) rakendab muusikat kuulates muusikalist 

kirjaoskust; 

8) tutvub muusikaga tegelemise 

võimalustega, muusikaga seonduvate 

elukutsete ning õppimisvõimalustega; 

9) seostab muusikat enda vaimse, füüsilise ja 

emotsionaalse heaoluga; 

10) järgib autorikaitse seadust ning käitub 

ohutult, otsides ja kasutades muusikateavet 

virtuaalkeskkondades. 

omadustega ning eristatakse kõla ja kuju järgi 

akustilisi ja elektroonilisi muusikainstrumente. 

Tutvutakse arvutimuusika arengulooga ja selle 

loomise võimalustega. 

Muusikatööstus. Tutvutakse muusikatehnika 

arengulooga. Õpitakse tundma autorikaitse 

seadust ja autoriõigusega  kaasnevaid kohustusi 

intellektuaalse omandi kasutamisel (sh 

internetis).  

Maailma rahvaste muusika. Kuulatakse ja 

õpitakse valikuliselt tundma ja 

eristama Hispaania, Ladina-Ameerika ja Põhja-

Ameerika rahvaste muusikat.  

Rokk- ja popmuusika sünd ja areng. 

Levimuusika Eestis. Kuulatakse ja võrreldakse 

rokk- ja popmuusika stiile, luuakse seosed 

levimuusika arenguga Eestis.  

Kontsert. Korratakse kontserdikülastaja hea 

käitumise tavasid. Kirjeldatakse kuulatud ja/või 

virtuaalseid kontserte ning muusikalavastusi 

suuliselt või kirjalikult kasutades eakohast 

muusikaalast oskussõnavara. 

 

Osaoskus  MUUSIKALINE LIIKUMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) võrdleb eri maade rahvamuusika 

karakterit ja väljendab seda liikumise kaudu; 

2) tunneb muusikat kuulates ära erinevad 

muusikavormid ning väljendab neid 

loovliikumise või improvisatsiooni kaudu; 

3) leiab erinevaid muusikalise liikumise 

viise, valib muusika karakteriga sobiva 

väljenduse ning põhjendab oma valikuid (nt 

rokk, hip-hop, rahvaste muusika jm); 

4) rakendab liikumises muusikateadmisi.  

Liikumistegevusi viiakse läbi nii üheskoos, 

gruppides kui ka üksi, mille käigus liigutakse ja 

tunnetatakse nii enda kui ka teiste kohalolekut 

ruumis.  

Muusika väljendusvahendite tunnetamine 

liikumise kaudu. Kinnistatakse liikumise kaudu 

õpitud rütme, rütmifiguure ja 

pause. Kujundatakse 

ühiselt liikumiskompositsioone, väljendamaks 

muusikapala vormi (3-osaline lihtvorm, rondo). 

Maailma rahvaste tantsud ja erinevad 

tantsustiilid. 
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Liikumises väljendatakse valikuliselt erinevate 

maailma rahvaste muusikale iseloomulikke 

karaktereid, võimaluse korral õpitakse 

rahvatantse ja erinevaid tantsustiile. Tantsitakse 

Ladina-Ameerika tantse (nt rumba, samba jt) 

kasutades nende põhisamme ning väljendatakse 

end erinevates tantsustiilides (nt rokk, hip-hop jt). 

Osaoskus MUUSIKALINE OMALOOMIMNG 

Õpitulemused Õppesisu 

Õpilane: 

1) loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas 

kaasmänge, rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, (digi)kompositsioone jm; 

2) katsetab loomeideedega omaloomingus, 

sh digitaalseid keskkondi kasutades; 

3) loob erinevaid muusikast lähtuvaid tekste 

(nt regivärss, laulusõnad jm); 

4) analüüsib enda ja kaaslaste loomingut, 

võrdleb loodut ning annab sellele hinnangu; 

5) rakendab omaloomingus muusikalist 

kirjaoskust.  

Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, 

ansamblis ja/või kõik koos. Katsetatakse julgelt 

loomeideedega, kasutades muusikalisi osaoskusi 

(laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine) nii 

eraldi kui ka omavahel lõimitult rakendades 

õpitud muusikalise kirjaoskuse 

teadmisi. Omaloomingu meloodia noodistamisel 

rakendatakse absoluutset noodisüsteemi.  

Laulmine. Luuakse lihtsaid meloodiaid ja 

erinevaid muusikast lähtuvaid tekste 

Pillimäng. Luuakse rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, kaasmänge ja ostinatosid ning 

esitatakse neid üksi või rühmas. 

Väikekandlel, plokkflöödil, kitarril või ukulelel 

esitatakse omaloomingut kasutades õpitud 

mänguvõtteid.  

Liikumine.  Muusikaloo illustreerimiseks 

kasutatakse liikumist vastavalt õpetaja 

teadmistele ja oskustele. 

Digivahendid. Katsetatakse omaloomingus 

erinevate rakenduste ja programmidega, 

nt Ableton Live, BandLab, 

BeepBox, GarageBand, Musescore, Noteflight jt. 

 

9. klass 

1 ainetund nädalas 

Osaoskus  LAULMINE 
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Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) laulab ühe- ja/või mitmehäälseid laule 

klassitunnis, ansamblis ja/või koolikooris; 

osaleb laulurepertuaari valimisel ning 

põhjendab oma valikut; 

2) laulab eesti vanemat ja uuemat 

rahvalaulu, kaanoneid ning teiste rahvaste 

laule; 

3) väärtustab ja hindab ühislaulmise 

traditsiooni, laulab peast kooliastme 

ühislaule: Eesti Vabariigi hümn „Mu 

isamaa, mu õnn ja rõõm“ (F. Pacius / J. V. 

Jannsen), „Mu isamaa on minu arm“ (G. 

Ernesaks / L. Koidula), „Jää vabaks, Eesti 

meri“ (V. Oxford / (V. Oxford), „Eestlane 

olen ja eestlaseks jään“ (A. Mattiisen / J. 

Leesment), „Laul Põhjamaast“ (Ü. Vinter / 

E. Vetemaa), „Saaremaa valss“ (R. Valgre / 

D. Vaarandi), „Mul meeles veel“ (R. 

Valgre / K. Kikerpuu), „Oma laulu ei leia 

ma üles“ (V. Ojakäär / L. Tungal); 

4) on laulupidude traditsiooni edasikandja 

koorilaulja ja/või kuulajana, analüüsib 

kogetut suuliselt ja kirjalikult; 

5) kasutab muusikalist kirjaoskust ja 

muusikateadmisi nii üksi kui ka rühmas 

lauldes, tunneb oma hääleaparaati ja teab, 

et häält on vaja hoida. 

Repertuaar. Lauldakse ea- ja teemakohaseid ühe-, 

kahe- ning paiguti kolmehäälseid laule ja 

kaanoneid ning eesti ja teiste rahvaste laule. 

Õpitakse laulma peast kooliastme ühislaule: Eesti 

hümn, „Eestlane olen ja eestlaseks jään“, „Laul 

Põhjamaast“, „Oma laulu ei leia ma 

üles“. Repertuaari valikul arvestatakse ka eesti 

rahvakalendri ja riiklike tähtpäevadega. 

Tutvustatakse laulu autoreid. 

Laulmine ja laulutehnika. Lauldakse a 

cappella ja saatega nii kooris, ansamblis kui ka 

üksi, mille käigus kuuldakse ja kuulatakse nii 

ennast kui ka teisi. Tutvustatakse laulupeo 

traditsiooni, kaasatakse õpilasi 

koolikoori. Lauldakse oma hääle omapära 

arvestades loomuliku kehahoiu, hingamise, selge 

diktsiooni, puhta intonatsiooniga ja 

väljendusrikkalt ning arvestatakse esitatava 

muusikapala stiili, järgitakse häälehoidu 

häälemurdeperioodil. 

Muusikaline kirjaoskus.  

Kinnistatakse I ja II kooliastmes omandatud laulu 

õppimist toetavat muusikateooriat ja omandatakse 

uusi teadmisi vastavalt valitud teemale. 

 

Osaoskus  PILLIMÄNG 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) mängib keha-, rütmi- ja plaatpille, 

plokkflööti ja/või väikekannelt, katsetab 

digivõimalusi pillimängus; 

2) musitseerib akustilisel kitarril või ukulelel 

esmaseid mänguvõtteid kasutades; 

Pillimäng ühismusitseerimisel, omaloomingu 

esitamisel ja muusikaloo illustreerimiseks koolis 

olemasolevate pillidega õpetaja ja/või õpilaste 

valikul kasutades muusikalist kirjaoskust. 

Süvendatakse pillimänguoskusi ning avardatakse 

musitseerimisvõimalusi erinevates 

pillikoosseisudes, arendatakse akustilise kitarri 

või ukulele akordmänguvõtteid. 
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3) uurib pillide tämbrilisi omadusi, valib 

ansamblisse sobivad pillid ja põhjendab oma 

valikut; 

4) süvendab I ja II kooliastmes omandatud 

pillimänguoskust, rakendab muusikalist 

kirjaoskust, musitseerides üksi ja eri 

pillikoosseisudes. 

Õpilaste huvi toetamiseks pop- ja rokkmuusika 

ning džässmuusika vastu tuleks leida koolis 

ansamblimängu harrastamise võimalusi. 

Tutvutakse maailma rahvaste (Itaalia, 

Prantsusmaa, Aafrika) muusikaga pillimängu 

kaudu. 

Osaoskus MUUSIKA KUULAMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane:  

1) uurib kodukoha ja eesti rahvamuusikat 

ning selle tänapäevaseid tõlgendusi, leiab 

sobivaid näiteid ja põhjendab oma arvamust; 

2) võrdleb ning eristab eesti ja teiste rahvaste 

(Itaalia, Prantsusmaa, Aafrika) muusikat: 

leiab iseloomulikke tunnuseid, lähtudes 

muusika väljendusvahenditest; 

3) võrdleb ja eristab eri muusikastiile, 

lavamuusika žanre, muusika esituskoosseise, 

hääleliike, leiab oma eelistuse(d) ning 

argumenteerib valikut; 

4) analüüsib kuulatud ja/või virtuaalseid 

kontserte, muusikalavastusi ning õppekäike 

suuliselt ja kirjalikult, annab 

kuuldule/nähtule hinnangu ning jagab oma 

kogemusi kaaslastega; 

5) uurib kodukoha ja Eesti muusikaelu, 

oskab nimetada heliloojaid, interpreete, 

dirigente, ansambleid, orkestreid ning 

muusika suursündmusi; 

6) rakendab muusikat kuulates erinevaid 

digikeskkondi; 

7) rakendab muusikat kuulates muusikalist 

kirjaoskust; 

8) teeb valiku muusikaga tegelemise 

võimalustest, teab muusikaga seonduvaid 

elukutseid ning õppimisvõimalusi; 

9) seostab muusikat enda vaimse, füüsilise ja 

emotsionaalse heaoluga; 

Autorid. Tutvutakse laulu või muusikapala 

autoritega ja (eelkõige eesti) interpreetide 

ja artistidega, valikuliselt erinevate heliloojatega 

(nt eesti ja õpitava repertuaariga seotud 

heliloojatega). 

Orkester. Muusikanäidete abil tutvutakse 

orkestri kujunemise, liikide ja koosseisudega. 

Õpitakse tundma sümfooniaorkestri koosseisu 

ning paigutust. Tutvutakse Eesti 

(esindus)orkestritega. 

Hääl. Tutvutakse hääleorganitega 

(hingamiselundid, hääletekitajad, resonaatorid), 

hääle tekkimise protsessiga, häälemurde ning 

hääle hoidmise viisidega. Kuulatakse ning 

eristatakse hääleliike. 

Maailma rahvaste muusika: Itaalia, 

Prantsusmaa, Aafrika. Kuulatakse ning 

õpitakse tundma Itaalia, Prantsusmaa ja Aafrika 

muusikat. 

Muusikateater: ooper, operett, muusikal, 

ballett. Näidete abil õpitakse tundma 

muusikateatri nelja olulisemat alaliiki (ooper, 

operett, muusikal, ballett). Tutvutakse ooperi, 

opereti, muusikali ja balleti kujunemise looga 

ning kuulatakse olulisemate heliloojate (Giuseppe 

Verdi, Georges Bizet, Jacques Offenbach, 

Andrew Lloyd Webber, Pjotr Tšaikovski jne) 

loomingut. Luuakse seosed lavamuusika 

arenguga Eestis. 

Džässmuusika. Tutvutakse džässmuusika 

kujunemise looga. Näidete abil õpitakse tundma 

džässmuusika põhijooni ja stiile. 

Kuulatakse  olulisemate maailma ja eesti 
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10) järgib autorikaitse seadust ning käitub 

ohutult, otsides ja kasutades muusikateavet 

virtuaalkeskkondades.  

džässmuusika heliloojate muusikat ning 

iseloomustatakse kuuldut.  

Filmimuusika. Tutvutakse filmimuusika ajaloo 

etappidega. Kuulatakse (lauldakse) olulisemate 

maailma ja eesti filmimuusikaheliloojate 

muusikat ning iseloomustatakse kuuldut.  

Kontsert. Korratakse kontserdikülastaja hea 

käitumise tavasid. Kirjeldatakse kuulatud ja/või 

virtuaalseid kontserte ning muusikalavastusi 

suuliselt või kirjalikult kasutades eakohast 

muusikaalast oskussõnavara. 

Osaoskus  MUUSIKALINE LIIKUMINE 

Õpitulemused  Õppesisu 

Õpilane: 

1) võrdleb eri maade (Itaalia, Prantsusmaa ja 

Aafrika) rahvamuusika karakterit ja 

väljendab seda liikumise kaudu; 

2) tunneb muusikat kuulates ära erinevad 

muusikavormid ning väljendab neid 

loovliikumise või improvisatsiooni kaudu; 

3) leiab erinevaid muusikalise liikumise 

viise, valib muusika karakteriga sobiva 

väljenduse ning põhjendab oma valikuid (nt 

rokk, džäss, hip-hop, rahvaste muusika jm); 

4) rakendab liikumises muusikateadmisi.  

Liikumistegevusi viiakse läbi nii üheskoos, 

gruppides kui ka üksi, mille käigus liigutakse ja 

tunnetatakse nii enda kui ka teiste kohalolekut 

ruumis.  

Muusika väljendusvahendite tunnetamine 

liikumise kaudu. Kinnistatakse liikumise kaudu 

õpitud rütme, rütmifiguure ja 

pause. Kujundatakse 

ühiselt liikumiskompositsioone, väljendamaks 

muusikapala vormi (3-osaline lihtvorm, rondo). 

Maailma rahvaste tantsud ja erinevad 

tantsustiilid. Liikumises väljendatakse 

valikuliselt erinevate maailma rahvaste muusikale 

iseloomulikke karaktereid, võimaluse korral 

õpitakse rahvatantse ja erinevaid tantsustiile. 

Osaoskus MUUSIKALINE OMALOOMIMNG 

Õpilane: 

1) loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas 

kaasmänge, rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, (digi)kompositsioone jm; 

2) katsetab loomeideedega omaloomingus, 

sh digitaalseid keskkondi kasutades; 

3) loob erinevaid muusikast lähtuvaid tekste 

(nt regivärss, laulusõnad jm); 

4) analüüsib enda ja kaaslaste loomingut, 

võrdleb loodut ning annab sellele hinnangu; 

Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, 

ansamblis ja/või kõik koos. Katsetatakse julgelt 

loomeideedega, kasutades muusikalisi osaoskusi 

(laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine) nii 

eraldi kui ka omavahel lõimitult rakendades 

õpitud muusikalise kirjaoskuse 

teadmisi. Omaloomingu meloodia noodistamisel 

rakendatakse absoluutset noodisüsteemi.  

Laulmine. Luuakse lihtsaid meloodiaid ja 

erinevaid muusikast lähtuvaid tekste 
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5) rakendab omaloomingus muusikalist 

kirjaoskust.  

Pillimäng. Luuakse rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, kaasmänge ja ostinatosid ning 

esitatakse neid üksi või rühmas. 

Väikekandlel, plokkflöödil, kitarril või ukulelel 

esitatakse omaloomingut kasutades õpitud 

mänguvõtteid.  

Liikumine.  Muusikaloo illustreerimiseks 

kasutatakse liikumist vastavalt õpetaja 

teadmistele ja oskustele. 

Digivahendid. Katsetatakse omaloomingus 

erinevate rakenduste ja programmidega, 

nt Ableton Live, BandLab, 

BeepBox, GarageBand, Musescore, Noteflight jt. 

 


